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En håndsrækning til lærere i praksis 
Forslag til hvordan lærere opnår forståelse for fortidsperspektivet og dets betydning for elevers tilegnelse 

af historiebevidsthed  
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Forord 

 

Jeg vil kort indlede dette speciale med en tak til min vejleder, Poul Duedahl, for at udvise 

interesse for min undersøgelse samt yde kyndig og konstruktiv vejledning under 

forløbet heraf. Endvidere vil jeg takke Historie Lab som organisation for at tilbyde en 

praktikplads, som har øget min forståelse for historiefagets indhold i folkeskolen. 

Herunder vil jeg særligt takke Jens Aage Poulsen og Heidi Eskelund Knudsen for 

støtte og sparring under undersøgelsens forløb, både forinden og under processen. 

Endvidere vil jeg sige tak til de lærere og elever, som har besvaret mine 

surveyundersøgelser og dermed gjort det muligt at indsamle et empirisk grundlag for 

mit speciale. 

 

 

Resumé 

Jeg har haft til hensigt at belyse, trods der er sket en ændring i historiefagets 

undervisningsmaterialer gennem tiden i Danmark, ses der stadig mangler heri, 

herunder et manglende fortidsperpsektiv, som måske påvirker elevers tilegnelse af 

historiebevidsthed gennem historiefaget i folkeskolen. Jeg har bestræbt mig på at 

påvise, hvordan fortidsperspektivet, ved brug af undervisningsforløb som bygger på 

scenariedidaktik, kan imødekommes gennem historiefaget, med en fortsat respekt for 

fagformålet og hensigten om at styrke elevers historiske bevidsthed. Der er inddraget 

relevant empiri, herunder surveyundersøgelser, undervisningsmaterialer og interviews 

for at validere mine anskuelser af fordelene ved brug af scenariedidaktik i 

historiefaget. 

​ ​  ​  ​  ​ ​  
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Abstract 

More than understanding the past, reliving it 

 

With this thesis, I´ve aimed to illustrate that despite changes in history and its teaching 

materials over time, there are still shortcomings. It turns out that the subject does not present 

students with the desired perspective, which can enhance students' understanding of the past 

based on past premises. The past perspective is described as underrepresented in the subject 

and its teaching materials, but it is nonetheless connected to students' opportunities to acquire 

historical awareness, which is why it should be promoted. Its absence is considered a problem 

because one of the objectives of the subject is to encourage students' development of their 

historical awareness. In accordance with the objectives of the history subject, the teaching 

and therefore also its teaching materials should contribute to strengthening students' historical 

awareness and identity as a prerequisite for living in the Danish democratic society, making 

the presence of the past perspective almost existentially necessary. Therefore, I have 

endeavored to demonstrate how the past perspective can be promoted in the history subject 

by using teaching courses based on scenario didactics. I have tried to demonstrate this with 

respect for the subject objectives and with the aim of increasing students' competencies in 

historical awareness.  
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1.Indledning 

Begrebet historie er forankret i tid og mennesket lever i tid, eller nærmere i 3 

tidsdimensioner, for-, nu- og fremtid. Mennesket ser tilbage på det fortidige ud fra et nutidigt 

perspektiv, hvorfor anskuelserne heraf ændrer sig i takt med at nuet flytter sig. Det betyder 

der kontinuerligt fortolkes og omtolkes på de historiske begivenheder som præsenteres (Ahle, 

A. & Vollmond, C. 2017 s. 151). Forståelsen af fortiden afhænger derfor af, hvilke nutidige 

briller anskueren har på, når vedkommende betragter denne og anskuelsen får betydning for, 

hvordan den enkelte ser fremtiden, hvorfor begrebet historiebevidsthed vurderes som 

afgørende for anskuerens måde at fortolke fortidige og fremtidige situationer på, da dette 

begreb repræsenterer de 3 tidsdimensioner som sammenhængende og udsprunget af hinanden 

(Nielsen, P. A., Knudsen, H. E. mfl. 2015 s. 68). Da historiefaget i folkeskolen bl.a. handler 

om, hvordan fortiden bruges, hvordan vi ved noget om den og hvordan den er blevet oplevet i 

samtid hermed, bliver det aktuelt at kigge på de tilgængelige undervisningsmaterialer, som 

stilles til rådighed og som over tid har ændret sig i takt med samfundsmæssige kontekster. 

Forskellige faktorer i samtid med undervisningsmaterialernes tilblivelse, har nemlig 

betydning for, hvordan fortiden konstrueres, diskuteres, iscenesættes og benyttes (Poulsen, 

J.A. 2023 s. 17). Pga. historiebevidstheds 3 tidsdimensioner, bliver det væsentligt at give 

elever anledning til at skifte blik i undervisningsregi, så en historisk begivenhed anskues ud 

fra et nutidsblik og et fortidsblik og for at sikre et fortidsblik i historiefaget, bør lærere give 

elever mulighed for at praktisere et fortidsperspektiv. Desværre tyder det på, at historiefagets 

undervisningsmaterialer i Danmark ikke indleder til sådan et perspektiv, men i stedet 

præsenterer elever for nutidsblik gennem kildeuddrag og illustrationer, suppleret med en 

dominerende mængde nutidsrefleksioner i tilhørende brødtekster. Elever bliver derfor ikke 

præsenteret for indre historier som beskriver, hvordan en given situation har været oplevet i 

samtid hermed, og de begrænses måske derfor i deres tilegnelse af historiebevidsthedens hele 

(Bjerre, L. 2021 s. 4). Det manglende fortidsperspektiv i historiefagets 

undervisningsmaterialer fik mig til at tænke over, hvorvidt elever uden dette bliver i stand til 

at efterleve og mestre historiefagets formål og herunder, hvorvidt der kan faciliteres en 

undervisning, hvis indhold bidrager til at; 

"Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes med henblik på, at de 

forstår, hvordan de selv og deres livsvilkår og samfund er historieskabte.”1 

1Bilag 20 Formål for historie 
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I samarbejde med Historie Lab har jeg derfor, over en praktikperiode på 3 måneder, 

forsøgt at udarbejde et undervisningsforløb, som efterlever historiefagets kompetence - og 

vidensmål samt fagformålet herfor. Jeg forsøgte at udarbejde et undervisningsforløb med 

afsæt i scenariedidaktik omkring emancipationen på St. Croix i 1848, for at præsentere et 

fortidsperspektiv og derfor også et fortidsblik, hensigtet at elever, gennem et historisk 

scenarie, kunne få mulighed for at øge deres historiebevidsthed gennem historisk tænkning og 

historisk empati i arbejdet hermed. Derudover har jeg set nærmere på aktuelle 

undervisningsmaterialer for at vurdere, hvorvidt ændringen af disse tilgodeser fagets formål, 

herunder hensigten om at styrke elevers historiebevidsthed, som direkte dikteres.2 Endvidere 

har jeg stillet spørgsmål til, hvorvidt lærere i faget er bekendte med det manglende 

fortidsperspektiv, alt sammen for at lave en undersøgelse af, hvordan undervisningsforløb kan 

udarbejdes mhp. at fremme et fortidsperspektiv i folkeskolens historiefag. 

 

2.Problemformulering 

Hvordan kan undervisningsforløb med afsæt i scenariedidaktik fremme det manglende 

fortidsperspektiv i historieundervisningen i folkeskolen? 

 

2.1.Problemstillinger og relevans 

I dette afsnit præsenteres og redegøres der for specialets aktualitet ved at fremme forståelsen 

af, hvordan undervisningsmaterialer i faget har ændret sig over tid og hvorfor 

fortidsperspektivet har væsentlig betydning for, hvorvidt elever bliver i stand til at tilegne sig 

historiebevidsthed gennem historiefaget. 

 

Redegøres der for et historisk overblik over udviklingen i historiefaget, 

undervisningsmaterialerne og hvad der forventes heraf, fremhæves følgende nedslag. Fra 

slutningen af 1700-tallet og i løbet af 1800-tallet indførte størstedelen af de europæiske lande, 

herunder Danmark, skole-eller undervisningspligt. Undervisningen i historiefaget formidlede 

konstruerede nationale grundfortællinger, der legitimerede statsmagten. Hensigten var at 

skabe et nationalt erindringsfællesskab, hvorudfra alle kunne opleve tilhørsforhold og dermed 

oprette loyalitet overfor samfundet (Knudsen, H. E. & Haue, H. 2023 s. 4). I løbet af 

1900´tallet så man historieundervisning, som forberedte elever med paratviden, der omkring 

2Bilag 20 Formål for historie 
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start 1970 og 00érne blev udskiftet med ønsket om at præsentere elever for en 

individualisering og relativering af værdier, kronologi og historiebevidsthed (Knudsen, H. E. 

& Haue, H. 2023 s. 5). Historiebevidsthed blev sat ind i læreplanerne med ønsket om at øge 

elevers forståelse af fortiden, nutiden og fremtiden (Ahle, A. & Vollmond, C. 2017 s. 151). 

Formålet med historiefaget og hensigten med tilhørende undervisningsmaterialer har haft 

forskellige agendaer gennem tiden og i modsætning til andre lande, har der efter Grundloven 

fra 1849 ikke været en central myndighed, som skulle forhåndsgodkende 

undervisningsmaterialerne inden udgivelsen. Det har i stedet været et kommunalt anliggende 

at udvælge hvilke skolebøger og undervisningsmaterialer, som bruges i praksis (Poulsen, J.A. 

2023 s. 20). Politisk er der sket en ændring i takt med, at skole-og undervisningspligten i 

begyndelsen havde til hensigt at danne børn og unge til at være gode kristene, til i dag at 

imødekomme en dannelsesmæssig opgave, hvor vægten tildeles en demokratisk dannelse og 

almen myndighed af den enkelte elev, hvilket ses i formålet for folkeskolen, som præsenterer 

et ideal alle fag skal efterleve (Poulsen, J.A. 2023 s. 21). 

“Stk. 3 Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og 

pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af 

åndsfrihed, ligeværd og demokrati.”3 

I overensstemmelse med udformningen af den nuværende folkeskolelov fra 2006 

tilkom Fælles Mål til hvert fag, som afløste de tidligere Klare Mål fra 2001. Hvert fag, 

herunder historie, blev introduceret for en læseplan med konkrete undervisningsvejledninger 

og tilhørende bindende nationale trinmål. Det betød, at historiefagets udbytte blev dikteret af 

en central myndighed, men undervisningsmaterialerne forblev fortsat valgfrie. I 2009 skete 

en revision af Fælles Mål, hvilket indebar at fagenes formål skulle tilpasses yderligere og 

undervisningen blev centraliseret om målstyring og handlede om at opnå fagets tilhørende 

trin-og slutmål. I 2015 til 2016 blev Fælles Mål ændret og omdøbt til Forenkledes Fælles 

Mål.4 De forhenværende trin-og slutmål som fagene skulle imødekomme, blev gjort enklere 

og mere præcise, for at gøre dem lettere at anvende for lærere i praksis og der blev lagt vægt 

på, at FFM skulle tage udgangspunkt i elevers læringsudbytte, hvorfor der blev formuleret 

kompetence-, færdigheds-og vidensmål til hvert fag, så undervisningen og materialerne 

kunne tilpasses ud fra elevers kompetencer efter et givent klassetrin. Det ændrede som 

udgangspunkt ikke noget, men da de forhenværende Fælles Mål fra 2009 viste sig at være 

4FFM i denne opgave 
3Børne- og undervisningsministeriet Folkeskoleloven, formålet for folkeskolen §1 Stk. 3 Link 
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svære at praktisere og derfor blev nedprioriteret, påvist gennem evaluering fra Danmarks 

evalueringsinstitut i 2012,5 blev der til FFM udviklet fagformål, vejledende læseplaner og 

undervisningsplaner med relevante emner til hvert fag, hvilket kan ses som forslag til, hvad 

der skulle inddrages i faget iflg. en central myndighed. Hensigten var at hjælpe lærere med at 

udforme og praktisere undervisning, hvorudfra elever opnåede udbyttet der dikteres i f.eks. 

faghæftet for historie.6 En udgivelse fra Historie Lab fra 2015, Forenklede fælles mål i 

historie - en håndsrækning, bevidner om, at man med Fælles Mål oplevede at lærere ikke var 

klædt på til at varetage undervisning som efterlevede de opsatte kriterier, hvorfor der med 

denne udgivelse blev belyst, hvordan lærere i historiefaget funktionelt kunne tilrettelægge 

undervisning og konstruere undervisningsforløb, med afsæt i historiefagets 3 

kompetenceområder; Kronologi og sammenhæng, kildearbejde og historiebrug (Nielsen, P. 

A., Knudsen, H. E. m.fl. 2015). Der blev hermed givet en håndsrækning til lærere om, 

hvordan de kunne vælge kvalificerede undervisningsmaterialer, emner og didaktiske tilgange, 

hvilket kan anses som en plan for at få inkorporeret en mere homogen historieundervisning 

på landsplan, trods undervisningsmaterialerne fortsat ikke blev dikteret. Inden for de sidste 20 

år er der altså sket en ændring i historiefaget, da det udover et fokus på at forberede elever til 

samfundets demokratisering også vægtes at imødekomme nogle opsatte kompetencer 

indenfor fagene, hvortil der tilbydes forskellige muligheder af indhold i undervisningen med 

konkrete vejledninger og forslag til, hvordan disse imødekommes i praksis.7 Med 

historiefagets fagformål, kan man sige at der stilles specifikke krav til, hvad undervisningen 

skal imødekomme, da det fremgår hvilke kompetencer elever efter 9.klasse skal have tilegnet 

sig, trods faget ikke stilles til ansvar for konkret undervisningsmateriale.8 Med afsæt i 

fagformålene centreres faget fortsat om de 3 kompetenceområder; Kronologi og 

sammenhæng, kildearbejde og historiebrug, som alle repræsenterer forskellige trin-, 

færdigheds-og vidensmål ud fra 3.- 6.- og 9.klassetrin.9 Udviklingen i historiefaget og 

hensigten herfor har mellem 2005 til 2020 lagt vægt på undervisning, som centrerer sig om 

sammenhængsforståelse og udviklingsperspektiv i global sammenhæng, hvortil 

kanontænkningen med 30 emner har til hensigt at skabe et kronologisk overblik og dermed 

øge elevers historiebevidsthed (Knudsen, H. E. & Haue, H. 2023 s. 5). Med kanon er der 

9EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
8Bilag 20 Formål for historie 
7EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte, Fælles Mål, Læseplan og vejledning til Historie Link 
6Børne- og undervisningsministeriet Historisk oversigt Link 
5Børne- og undervisningsministeriet Historisk oversigt  Link 

10 

https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_fagh%C3%A6fte_2023.pdf
https://emu.dk/grundskole/historie/faghaefte-faelles-maal-laeseplan-og-vejledning?b=t5-t12
https://www.uvm.dk/folkeskolen/fag-timetal-og-overgange/fag-emner-og-tvaergaaende-temaer/faelles-maal/historisk/historisk-oversigt
https://www.uvm.dk/folkeskolen/fag-timetal-og-overgange/fag-emner-og-tvaergaaende-temaer/faelles-maal/historisk/historisk-oversigt


Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

nogle emner som er forudbestemt, hvorfor også indholdet i mange af de tilgængelige 

undervisningsmaterialer præsenterer disse emner. I undervisningsmaterialerne, som har været 

til rådighed i historiefaget inden for en nær tidsramme, kan man også se en udvikling. Et 

hyppigt anvendt grundbogssystem til faget var i slutningen af 90érne Ind i historien af Claus 

Buttenschøn og Olaf Ries, Alinea 1999. Senere kom Gyldendal med systemet Hit med 

historien af Torben Casey Andersen og Ole Reimer 2010 og systemet Historie af bl.a. Jens 

Aage Poulsen fra samme år. Alinea har for nyligt udgivet grundbogssystemet På sporet af 

historien 2024, af Maja Lumholtz og til grundbogssystemerne stilles nu online platforme 

tilgængelig med arbejdsark, små videoklip og forslag til, hvordan grundbøgerne kan 

inddrages i praksis. Men da der fortsat ikke stilles krav til anvendelse af konkrete 

undervisningsmaterialer, ses der forskellige eksempler på brugen heraf i praksis. Det er altså 

ikke længere kun analoge grundbogssystemer, men også digitale undervisningsmaterialer 

udviklet af forskellige udbydere som anvendes, hvorfor et fokus på, hvad man ønsker som 

undervisningens udbytte som lærer, måske er vigtigere end nogensinde før. Inddrages en 

statistik fra en rapport over data om danske læremidler fra 2017 af Jeppe Bundsgaard, DPU, 

bliver det tydeligt at der i historiefaget benyttes forskellige typer.10 Her ses f.eks. at 

læringsplatforme og fagportaler næsten fylder 50% af undervisningsmaterialer i historiefaget 

og de enkeltstående didaktiske læremidler, som f.eks. grundbogssystemer fylder kun en lille 

del, hvilket måske kan forklares med de tilhørende fagportaler, som stilles tilgængelige af 

f.eks. Alinea og Gyldendal. Semantiske læremidler, som ikke nødvendigvis er produceret 

mhp. undervisning, som f.eks. tekster, film, noveller, spil mm. benyttes i høj grad og de 

funktionelle læremidler, altså de digitale værktøjer, benyttes i mindre grad, men ses stadig i 

praksis (Bundsgaard, J. 2017 s. 12). 

10Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11 
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2.2. Afgrænsning 

Vi ved nu historiefaget og undervisningsmaterialerne har været under en udvikling historisk 

set såvel som politisk. Vi ved også der er udarbejdet mål for faget som skal imødekommes i 

overensstemmelse med folkeskoleloven og formålet for faget. Endvidere anses de 

tilgængelige undervisningsmaterialer, læreplaner, faghæfter, kompetenceområder samt 

videns-og færdighedsmål fordelt ud for forskellige klassetrin, som redskab til at 

imødekomme en kvalificeret historieundervisning, der efterlever kravet om at øge elevers 

historiebevidsthed.11 Det vi ikke ved er, hvorfor der mangler et fortidsperspektiv i 

historiefaget. Ud fra fagets udvikling og med de tiltag som kan guide lærere i valget om 

undervisningsmaterialer, er der stadig noget som tyder på at historiebevidsthed i sig selv, ikke 

er blevet imødekommet til fulde, da der med et manglende fortidsperpsektiv kan stilles 

spørgsmål til, hvorvidt kvaliteten af elevers historiske bevidsthed har været og er opnået i en 

tilstrækkelig grad. Det er pga. det manglende fortidsperspektiv, med afsæt i artiklen Fortiden 

i Historie af Loa Bjerre, Lektor og Ph.d. fra 2021, jeg fremhæver specialets relevans. Bjerre 

forklarer i denne artikel at lærere, trods udvalget af undervisningsmaterialer, stadig mangler 

at appellere til at elever skal tilnærme sig et fortidsblik og forstå fortiden ud fra fortidens 

præmisser, som en del af at øge historiebevidstheden. Desværre tyder det på, at nutidige 

undervisningsmaterialer er domineret af en nutidsrefleksion, som begrænser elever i at 

11Bilag 20 Formål for historie 
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tilnærme sig det ønskede fortidsblik, som fortidsperspektivet har til hensigt (Bjerre, L. 2021 s. 

4). Det vurderes derfor, at der i historiefaget, trods kravet om at styrke elevers 

historiebevidsthed, fortsat er kriterier som ikke efterleves, måske pga. 

undervisningsmaterialerne som stilles til rådighed. Undervisningsmaterialerne burde iflg. 

Bjerre facilitere et fortidsblik, så elever får mulighed for at forstå fortidsperspektivet, da dette 

medvirker til at elever tilegner sig de kompetencer fagformålet tilskynder.12 Men det er ikke 

kun det manglende fortidsperspektiv som gør, at specialet har relevans. Det forholder sig 

nemlig sådan at der den 1.januar 2025 skete endnu en ændring inden for alle fag, herunder 

historie. Vi ser fortsat ikke krav om, hvilke undervisningsmaterialer der skal benyttes, men 

både færdigheds- og vidensområder og færdigheds- og vidensmål som før var krav, er nu i 

stedet vejledende. Fagenes formål, kompetenceområder, kompetencemål, 

opmærksomhedspunkter samt kanonlister er det eneste, som fortsat forbliver bindende. Også 

FFM og tilhørende faghæfter, læseplaner og undervisningsvejledninger lider under denne 

ændring, da disse ikke længere vil blive opdaterede ift. de nye regler. Der er fra 1. august 

2025 heller ikke krav om at udarbejde læseplaner i folkeskolen, men 

Undervisningsministeriet præsenterer de nuværende som vejledende og understreger at disse 

fortsat kan benyttes af de skoler, der ønsker det.13 Uden en central myndighed til at sikre 

kvalificerede valg af undervisningsmaterialer og med et manglende fortidsperspektiv i 

historiefaget samt en udvikling der bevidner om, at lærere før har oplevet udfordringer i 

forhold til at imødekomme opsatte kriterier for faget, stiller jeg spørgsmål til, hvordan elevers 

historiebevidsthed kan øges i fremtiden, nu hvor tidligere kriterier for faget lettes? Endvidere 

stiller jeg spørgsmål til, hvilke undervisningsmaterialer som kan fremme et fortidsperspektiv 

samt hvordan lærere kan efterleve dette, hvorfor behandlingen af tilhørende 

problemformulering anses som aktuel. 

 

3. Specialets metode, opbygning og teoretiske afgrænsning 

I nedenstående afsnit afdækkes de metodiske grundlag, specialet bygger på og der redegøres 

for opbygningen og formålet for valget af de teoretiske tilgange. 

 

13Bilag 3 Offentliggørelse af ophævelse af færdigheds-og vidensområder i historie i 2025 
12Bilag 20 Formål for historie 
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3.1. Metode og opbygning 

Gennem specialets afsnit forsøges det at undersøge og vurdere fænomenet 

undervisningsforløb, mhp. at konkretisere, hvordan disse kan fremme fortidsperspektivet i 

historiefaget, som led i at øge elevers historiebevidsthed. Indledningsvist er problemstillingen 

præciseret og der er redegjort for udviklingen, folkeskolen, dens fag, herunder historiefaget 

og tilhørende undervisningsmaterialer har været underlagt inden for en nær tidsramme. Det er 

også fremhævet, at der med fagets udvikling er sket en ændring i dets tilhørende mål, 

forventninger til indholdets udbytte samt kriterier for elevers løbende kompetencetilegnelser 

dikteret af tidligere obligatoriske videns- og færdighedsmål, som nu kun er vejledende. 

Historiefaget, dets indhold og udbud af undervisningsmaterialer som stilles tilgængelige samt 

læreres didaktiske evner har været og sættes fortsat på prøve, for at imødekomme formålet, 

faget fortsat dikterer og som i specialet sættes i sammenhæng med at fremme et 

fortidsperspektiv for at øge kvaliteten af elevers historiske bevidtshed. Relevansen for 

behandlingen af problemformuleringen og afgrænsningen heraf er derfor belyst. Tilgangen 

bag specialet bygger på en fænomenologisk videnskabsteori og valget heraf ligger til grund 

for idéen om intentionaliteten, som forklarer at den menneskelige bevidsthed altid er rettet 

mod noget. Det skal forstås sådan at mennesket og verden er sammenflettet, hvilket sættes i 

sammenhæng med, hvordan elever anskuer fortiden ud fra fortidens præmisser, med afsæt i 

tilgængelige undervisningsforløb de præsenteres for, hvorfor genstandsfeltet 

undervisningsforløb, ikke bliver uafhængig af de processer, hvorudfra elever kan danne 

historisk bevidsthed (Brinkmann, S. & Tanggaard, L. 2016 s. 452). Elevers historiebevidsthed 

bliver sat i forbindelse med undervisningsforløb, som iflg. Bjerre, bør repræsentere et 

fortidsperspsektiv. Endvidere er den fænomenologiske tilgang valgt pba. at specialet ikke 

bliver i stand til at præsenterer et universelt undervisningsmateriale, som lærere kan tilvælge i 

ønsket om at fremme et fortidsperspektiv, da konteksten hvori disse praktiseres også påvirkes 

af en række andre faktorer, såsom hvordan der undervises og formidles, hvordan elever 

oplever det formidlede, hvad formålet med formidlingen er m.m.. Forholdet mellem dem som 

tager del i en undervisningslektion og de didaktiske teorier som ligger bag et 

undervisningsforløb forstås som dynamiske, da elever, lærere og forlagsproducenter vil have 

forskellige erfaringer med fænomenet undervisningsforløb. Specialets tilgang repræsenterer 

også en ontologisk undersøgelse af begrebet fortidsperspektiv da begrebet allerede eksisterer, 

hvorfor vigtigheden i at undersøge, hvordan dette kan fremmes ved hjælp af fænomenet 
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undervisningsforløb fremhæves (Brinkmann, S. & Tanggaard, L. 2016 s. 453). Fordi man 

ikke kan se eller måle begrebet fortidsperspektiv, har jeg forsøgt at beskrive og analysere det 

ud fra konteksten af fænomenet undervisningsforløb ved brug af forskellig empiri. Specialet 

præsenterer empiri som bygger på kvalitative metoder, herunder et semistruktureret interview, 

med Jens Aage Poulsen, Lektor emeritus, cand.pæd., Master ikt. og Læring, forlagsproducent 

og udgiver af en lang række bøger og artikler om historiedidaktik. Vedkommende er valgt 

pba. hans kendskab til, hvordan undervisningsmaterialer har ændret sig over tid samt pba. 

hans medvirken til udgivelser om fortidsperspektivet og hans udvikling af forskellige 

undervisningsmaterialer til historiefaget, hvorfor dette har givet indblik i, hvordan en kreatør 

af undervisningsforløb anskuer fortidsperspektivet i sammenhæng med fænomenet 

undervisningsforløb (Brinkmann, S. & Tanggaard, L. 2016 s. 31). Pga. Poulsens baggrund og 

erfaringer, stilles der ikke spørgsmål til hans udtalelser under interviewet. Her fremhæves de 

vigtigste nedslag i bilag 1 og de præsenteres under empirien samt inddrages i analysen. 

Derudover inddrages fokusgrupper som dataproduktioner gennem surveyXact, for at danne 

indtryk af, hvordan gruppers forståelser opererer omkring begrebet fortidsperspektivet i 

relation til fænomenet undervisningsforløb. Dataen er indsamlet ud fra en åben model, 

hvorfor lærere og elever har svaret frit på surveyundersøgelserne. Dog har jeg benyttet lidt fra 

en stram model, for at danne en helhedsforståelse omkring særlige spørgsmål i relation til 

fortidsperspektivet og erfaringerne med scenariedidaktik i praksis. Fokusgrupperne 

koncentrerer sig om lærere og elever i folkeskolens historieundervisning. Resultaterne heraf 

er vedlagt som bilag 4 og bilag 5 og præsenteres under empirien samt inddrages i analysen 

(Brinkmann, S. & Tanggaard, L. 2016 s. 138). Udsagnene fra lærere og elever har givet 

indblik i, hvordan fænomenet undervisningsforløb repræsentere begrebet fortidsperspektiv i 

praksis samt givet indblik i, hvorvidt fokusgrupperne oplever en mindre kvalitet af historisk 

bevidsthed grundet det manglende fortidsperspektiv. Endvidere inddrages en 

dokumentanalyse med afsæt i 3 forskellige undervisningsmaterialer, herunder Brinckmann, 

H., Dehn, E., Eriksen, S., Grubb, U., Poulsen, J. A., & Rønn, T. M., (2010) Historie 7, 1. 

udgave, 2 oplag. Forlaget Gyldendal. Uddrag vedlagt som bilag 11. Poulsen, J.A. (2005) Hit 

med historien! Grundbog til 7.klasse, 1. udgave, 3.oplag Forlaget Gyldendal. Uddrag vedlagt 

som bilag 12. Hemmingsen, S. E. & Hostrup H i (2016) Klar, parat, historie! Grundbog til 

7.klasse, 1. udgave, 1. oplag, Forlaget Alinea. Uddrag vedlagt som bilag 13. 

Dokumentanalysen skulle be-eller afkræfte, hvorvidt begrebet fortidsperspektivet er 
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repræsenteret i undervisningsmaterialernes tilgængelige undervisningsforløb med afsæt i 3 

kriterier som skal imødekommes for elever kan møde et kvalificeret fortidsmøde (Bjerre, L., 

Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 2024, s. 171). Dokumentanalysen og resultaterne heraf er 

vedlagt som bilag 10 og præsenteres under empirien samt inddrages i analysen. Som led i 

dokumentanalysen præsenteres et uddrag af et undervisningsforløb med afsæt i 

scenariedidaktik, et dilemmaspil jeg selv har udviklet i min praktik hos Historie Lab, vinteren 

2024. Undervisningsforløbet er inddraget i dokumentanalysen for at vurdere, hvorvidt 

scenariedidaktik kan fremme fortidsperspektivet gennem undervisningsforløb, mhp. at 

fremme elevers historiebevidsthed. Uddraget herfra er vedlagt som bilag 14 og præsenteres 

under empirien. Undervisningsforløbet medfølger specialet som separat bilag pga. materialets 

omfang, men inddrages i analysen. 

 

Senere præsenterer specialet en forskningsdiskussion, hvori aktualiteten af problemstillingen 

fremhæves og positioneringen præsenteres. Begrebet fortidsperspektiv belyses ud fra 

forskellige aktuelle udgivelser og publikationer, som danner grundlag for specialets 

problemformulering og dens aktualitet. Her vil forventningerne til faget fremhæves, med 

afsæt i dets formål herfor.14 Tilgangen til historiefaget og mulige årsager til 

fortidsperspektivet beskrives som manglende forklares ud fra Jens Pietras, cand. phil i historie 

og historiedidaktisk forfatter og Jens Aage Poulsens anskuelser. Her tages udgangspunkt i 

værket Fagdidaktik i historie, mellem teori og praksis fra 2024, udgivet af Hans Reitzels 

forlag. Poulsen inddrages også med udgangspunkt i artiklen Hvad skal eleverne lære i 

historie - og hvordan? fra 2023 for at fremhæve vigtigheden i, at elever får mulighed for at 

skifte perspektiv i historieundervisningen. Efterfølgende inddrages Loa Bjerre, da hun i 

artiklen Fortiden i Historiefaget fra 2021 belyser andre årsager til, at fortidsperspektivet ikke 

er repræsenteret gennem historiefagets undervisningsmaterialer, hvortil Marianne Dietz, 

uddannet historiker, lærer med en ph.d i historie og spildidaktik, anskuelser på 

scenariedidaktik inddrages som mulig løsning på, at inkorporerer fortidsperspektivet i 

historiefaget. Dietz pointer tager udgangspunkt i artiklen Om at spille en rolle i et rollespil 

om fortiden udgivet af KVAN i 2019. Faghæftet for historiefaget inddrages for at understøtte 

de førnævntes pointer. 

14Bilag 20 Formål for historie 
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Metoden teorien tager afsæt i er deduktiv, da de teoretiske grundlag har afsæt i eksisterende 

tilgange. Begreberne afgrænses og forklares i det teoretiske afsnit og bliver sat i 

sammenhæng, hvorfor der henvises hertil, når de benyttes forinden præsentationen heraf. 

Historiebevidsthed forklares med afsæt i kapitel 1 fra værket Historiedidaktik fra 2017, af 

Bernard Eric Jensen, adjungeret professor og historiedidaktiker. I denne sammenhæng ses det 

som en kompetence, elever skal benytte som brugsfunktion, når de forsøger at opnå en 

forståelse for fortiden gennem et fortidsperspektiv. Begrebet defineres yderligere med afsæt i 

værket Fra Fortid til Historie - Historiefagets identitet og metoder fra 2017 skrevet af Anders 

Hassing, tidligere gymnasielærer, fagdidaktisk forfatter og forlagsdirektør hos Columbus og 

Christian Vollmond, tidligere fagkonsulent i historie, lektor i Historie hos KBH VUC og 

historiedidaktisk forfatter, mhp. at fremme forståelsen af de 3 tidsdimensioner som 

historiebevidsthed repræsenterer, for at fastholde tesen om, at kvaliteten af historiebevidsthed 

lider under en manglende tilstedeværelse af fortidsperspektivet. Derudover fremstilles 

historiebevidsthed som nødvendig kompetence for, at elever er i stand til at se meningen med 

den fortid, et undervisningsforløb repræsenterer, som led i at efterleve fagformålene for 

faget.15 Det forklares med afsæt i værket Historie-undervisning - En fagmetodik fra 2021 

skrevet af Sten Tommy Larsen, lærer og cand. pæd. hist. og Jens Aage Poulsen. I 

sammenhæng med historiebevidsthed som kompetence, præsenteres 2 andre begreber, som 

elever i.flg. faghæftet for faget også bør mestre.16 Historisk tænkning og historisk empati 

præsenteres som kompetencer, der er sammenhængende med elevers mulighed for at styrke 

deres historiebevidsthed. Disse begreber har afsæt i de allerede præsenterede bøger. 

Efterfølgende afgrænses fortidsperspektivet og præsenteres som en repræsentation af 

fortidens menneskers eget syn på deres samtid, hvorfor perspektivet giver elever mulighed 

for at praktisere historisk tænkning ved beskæftigelse hermed. Fortidsperspektivet beskrives 

som værktøj der kan anvendes i historieundervisningen og afgrænsningen heraf har afsæt i 

værket Fortiden som et fremmed land - historieundervisning og fortidsformilling fra 2024, 

skrevet af Loa Bjerre m.fl. For at forstå hvad undervisningsmaterialer bør indeholde for at 

præsentere elever for et fortidsperspektiv, redegøres der kort for begreberne nutidsblik og 

fortidsblik. I denne sammenhæng anses disse som fagbegreber, der sættes i relation til, 

hvorvidt det er muligt for elever at anskue fortiden ud fra et fortidsperspektiv eller ej, 

afhængig af, hvad undervisningsforløbet beretter om. Begreberne redegøres med afsæt i 

16EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
15Bilag 20 Formål for historie 
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bøgerne Historie-undervisning - En fagmetodik fra 2021 af Loa Bjerre og Fortiden som et 

fremmed land - historieundervisning og fortidsformilling fra 2024 af Loa Bjerre m.fl.. 

Didaktik og scenariedidaktik defineres og afgrænses som tilgange/metodikker, der anvendes 

i historieundervisningen, for at udarbejde undervisningsforløb som kan fremme 

fortidsperspektivet. Forståelsen af begreberne har afsæt i bøgerne Pædagogiske begreber, en 

studie og opslagsbog for pædagog og læreruddannelsen fra 2018 skrevet af Noona Elisabeth 

Jensen, lektor hos Københavns professionshøjskole og lærebogsforfatter samt Håndbog i 

Scenariedidaktik - Scenariedidaktik og historie, et overblik fra 2022 skrevet af Jeppe 

Bundsgaard, software udvikler med fokus på it og læring, Simon Skov Fougt, national 

forskningsleder på PIRLS og Morten Misfeldt, researcher of mathematics education and ICT. 

Til sidst forklares hvordan dilemmaspil forstås i denne sammenhæng, hvilket beskrives som 

en aktiv undervisningstilgang der kan fremme fortidsperspektivet. Afgrænsningen heraf har 

afsæt i tidskriften Spildidaktik fra 2019 skrevet af Marianne Dietz. I denne sammenhæng 

afgrænses der for begreberne ydre- og indre historier mhp. at forklare, hvad dilemmaspil kan 

give anledning til at berette om i undervisningsregi. Disse begreber sættes i sammenhæng 

med nutids- og fortidsblik og forståelsen heraf har afsæt i samme tidsskrift. 

 

Under specialets analyse med tilhørende diskussion sammenholdes pointer fra 

forskningsdiskussionen, de teoretiske grundlag og resultaterne fra den indsamlede empiri. 

Hensigtet at finde ud af, hvilken tilgang til faget der tilskyndes under anvendelse af 

undervisningsmaterialer for at vurdere, hvorvidt dette kan anskues som årsag til at 

fortidsperspektivet beskrives som manglende eller ej. Endvidere fremgår en analyse af og 

diskussion om undervisningsmaterialernes betydning for elevers mulighed for tilegnelse af 

historiebevidsthed, hvortil det undersøges i hvor høj grad fortidsperspektivet er repræsenteret. 

Ud fra formodningen om scenariedidaktik som mulig løsning på at fremme 

fortidsperspektivet, vurderes det i analysen, hvorvidt dilemmaspil har fordele i forhold til at 

lade elever anskue fortiden ud fra et fortidsblik og ikke ud fra et nutidsblik. Med afsæt i 

analysen, forskningsdiskussionens pointer og de teoretiske grundlag, undersøges det, hvorvidt 

scenariedidaktik kan anses som løsningsforslag til, at kunne fremme fortidsperspektivet og 

dermed sikre elevers historiske bevidsthed, hvilket sammenholdes i en endelig konklusion 

som besvarer specialets problemformulering. 
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4. Præsentation af empiri 

I nedenstående afsnit præsenteres indhentet empiri. Der er, som allerede nævnt, gjort brug af 

forskellige kvalitative metoder, som har øget forståelsen for, hvorvidt der er tale om et 

manglende fortidsperspektiv i relation til fænomenet undervisningsforløb. Metoderne har 

gjort det muligt at skildre en forståelse af begrebet fortidsperspektiv i relation til fænomenet 

undervisningsforløb ud fra forskellige perspektiver, herunder ud fra forlagsprodcentens, 

lærerer og elevers samt medvirket til at forklarer, hvorfor scenariedidaktik som didaktisk 

tilgang måske kan anses som løsningen på at fremme fortidsperspektivet. 

 

4.1. Semistrukturede interviews om undervisningsmaterialers udvikling gennem tiden 

Fordi der som beskrevet indledningsvis ikke stilles krav fra en central myndighed om, hvilke 

undervisningsmaterialer der benyttes i praksis i historieundervisningen i folkeskolen, men 

fortsat kun dikteres forventninger om, hvilket udbytte undervisningen og 

undervisningsmaterialerne skal kunne resulterer i17, blev det relevant at interviewe en person, 

hvis erfaring med udarbejdelse af undervisningsmaterialer har strukket sig over en bred 

tidsperiode for at opnå indblik i, hvordan vedkommende selv har oplevet en ændring i 

udformningen heraf. Endvidere blev jeg nysgerrig på, hvilket ansvar forlagsproducenter 

tillægger sig selv, så de tilgængelige undervisningsforløb kan imødekomme kravet om at give 

elever kompetencer i form af historiebevidsthed. Den didaktiske tilgang blev et område jeg 

ønskede at få flere oplysninger om, da jeg allerede besad viden om, at folkeskolerne både 

anvender funktionelle-, semantiske- og enkeltstående undervisningsmaterialer samt 

læringsplatforme og fagportaler.18 Jeg ønskede at opnå indsigt i hvilken didaktisk tilgang der 

kunne anses som fordelagtigt, når jeg søgte at fremme fortidsperspektivet, hvorfor der blev 

stillet spørgsmål til brugen af scenariedidaktik i praksis. Den deltagende Jens Aage Poulsen 

har bl.a. udgivet inspirationsartikler om, hvorfor brugen af scenariedidaktik kan have en 

fordel når elever skal præsenteres for fortiden ud fra fortidens præmisser, herunder artiklerne 

Hvad pokker er historiske scenarier fra 2015 og Mød fortiden! fra 2024, begge udgivet af 

Historie Lab - Nationalt Videncenter for Historie-og Kulturarvsformidling. Det 

semistrukturerede interview med Poulsen fandt sted den 23/1-25 kl. 15.21 og tog ca. 30 

minutter. Det er kun de vigtigste pointer, som er vedlagt som bilag 1. Fordi jeg var 

interesseret i Poulsens egen forståelse af sammenhængen mellem fortidsperspektivet og 

18Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11  
17Bilag 20 Formål for historie 
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elevers tilegnelse af historiebevidsthed, udarbejdede jeg ikke et stringent manuskript, da jeg 

ikke ville påvirke interviewet i en særlig retning. Dog var jeg opmærksom på, at de 

hv-spørgsmål jeg stillede Poulsen kunne øge min forståelse for, hvordan han som producent 

af bl.a. undervisningsforløb anskuer fortidsperspektivet i historieundervisningen. Dette ville 

medvirke til at be-eller afkræfte, hvorvidt fortidsperspektivet bliver anset som manglende, set 

ud fra hans perspektiv som producent. Endvidere håbede jeg, at Poulsen, med hans 

menneskelige erfaring, kunne komme med forklaringer på, hvorfor 

undervisningsmaterialerne har ændret sig over tid samt beskrive hvilke fordele han personligt 

mente en inddragelse af scenariedidaktik kunne have i historieundervisningen, for at fremme 

et fortidsperspektiv. Som allerede beskrevet har Poulsen en baggrund som gør ham 

kvalificeret, når der er tale om en diskussion af kvaliteten af undervisningsforløb til 

folkeskolen samt valg af didaktiske tilgange, herunder aktualiseringen af scenariedidaktik, da 

han i mere end 30 år selv har været med til at producere undervisningsmaterialer. Endvidere 

gør hans medvirken til bogudgivelsen Fortiden som et fremmed land - historieundervisning 

og fortidsformilling fra 2024 udgivet af Hans Reitzels forlag, ham troværdig i forhold til at 

dele holdninger om fortidsperspektivets betydning i undervisningsforløbene som led i at 

elever kan tilegne sig historisk bevidsthed. Gennem det semistrukturerede interview 

bekræftede Poulsen, at der er sket en udvikling indenfor undervisningsmaterialerne og derfor 

indenfor fænomenet undervisningsforløb. Han forklarede, at man har bevæget sig fra at 

præsentere en god fortælling for elever til at der senere blev lagt vægt på deres 

historiebevidsthed og arbejdet med de kilder undervisningsmaterialerne præsenterer. Dog 

påpegede Poulsen, at ændringen i praksis er en langsommelig proces. Han forklarede, at han i 

et nyt materiale Aftryk - Det onde, Antisemitisme og holocaust, udgivet i 2025 af Forlaget 

Gyldendal, som er et fleksibelt historiesystemt til 7.-9.klasse, der sætter elevers 

historiebevidsthed i centrum, har været opmærksom på at inddrage brødtekst og spørgsmål, 

som gør at elever kan forstå fortiden ud fra fortidens præmisser.19 Det nye materiale skulle 

give elever anledning til at prøve at forstå den kontekst, som præsenteres, hvilket bevidner 

om et forsøg på at inddrage fortidsperspektivet. Derudover fortalte Poulsen, at 

historiebevidsthed ikke kan anses som kvalificeret, hvis ikke alle 3 områder indenfor 

begrebet er behandlet, altså fortidsfortolkning, nutidsforståelse, fremtidsforventning, hvorfor 

min tese om at elever tilbydes en mindre kvalificeret historisk bevidsthed uden en 

19Bilag 6 

20 
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tilstedeværelse af fortidsperspektivet blev bekræftet.20 Det nye materiale kan bevidne om en 

udvikling, der ønsker at øge kvaliteten af elevers historiebevidsthed. I relation til at benytte 

scenariedidaktik som tilgang i undervisningsforløbene for at fremme fortidsperspektivet, 

delte Poulsen positive erfaringer hermed. Han bekræftede, at der med scenariedidaktik kunne 

gives anledning til at elever oplever fortiden gennem synliggørelse og aktiv deltagelse. Dog 

tillagde Poulsen lærere en stor del af ansvaret for at dette kunne lykkes i praksis. 

Undervisningsforløbene blev derfor ikke præsenteret som enestående årsagssammenhæng til 

et manglende fortidsperspektiv. At lærere i faget stilles til ansvar for praktiseringen heraf ses 

også i det nye materiale, som Poulsen har produceret, hvor der i præsentationen lægges op til, 

at lærere selv må vurdere, hvordan systemet benyttes i praksis; 

“AFTRYK, er et nyt historiesystem fra Gyldendal til 7.- 9. klasse. Systemet er bygget 

op om 18 temabøger, der kan anvendes på kryds og tværs af årgange og øvrige materialer, så 

du som lærer selv kan sammensætte det indhold, der fungerer bedst for dig og dine elever. 

Det giver dig derfor maksimal fleksibilitet i din undervisning”.21 

 

4.2. Fokus gruppers oplevelse af fortidsperspektivet gennem survey undersøger 

Fordi historiefaget, dets mål og indhold har ændret sig og der nu tilbydes forskellige 

undervisningsmaterialer, kunne man være tilbøjelig til at antage, at implementeringen af 

fortidsperspektivet ville være let at imødekomme. En antagelse som virker valid når den 

sammenholdes med oversigten over de 98 kommunernes forbrug af puljer til digitale 

læremidler i 2017 fra Undervisningsministeriet.22 I oversigtet fremgår, hvor meget hver 

enkelte kommune i Danmark har fået bevilliget til digitale undervisningsmaterialer, også til 

historiefaget. Men selve beløbet er ikke det, jeg hæfter mig ved. Det er i stedet det faktum, at 

næsten hver kommune har brugt det tildelte beløb med en udnyttelsesgrad på 98%.23 

 

23Bilag 8 
22Bilag 8 
21Bilag 6 
20Bilag 7 
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Havde en antagelse været nok, kunne jeg derfor opbygge en tese om, at fortidsperspektivet 

bør være til stede, når kommunerne bruger de tildelte puljer på læringsplatforme og 

fagportaler.24 

 

Fordi en antagelse ikke er nok til at besvare problemformuleringen, måtte jeg opnå forståelse 

for fænomenet undervisningsforløb ud fra forskellige fokusgrupper, da de selv kunne 

beskrive, hvordan, hvorvidt og/eller i hvor høj grad de oplever en tilstedeværelse af 

fortidsperpsektivet i undervisningsforløbene. Og da interviewet med Poulsen gjorde mig 

opmærksom på, at lærere tillægges ansvar for at tilbyde elever et fortidsperspektiv, blev det 

væsentligt at opnå forståelse af, hvordan lærere selv opfatter begrebet og søger at 

implementere det. Både lærere og elever blev inddraget, for at danne et indtryk af, hvordan 

deres forståelser opererer omkring begrebet fortidsperspektiv i relation til fænomenet 

undervisningsforløb. Der blev også stillet spørgsmål til erfaringer med brugen af 

scenariedidaktik i praksis. Inden undersøgelsen besad jeg bekymring for, at lærere ikke var 

bekendte med, at fortidsperspektivet præsenteres som manglende i undervisningen og denne 

bekymring havde afsæt i, at der i overensstemmelse med FFM i 2015 blev konstrueret en 

håndsrækning til læreres praksis (Nielsen, P. A., Knudsen, H. E. mfl. 2015). Og da 

fortidsperspektivet som begreb ikke er direkte fremtrædende, hverken i formålet for faget,25 

25Bilag 20 Formål for historie 
24Bilag 8 
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undervisningsvejledningen,26 Faghæftet,27 Læseplanen28 eller i de nuværende Fælles Mål,29 

blev bekymringen forstærket. 

 

4.2.1 Læreres syn på fortidsperspektivet og erfaringer m. scenariedidaktik 

Dataproduktionen for fokusgruppen lærere, er indsamlet gennem surveyXact over januar 

2025 og er vedlagt som bilag 4. Den bygger på 22 anonyme respondenter som har deltaget i 

hele undersøgelsen samt 2 personer, som kun har deltaget til dels. Respondenterne er fra 

forskellige skoler i Danmark og har deltaget individuelt med forskelligt erfaringsgrundlag i at 

undervise i historie fra 1 til 20 år og underviser fra 3.- til 10.klassetrin. Fokusgruppens 

udsagn vurderes som validt datagrundlag, der belyser læreres perspektiv i forhold til, om de 

er bekendte med fortidsperspektivet når de tilrettelægger og gennemfører 

undervisningsforløb. Formålet for undersøgelsen var at finde ud af, hvordan lærere selv 

mener, de imødekommer undervisning, som fremmer fortidsperspektivet. Derudover indblik i 

læreres viden om fortidsperspektivets betydning for elevers tilegnelse af historiebevidsthed 

samt danne forståelsen for, hvordan lærere benytter scenariedidaktik for at vurdere, hvorvidt 

denne didaktiske tilgang kunne anses som løsning på at fremme fortidsperspektivet. 

Dataproduktionen bekræftede min bekymring, da halvdelen af respondenterne ikke var 

bekendte med, at der mangler et fortidsperpsektiv i faget. Dog viste dataproduktionen at 

begrebet imødekommes implicit, da mange respondenter inddrager undervisningsforløb som 

kan præsentere elever for fortiden ud fra den pågældende kontekst, herunder gennem 

dilemmaspil der bygger på scenariedidaktik. 20 af respondenterne havde erfaring med 

dilemmaspil i praksis, hvorfor dataproduktionen bevidner om at scenariedidaktik anvendes. 

Trods hyppig brug af scenariediaktik, beskrev mange respondenter denne form for 

undervisningsforløb som svær at udføre, hvorfor mange lærere måske kun afprøver en 

scenariedidaktisk tilgang 1 gang. Hertil kan man spørge, hvorvidt der skulle konstrueres en 

håndsrækning til, hvordan lærere i praksis benytter dilemmaspil med positivt udbytte, for når 

forlagsproducenter tillægger lærere ansvar for at sammensætte indholdet selv, bør de også 

tilbyde tilstrækkelig påklædning hertil.30 Selvom dataproduktionen bekræfter, at halvdelen af 

respondenterne ikke er bekendte med fortidsperspektivet som begreb, fremgår der delte 

30Bilag 6 
29EMU Danmarks Læringsportal Fælles mål for historie Link 
28EMU Danmarks Læringsportal Læseplanen for historie Link 
27EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
26EMU Danmarks Læringsportal Undervisningsvejledning for historie Link 

23 

https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_f%C3%A6lles%20m%C3%A5l%202023.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_l%C3%A6seplan_2023.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_fagh%C3%A6fte_2023.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_vejledning_2023.pdf


Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

meninger i forhold til et ønske om andre undervisningsmaterialer, som appellerer til en 

oplevelse af fortiden i faget, frem for tekst hvorved elever begrænses i at møde et 

fortidsperspektiv. Dette kan måske forklares ved, at dataproduktionen bevidner om en bred 

diversitet i brugen af forskellige undervisningsforløb. Et stort udbud af undervisningsforløb 

kan måske være med til at danne en forståelse hos lærerne om, at de med forskelligt indhold, 

faktisk imødekommer fagets formål, herunder; 

“Stk. 3. Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes med henblik på, at de 

forstår, hvordan de selv, deres livsvilkår og samfund er historieskabte. Derved opnår eleverne 

forudsætninger for at leve i et demokratisk samfund.”31 

Af denne grund understreges behovet for konkrete vejledninger til, hvordan lærere 

med forlagsproducenternes undervisningsforløb kan facilitere fortidsperspektivet i praksis. 

Dog anses det positivt, at størstedelen af respondenterne ønsker at imødekomme 

fortidsperpsektivet, efter de er blevet bekendt med, at det mangler under denne undersøgelse. 

Der ses derfor et ønske fra lærerne i faget om at imødekomme fortidsperspektivet. 

 

4.2.2 Elevers syn på fortidsperspektivet og erfaringer m. scenariedidaktik 

Dataproduktionen for fokusgruppen elever, er indsamlet gennem surveyXact i januar 2025 og 

er vedlagt som bilag 5. 22 anonyme respondenter deltog i hele undersøgelsen og 1 person har 

deltaget til dels. Respondenterne er fra 3 forskellige skoler, hvorfor der er tale om en 

dataproduktion der præsenterer viden med afsæt ud fra forskellige undervisningsforløb. Alle 

respondenter går i 7.klasse, hvorfor indholdet i undervisningsforløbene ud fra fagets 

forventninger og mål burde kunne sammenholdes. Fokusgruppens udsagn vurderes som 

validt datagrundlag, der belyser elevers individuelle oplevelse af praktiseringen af 

fortidsperspektivet gennem scenariedidaktik i undervisningsforløb, som led i at tilegne sig 

historiebevidsthed. Formålet med undersøgelsen var at få indblik i, hvordan elever oplever 

undervisningsforløb samt hvorvidt elever oplever den diversitet i undervisningsforløbene, 

som lærernes fokusgruppe gav udtryk for er til stede. Iflg. lærerne havde størstedelen 

erfaringer med at imødekomme fortidsperspektivet implicit gennem dilemmaspil, film, 

byvandringer m.m.. Desværre er det ikke elevernes opfattelse, da denne dataproduktion 

oplyser, at halvdelen af respondenterne oplever en homogen historieundervisning kun med 

bøger eller portaler og viser at de i stedet foretrækker at arbejde med film, dilemmaspil eller 

31Bilag 20 Formål for historie 
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museumsbesøg. Og selvom lærerne benytter forskellige undervisningsmaterialer, viser 

oversigten over puljerne for digitale undervisningsmaterialer at halvdelen af Danmarks 

kommuner bruger penge på online platforme til historie, hvorfor elevernes udsagn giver 

mening.32 Trods eleverne udviser engagement for at spille dilemmaspil, undervisningsforløb 

der bygger på scenariedidaktik, viser dataproduktionen, at det kun er 13% af respondenterne 

som har prøvet det i praksis. Dataproduktionen oplyste om, at kun 48% af eleverne kan lide at 

have historie, 39 % kan ikke og 13 % ved ikke om de kan lide det, hvilken måske kan sættes i 

sammenhæng med, at faget stiller konkrete kriterier i form af bl.a. formålet herfor, uden at 

præsentere fortidsperspektivet, som ville sikre at elever forstår fortiden ud fra fortidens 

præmisser. Og selvom forlagsproducenterne har konkrete hensigter for udbyttet gennem 

undervisningsforløb, hvori vi nu ved der tages højde for at lærere får mulighed for at 

implementere et fortidsperspektiv ved eget ansvar herfor, kræver det at lærerne som minimum 

er bekendte med fortidsperspektivet, hvis elever skal opnå en forståelse heraf.33 Når lærere 

vælger frit af undervisningsforløbene uden at være bevidste om, hvilket ansvar de tillægges 

for at implementere et fortidsperspektiv, er det klart at hensigterne med faget er svære at 

imødekomme. Det tyder på, at der ikke er en fælles klarhed om undervisningsforløbenes 

udbytte i faget mellem dem som skal præsentere elever for et fortidsperspektiv, hvilket måske 

begrænser elever i deres tilegnelse af historiebevidsthed og dermed også begrænser dem i at 

se meningen med faget, hvilket kan forklarer hvorfor så mange respondenter ikke kan lide 

historiefaget. Interviewet og de 2 fokusgrupper har gjort det klart, trods hensigter om at 

imødekomme et fortidsperspektiv, så er oplevelserne af undervisningsforløbene forskellige 

blandt lærere og elever. Når lærere og elever oplever 2 forskellige virkeligheder i forhold til 

f.eks. arbejdet med dilemmaspil er der noget som indikerer, at elever ikke forstår hvad læreres 

hensigter er, hvorfor det nu er mere interessant at se på, hvordan undervisningsforløbene 

hjælper lærere i deres praktisering af fortidsperspektivet, for at tilnærme svaret på, hvorvidt 

scenariedidaktik kan anses som løsning på at fremme fortidsperspektivet. 

 

4.3. Dokumentanalyse eksempler på undervisningssystemer i historie 

Fordi undervisningsmaterialerne ikke kontrolleres af en central myndighed og da lærere 

tillægges ansvaret for at vælge hvilke de benytter, var jeg interesseret i at undersøge, hvorvidt 

de udvalgte undervisningsmaterialer præsenterer et fortidsperspektiv, hvorfor jeg udarbejdede 

33Bilag 6 s.2 
32Bilag 8 
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en mindre dokumentanalyse. Her blev forskellige undervisningsmaterialer med tilgængelige 

undervisningsforløb undersøgt mhp. at vurdere kvaliteten heraf samt for at kunne af-eller 

bekræfte, hvorvidt disse imødekommer et fortidsperspektiv. Jeg tog udgangspunkt i tabellen 

fra Undervisningsministeriets oversigt over digitale puljer fra 2017, som viser at Gyldendal 

leverer størstedelen af undervisningsmaterialerne efterfulgt af Alinea.34 35 

 

 

Læringsplatforme og fagportaler fylder som beskrevet næsten 50 procent af 

undervisningsmaterialerne i historie, hvorfor det gav mening at kigge isoleret herpå.36  

Desværre tilbyder Gyldendal og Alinea ikke direkte prøveadgang til portalerne, hvilket har 

begrænset empirien. Alligevel er det lykkedes at udarbejde en dokumentanalyse med fokus 

på fortidsperpsektivet, ved at anvende grundbøger fra de 2 forlag, som fortsat benyttes og 

stadig kan købes. Der medfølger abonnement til fagportaler ved køb af 2 af de fysiske 

materialer, hvorfor der argumenteres for, at de inddragede undervisningsmaterialer indgår 

som del af statistikken over de mest anvendte materialer i folkeskolen, som del af 

læringsplatforme og fagportaler. Men da det er grundbøger som anvendes, er det reelt en 

dokumentanalyse over enkeltstående læremidler. Materialerne, dokumentanalysen 

repræsenterer er; Hit med historien! Grundbog til 7.klasse, udarbejdet af Jens Aage Poulsen i 

36Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11 
35Bilag 8 

34Clio Online blev opkøbt af Aline den 9/8-2022, hvorfor Clio Online er Alinea i dag. Johansen, K. (2022) 

Uddannelse køber undervisningsforlaget, Clio, Alinea.dk Link 
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2005, Gyldendal. Klar, parat, historie! Grundbog til 7.klasse, udarbejdet af Søren Elmerdahl 

Hemmingsen & Hans Hostrup i 2016, Alinea.37 Historie 7, udarbejdet af Henning 

Brinckmann, Erik Dehn, Sidsel Eriksen, Ulrik Grubb, Jens Aage Poulsen og Thomas Meloni 

Rønn i 2010, Gyldendal.38 I alle 3 bøger har jeg fundet undervisningsforløb, som belyser 

kanonemnet ophævelsen af slavehandlen.39 Jeg tog udgangspunkt i samme emne, 

emancipationen og samme person, Peter von Scholten, for at sammenholde indholdet og 

danne et indtryk af, hvordan fortidsperspektivet er repræsenteret i de forskellige grundbøger. 

Det er altså kun uddrag fra grundbøgerne, som er inddraget i dokumentanalysen. Jeg tog 

udgangspunkt i emnet som led i kanonlisten, da kanonpunkterne fortsat skal indgå i 

historieundervisningen som krav.40 Derfor har jeg behandlet et emne, som stadig skal belyses 

i historieundervisningen og skal medvirke til, at elevers historiebevidsthed øges i 

overensstemmelse med deres kronologiske overblik, hvorfor emnet har relevans. De anvendte 

undervisningsforløb er alle udarbejdet til 7.klassetrin, da kompetencemålene i faget fortsat er 

gældende, hvilket betyder at elever efter 3.-,6.- og 9.klassetrin skal mestre nogle forventede 

fælles kompetencer.41 Til dokumentanalysen udarbejdede jeg forinden et skema, mhp. at 

lokalisere tegn på et tilstedeværende fortidsperspektiv og det har ikke været hensigtet at 

vurdere, hvorvidt grundbøgerne vurderes som gode eller dårlige ud fra et didaktisk 

perspektiv. I stedet er grundbøgernes tekster undersøgt for at vurdere, om disse præsenterer 

elever for et fortidsmøde. Det udarbejdede skema indeholder spørgsmål til 

undervisningsmaterialerne, med afsæt i 3 kriterier som iflg. Bjerre bør imødekommes, hvis et 

kvalificeret fortidsmøde skal kunne indtræde, hvilket er vedlagt som bilag 19. 

41Bilag 9 
40Bilag 3 Offentliggørelse af ophævelse af færdigheds-og vidensområder i historie i 2025 
39EMU Danmarks Læringsportal Historiekanon Link 
38Gyldendal online adgang til materialet Link 
37Alinea online adgang til materialet Link 
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Iflg. Bjerre er det fortidsmødet som kan fremme fortidsperspektivet og dermed bidrage til at 

elevers historiebevidsthed øges (Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 2024, s. 172). Til 

hvert af Bjerres kriterier, udarbejdede jeg spørgsmål, jeg anvendte til at vurdere, hvorvidt et 

fortidsmøde var til stede i de udvalgte undervisningsmaterialer.42 Dokumentanalysen er 

vedlagt som bilag 10 og uddragene, som er brugt fra de forskellige grundbøger, er vedlagt 

42Bilag 19 
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som bilag 11, 12 og 13. Dokumentanalysen har bekræftet, at grundbøgerne overordnet 

mangler et fortidsperspektiv, da de ikke imødekommer de 3 kriterier for at kunne facilitere et 

kvalificeret fortidsmøde.43 Selvom indholdet i grundbøgerne beretter om emancipationen og 

om Peter von Scholten, er der årsager til, at elever ikke kan møde fortiden ud fra 

fortidsperspektivet, hvilket forklares i specialets analyse. Indholdet i grundbøgerne kan måske 

være årsag til, at lærerne fra fokusgruppen gav udtryk for, at de ikke var bekendte med 

fortidsperspektivet, for det antages, at når lærere tager udgangspunkt i et materiale udviklet af 

forlag, må de have en forventning om, at alle kriterier inden for faget imødekommes.44 Men 

da vi allerede ved fra interviewet med Poulsen at forlagsproducenter tillægger lærere ansvaret 

for at faciliterer et fortidsperspektiv ved brug af undervisningsforløb i de repræsenterede 

grundbøger, kommer der måske en naturlig forklaring på, at fortidsperspektivet beskrives som 

manglende. Dokumentanalysen har bidraget til at bekræfte påstanden om et manglende 

fortidsperspektiv, hvorfor problemformuleringen fortsat vurderes som relevant. 

 

4.4. Undervisningsforløb med afsæt i scenariedidaktik 

I forbindelse med dokumentanalysen, blev der inddraget et undervisningsforløb som bygger 

på scenariedidaktik, et dilemmaspil, hensigtet at undersøge, hvorvidt dilemmaspil med afsæt i 

scenariedidaktik kan anses som fordelagtigt i forsøget på at fremme fortidsperspektivet. 

Lærerne selv forklarede, at de havde erfaring med dilemmaspil, nogle havde gode og andre 

dårlige.45 Men eleverne gav udtryk for, at det ikke var noget de havde stiftet bekendtskab med 

i højere grad.46 Hvad der skyldes forvirringen mellem de 2 fokusgrupper, besvarer 

dokumentanalysen ikke, men ved at inddrage dilemmaspil er denne form for 

undervisningsforløb47sammenlignet med de 3 grundbøger48 ud fra samme emne. 

Dilemmaspillet hedder Emancipationens helt(e), historisk scenarie som dilemmaspil og er 

udgivet i december 2024.49 Det er produceret mhp. at fremme de 2 perspektiver som tog del i 

emancipationen, de slavegjorte og de frie, herunder slaver, frinegerer, plantageejere og 

embedsmænd. Det præsenterer scener, som under lektionerne bl.a. beskriver, hvor de 

forskellige personer befinder sig gennem undervisningsforløbets gang og oplyser om 

49Riske, L. H. (2024) Emancipationens helt(e) Historisk scenarie som dilemmaspil Link 
48Enkeltstående læremiddel 
47Semantisk læremiddel 
46Bilag 5 
45Bilag 4 
44Bilag 4 
43Bilag 19 
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årsagssammenhænge som har kunne medvirke til, at de slavegjorte var for et oprør og de frie 

var imod (Olsen, P. E. 2017). Der stilles rollekort til rådighed, tilpasset 3 personer fra hvert 

perspektiv, 3 fra de slavegjorte og 3 fra de frie, som giver elever indblik i hvem de forskellige 

personer var, hvad de tænkte og hvad de følte i tiden omkring emancipationen. Hensigten 

med at konstruere dilemmaspillet, var at udvikle et undervisningsforløb, som kunne sikre 

elever blev præsenteret for indre historier frem for kun ydre historier, hvorfor det var 

interessant at se, hvorvidt dilemmaspillet med afsæt i scenariedidaktik gav bedre vilkår for at 

øge fortidsperspektivet end de almene grundbøger. Da dilemmaspillet er undersøgt ud fra de 3 

kriterier, som beskrives som afgørende for, at undervisningsforløb giver anledning til et 

kvalificeret fortidsmøde, har det givet indblik i, hvorvidt et dilemmaspil kan facilitere et 

fortidsmøde som fremmer fortidsperspektivet (Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 

2024, s. 172). Dilemmaspillet belyser emancipationen, hvorfor undervisningsforløbet også 

kan sættes i sammenhæng med kanonpunktet ophævelsen af slavehandlen.50 Fordi 

dilemmaspillet giver elever mulighed for at spille 6 forskellige roller og for bedre at kunne 

vurdere dilemmaspillets kvalitetet ud fra samme kriterier som grundbøgernes indhold, er der i 

dokumentanalysen taget udgangspunkt i rollen Peter von scholten.51 Dilemmaspillet har et 

omfang på 158 sider, hvorfor kun det anvendte uddrag herfra er vedlagt som bilag 14. 

Dilemmaspillet er udarbejdet ud fra de mål og kriterier, det forventes elever mestrer efter 

6.klassetrin, hvorfor også dette henvender sig til 7.klassetrin.52 Dilemmaspillet indgår i 

dokumentanalysen, ud fra samme kriterier som de 3 grundbøger, hvilket har gjort det muligt 

at sammenholde eventuelle fordele og ulemper ved de forskellige undervisningsforløb. 

Dokumentanalysen har bekræftet, at et fortidsperspektiv er til stede i dilemmaspillets indhold, 

da elever får indsigt i en stor mængde indre historier.53 De tilbydes viden om, hvordan den 

tildelte rolle har følt under oprørets forløb, og herudfra kan de danne sig en 

årsagssammenhæng og forståelse for, hvorfor oprøret ledte til emancipationen. Indholdet i de 

udvalgte sider efterlever altså de 3 kriterier for at elever kan møde et kvalificeret fortidsmøde 

ved brug heraf.54 Ud fra dokumentanalysen kan det antages at fortidsperspektivet kan 

fremmes ved brug af scenariedidaktiske forløb. Dog stilles der spørgsmål til, hvorfor denne 

didaktiske tilgang ikke anvendes hyppigere, for at fremme fortidsperspektivet, hvilket belyses 

54Bilag 14 
53Bilag 10 
52Bilag 9 
51Bilag 14 
50EMU Danmarks Læringsportal Historiekanon Link 
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i analysen. Med afsæt i dokumentanalysen er det min foreløbige vurdering, at dilemmaspil 

kan bidrage til at fremme fremtidsperspektivet, hvorfor der allerede nu argumenteres for, at 

forlagsproducenter tilbyder supplerende dilemmaspil, for at sikre den diversitet i 

undervisningen, som lærerne selv mente de praktiserer, men som eleverne ikke oplevede, for 

at tilskynde et fortidsperspektiv.55 Hvorvidt denne løsning på problemformuleringen er 

realistisk, ser vi nærmere på i analysen og vi bevæger os nu ned til, hvorfor 

fortidsperspektivet har fået en så stor rolle i specialet. 

 

5. Forskningsdiskussion 

Som beskrevet indledningsvis præsenterer historiefagets undervisningsmaterialer ikke elever 

tilstrækkeligt for fortidsperspektivet.56 Man kan undre sig over, at begrebet ikke har fået mere 

opmærksomhed i forbindelse med ændringerne af kriterierne, historiefaget har skulle 

efterleve gennem Fælles Mål, FFM og nu Vejledende Mål.57 Man kan også undre sig over, 

hvorfor fortidsperspektivet beskrives som manglende, når det fremgår i det aktuelle formål 

for faget, at elever skal kunne praktisere historisk bevidsthed som forudsætning for at leve i et 

demokratisk samfund.58

Det bliver næsten eksistentielt for elever, at mestrer den historiske bevidsthed, hvis de skal 

opnå forudsætningen som formålet for faget præsenterer. Derfor bliver fortidsperspektivet 

58Bilag 20 Formål for historie 
57Børne- og undervisningsministeriet Historisk oversigt Link 
56Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11 
55Bilag 4 og 5 
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interessant og væsentligt at tillægge fokus, for hvis ikke elever har kendskab til 

fortidsperspektivet, betyder det så, at de begrænses i at agere i vores fælles samfund? Det er i 

hvert fald dét, som formålet for historiefaget indikerer. Så hvordan kan fortidsperspektivet 

sikres i historieundervisningen og hvilke holdninger findes der på nuværende tidspunkt 

hertil? 

 

5.1. Fra en traditionel tilgang i historiefaget til et fortidsperspektiv 

For at vurdere om fortidsperspektivet har betydning for elevers forudsætning for at praktisere 

historiebevidsthed samt mulighed for at tage del i samfundet, fremhæves, hvad der forventes 

af historiefaget. I bekendtgørelsen om formål, kompetencemål og opmærksomhedspunkter 

for folkeskolens fag og emner fra 31/12-24 stilles fortsat nogle kriterier for, hvad 

historieundervisning skal imødekomme.59 Heri fremgår de præsenterede formål for faget 

stadig, hvorfor historieundervisningen skal give elever kompetencer til at; 

“Stk. 1. Eleverne skal i historie opnå sammenhængsforståelse i samspil med et 

kronologisk overblik og kunne bruge denne forståelse i deres hverdags- og samfundsliv. 

Eleverne skal blive fortrolige med dansk kultur og historie. Stk. 2. Eleverne skal arbejde 

analytisk og vurderende med historiske sammenhænge og problemstillinger for at udbygge 

deres forståelse af menneskers liv og livsvilkår gennem tiderne og opnå indsigt i kontinuitet 

og forandring. Stk. 3. Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes med henblik 

på, at de forstår, hvordan de selv, deres livsvilkår og samfund er historieskabte. Derved opnår 

eleverne forudsætninger for at leve i et demokratisk samfund.”60 

Trods færdigheds-og vidensområderne, samt færdigheds- og vidensmålene ikke 

længere er gældende, men nu kun vejledende, kan de fortsat hjælpe lærere med at planlægge 

undervisning, som efterlever ovenstående mål. Historieundervisningen skal fortsat præsentere 

elever for kompetenceområderne, 1. Kronologi og sammenhæng, 2. Kildearbejde og 3. 

Historiebrug. De gældende kompetencemål skal sikre, at elever tilegner sig de kompetencer, 

som det forventes faget medvirker til.61 Her kan de nu vejledende færdigheds-og 

vidensområder samt færdigheds-og vidensmål bruges til at vurdere, hvorvidt elever mestrer 

de tiltænkte kompetencer indenfor de 3 gældende kompetenceområder. I overensstemmelse 

61Bilag 2 

60Retsinformation, Bekendtgørelse om formål, kompetencemål og opmærksomhedspunkter for folkeskolens fag 
og emner. Kap. 2 §5 Link 

59Retsinformation, Bekendtgørelse om formål, kompetencemål og opmærksomhedspunkter for folkeskolens fag 
og emner. Kap. 2 §5 Link 
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med kompetencemålet ud fra kompetenceområdet 3, Historiebrug, kan der argumenteres for, 

hvorfor fortidsperspektivet skal fremmes fremadrettet i undervisningen, da det fremgår at; 

"Eleven kan forklare samspil mellem fortid, nutid og fremtid”.62 

Kompetencemålet vil elever ikke efterleve, hvis ikke de forstår fortiden ud fra 

fortidens præmisser og fortidsperspektivet vurderes derfor som væsentligt for faget. Hvorfor 

begrebet er underrepræsenteret stilles der en undren over, da der er opstillet klare kriterier for, 

hvad der forventes som fagets udbytte og årsagerne hertil er måske ikke lige til at identificere. 

Iflg. Jens Pietras og Jens Aage Poulsen skyldes et manglende fortidsperspektiv ikke kun 

manglende repræsentation af et fortidsmøde i undervisningsmaterialerne. De præsenterer en 

anden årsag, som måske er lige så fundamental i forhold til at kunne fremme 

fortidsperspektivet. I værket Fagdidaktik i historie, mellem teori og praksis fra 2024, udgivet 

af Hans Reitzels forlag, påpeger Pietras og Poulsen, at tilgangen til faget får betydning for, 

hvad der vægtes højest heri som formål herfor. De forklarer at historiefaget har været og 

fortsat er domineret af forskellige tilgange og fremhæver vigtigheden i at fortiden 

iscenesættes på en måde, som giver elever mulighed for at reflektere herover (Pietras & 

Poulsen, 2024 s. 14). Pietras og Poulsen mener, at historiefaget skal facilitere møder af 

repræsenterede tider, altså fortidsmøder, for elever kan benytte fortiden til at danne 

årsagssammenhængen, som formålet dikterer. Men fordi fortiden ikke kan genskabes, bliver 

det iflg. Pietras og Poulsen væsentligt at lærere i historiefaget er opmærksomme på, at gøre 

elever bevidste om, at grundbøger og fagportaler ikke repræsenterer en direkte afspejling af 

den præsenterede tid. Samtidig skal elever have mulighed for at tilnærme sig fortidige 

situationer ved at bestræbe sig på at forstå disse og indleve sig i dem (Pietras & Poulsen, 

2024 s. 23). At fortidsperspektivet er manglende, kan altså have ophav i tilgangen faget 

anskues ud fra. Nedenstående model præsenterer 3 tilgange til historiefaget og viser hvordan 

tilgangen får betydning for, hvad der vægtes højest i overensstemmelse med, at give elever 

tilskyndede kompetencer (Pietras & Poulsen, 2024 s. 15). 

62Bilag 2 
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Historiefaget beskrives ved at inddele det i 3 yderpositioner, som repræsenterer 3 tilgange til 

faget. En traditionel tilgang, som Pietras og Poulsen beskriver som mest anvendt. Formålet er 

her at elever opnår historisk overblik, hvorfor kanonpunkterne organiseres kronologisk. 

Fortiden anskues kun udefra, hvorved det forventes elever tilegner sig viden herom, uden 

nødvendigvis at skulle indleve sig i den, hvilket begrænser et kvalificeret fortidsmøde. Her 

forventes ikke, at elever mestrer historisk empati, hvorfor de begrænses i deres historiske 

kompetencer (Pietras & Poulsen, 2024 s. 15). Pietras og Poulsen kritiserer den traditionelle 

tilgang, da den gør elever til tilskuere på fortiden, hvilket betyder at de kan have svært ved at 

konkretisere og eksemplificere emners relevans (Pietras & Poulsen, 2024 s. 16). Den 

kronologiske organisering kritiseres også, da den iflg. Pietras og Poulsen tenderer til at være 

en deterministisk fortælling, da elever præsenteres for en sammenhæng mellem de forskellige 

kanonpunkter, som ikke nødvendigvis er der. Endvidere undermineres de synkrone og 

internationale sammenhænge også herved. Pietras og Poulsen fremhæver også en 

opmærksomhed ved anvendelse af undervisningsmaterialerne under denne tilgang, da elever 

placeres i en receptiv position, hvori de kan opnå en opfattelse af, at essensen i historiefaget 

er at finde oplysninger, de skal memorere, uden at kunne karakterisere nytte-eller 

brugsværdien heri (Pietras & Poulsen, 2024 s. 17). Der er altså implementeret en tilgang, som 

direkte modarbejder fagets formål. Heldigvis viser modellen 2 andre yderpositioner, hvoraf 

historisk tænkning og historiebevidsthed præsenteres. Når lærere sigter efter at styrke elevers 

historiebevidsthed, som dikteres af formålet for faget, tager undervisningen udgangspunkt i 

elevers livsverden og ikke i fortællingerne om fortiden. Fortiden er ikke vigtig i sig selv, det 

bliver den først når elever kan bruge fortællingerne herom til at fremme en erkendelse af 

samspillet mellem fortidsfortolkninger, nutidsforståelser og fremtidsforventninger. 
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Historiefaget bliver herved tilpasset elevers forudsætninger og interesser, hvorfor der her er 

tale om en brugerorienteret tilgang, hvor undervisningsforløb defineres af elevers 

hverdagsoplevelser, så de kan perspektivere disse med fortiden og tage aktiv del i 

undervisningen (Pietras & Poulsen, 2024 s. 17). Den sidste yderposition for faget er historisk 

tænkning, en undervisning som er præget af at elever er undersøgende. Fortiden bliver her et 

fænomen, elever forholder sig til problemorienteret, analyserende og reflekterende. Forholder 

vi os til Pietras og Poulsens beskrivelser af den mest anvendte tilgang, den traditionelle, har 

fortidsperspektivet ikke de bedste vilkår for at fremmes og derfor får elever ikke de bedste 

vilkår i deres kompetencetilegnelser. Med viden herom, er det måske forkert at tillægge 

historiefagets undervisningsmaterialer den eneste skyld for, at fortidsperspektivet ikke er 

repræsenteret. Måske får tilgangen også en betydning, som ikke bør underkendes? En 

opmærksomhed herpå ville måske sikre, at den traditionelle tilgang blev udskiftet med 

tilgangen, som tager udgangspunkt i historiebevidsthed? Ved at fravælge en traditionel 

tilgang og tilvælge den der tilskynder historiebevidsthed kan lærere i faget måske sikre, at 

elever ikke kun positioneres som tilskuere, men i stedet møder fortiden ud fra fortidens 

præmisser, gennem indlevelse og dermed øge deres historiebevidsthed og historiske empati. 

 

5.2. Det manglende fortidsperspektiv 

Der er flere årsager til tilgangen bør ændres for at fremme fortidsperspektivet, da 

fortidsperspektivet, historisk tænkning og historisk empati forstås som sammenhængende og 

afgørende for evnen til at opnå historiebevidsthed. Loa Bjerre viser, hvordan elevers 

kompetencertilegnelser er afhængige af fortidsperspektivet gennem nedenstående model.63 

 

63Vedlagt bilag 15 
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Modellen skildrer relationerne mellem fortidsperspektiver, fortidsmøder, fortidens præmisser 

og historisk empati. Den viser at elever gennem fortidsperspektivet kan påtage en 

subjektposition i et fortidsmøde og møde fortiden ud fra dens præmisser og derigennem 

demonstrere historisk empati (Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 2024 s. 18). Ved at 

fremme fortidsperspektivet imødekommes formålet derfor om at styrke elevers historiske 

bevidsthed og elever får anledning til at demonstrere historisk empati, som i denne 

sammenhæng vurderes som væsentligt, hvis faget skal give mening for elever. I artiklen Hvad 

skal eleverne lære i historie - og hvordan? udgivet af EMU, Danmarks læringsportal januar 

2023, understreger Poulsen, at elever skal evne perspektivskifte for at forstå, møde og have 

blik på fortiden ud fra dens egne betingelser, hvilket bl.a forudsætter, at elever er bevidste 

om, at mennesker i en given fortid, havde andre livsbetingelser og andet værdigrundlag end 

vi har i dag. Det kan hjælpe elever med at forstå, at tidligere beslutninger som f.eks. at have 

slaver på den danske koloni på St. Croix, ikke nødvendigvis var forkert i samtid hermed.64 

Mhp. ovenstående er der fordele ved at implementere et fortidsperspektiv ved ændring af 

64Poulsen, J.A. (2023) Hvad skal eleverne lære i historie-og hvordan? Link 
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tilgangen og vælge den som tilskynder elevers historiebevidsthed, da den giver anledning til 

perspektivskiftet, som kan øge elevers kompetencetilegnelser yderligere, f.eks. gennem 

demonstrering af historisk empati. Ud fra hvad der forventes af faget, burde 

fortidsperspektivet også være inkorporeret gennem dets undervisningsmaterialer. Men som 

præsenteret indledningsvist, skal elever skifte blik på fortiden fra et nutidsblik til et 

fortidsblik, hvis et fortidsperspektiv skal kunne indtræde, hvilket virker umuligt, når det iflg. 

Bjerre tyder på, at historiefagets undervisningsmaterialer og derfor også undervisningsforløb 

ikke præsenterer elever for et fortidsperspektiv (Bjerre, L. 2021 s.5). 

Undervisningsmaterialerne anses derfor som mangelfulde, hvilket kan påvirke elevers evne 

til at styrke historiebevidstheden og historiske empati.65 I artiklen Fortiden i Historiefaget fra 

2021, forklarer Bjerre at lærere og undervisningsmaterialer appellerer til, hvordan elever skal 

tilnærme sig et fortidsblik og understreger, at hvis elever skal møde et fortidsperspektiv på 

verdenen, bør der i første omgang appelleres til et perspektivskifte, som så vidt muligt er 

renset for nutidsrefleksion, da elever ikke er i stand til at påtage sig et fortidsperspektiv med 

udgangspunkt i et nutidigt perspektiv til det forrige (Bjerre, L. 2021 s.8). Iflg. Bjerre er det 

afgørende for fortidsperspektivet, at give perspektivskiftet en sansende pause, frem for at 

eliminere det ved at tilskynde en refleksion over fortidsmødet med det samme. Elever bør i 

stedet møde fortidsperspektivet og være i det længe nok til de forstår det (Bjerre, L. 2021 s. 

9). Men hvornår skal refleksionen indtræde og hvordan kan elever befinde sig i fortidsmødet 

længe nok når de, iflg. Pietras og Poulsen har svært ved at se meningen heri, såfremt den 

traditionelle tilgang anvendes, som pacificerer dem og gør dem til tilskuere (Pietras & 

Poulsen, 2024 s. 16)? Trods Bjerre forklarer at perspektivskiftet som sikrer et 

fortidsperspektiv er underrepræsenteret i fagets undervisningsmaterialer, lokaliserer hun selve 

fortidsblikket. Problemet er derfor ikke at fortidsblikket mangler. Problemet iflg. Bjerre er, at 

de undervisningsmaterialer som er disponible ikke tilbyder elever en subjektposition, 

hvorudfra de kan lege at de befinder sig i fortiden og dermed oprette et fortidsperspektiv. 

Elever møder i stedet nutidsrefleksioner, hvorudfra elevers eget nutidsperspektiv kommer til 

at reflektere over fortiden og dermed elimineres fortidsperspektivet, fordi den præsenterede 

fortid ikke er renset for nutidsrefleksionerne (Bjerre, L. 2021 s. 49). Problemet i 

historiefagets undervisningsmaterialer er derfor, at nutidsblikket skygger for 

fortidsperspektivet og det perspektivskiftet Bjerre efterspørger, hvilket skyldes at disse 

65Retsinformation, Bekendtgørelse om formål, kompetencemål og opmærksomhedspunkter for folkeskolens fag 
og emner. Kap. 2 §5 Link 
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repræsenterer fortiden med afsæt i nutidsblik, hvorudfra elever reflekterer over indholdet, 

f.eks. i grundbøgers og fagportalers brødtekster (Bjerre, L. 2021 s.3). Her ses en 

sammenhæng med Pietras og Poulsens påstand om, at den traditionelle tilgang dominerer 

faget. For derigennem lægges der vægt på, at elever skal anskue fortiden udefra og der er ikke 

forventninger om, at elever skal indleve sig i fortiden (Pietras & Poulsen, 2024 s. 15). Tesen 

om, at kvaliteten af fagets udbytte har lidt under et manglende fortidsperspektiv, holder stik. 

For når elever ikke indtræder i en subjektposition gennem et fortidsmøde, får de ikke 

anledning til at demonstrere historisk empati, fordi de, iflg. Bjerre, ikke får mulighed for at 

sætte sig ind i fortidens personers sted og levevilkår.66 Bjerre tillægger derfor 

undervisningsmaterialerne betydningen for elever begrænses i deres fortidsforståelse og 

derfor i historiebevidstheden, som direkte dikteres som kompetencekrav efter 9.klassetrin.67 

Undervisningsmaterialernes beskrivelse af fortiden bliver væsentlig, hvis lærere ønsker at 

vise elever, hvilke historiske fremmede normer og værdier der gennemstyrede en pågældende 

periode (Bjerre, L. 2021 s.7). Iflg. Bjerre kan man derfor fremme fortidsperspektivet gennem 

undervisningsmaterialerne og ikke nødvendigvis kun gennem ændring af tilgangen til faget, 

som Pietras og Poulsen beskrev. Derfor er der måske tale om 2 faktorer, som faktisk er 

sammenhængende og af betydning for, at fortidsperspektivet kan fremmes i 

historieundervisningen, tilgangen og undervisningsmaterialerne. Men fordi Bjerre undrer sig 

over, at der i historiefaget ses en mangel på bestræbelserne i, at tilbyde elever et 

perspektivskifte som kan imødekomme en fortidig subjektposition gennem et fortidsblik 

hvortil hun anslår, at en af grundene hertil kan være, at historiebevidsthed som didaktisk 

tilgang har domineret historiefaget, hvorved koblingen til elevens livsverden og den nutidige 

stillingtagen i praksis er sat i centrum, bliver denne problematik måske svær at løse (Bjerre, 

L. 2021). Inddrages formålet for faget, ses Bjerres påstand om, at faget tager udgangspunkt i 

elevers livsverden og derfor måske også appellere inddirekte til et dominerende nutidsblik; 

“Eleverne skal i faget historie opnå sammenhængsforståelse i samspil med et 

kronologisk overblik og kunne bruge denne forståelse i deres hverdags-og samfundsliv…”68 

Bjerre forklarer også, at en årsag til et manglende fortidsperspektiv kan være, at 

lærere besidder en for simpelt taksonomisk tankegang og derfor bliver elevers evne til at tage 

68Bilag 20 Formål for historie 
67Bilag 7 
66Bilag 15 
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stilling, vurdere og perspektivere tilskyndet frem for at lade dem indleve sig i fortidens 

subjektpositioner og skifte perspektiv (Bjerre, L. 2021 s.15). 

“Eleverne skal arbejde analytisk og vurderende med historiske sammenhænge og 

problemstillinger for at underbygge deres forståelse af menneskers liv og livsvilkår gennem 

tiderne”69 

Vi efterlades med en bekræftelse om, at nutidsblikket i undervisningsmaterialerne 

skygger for perspektivskiftet, som giver anledning til fortidsperspektivet og at en ændring i 

tilgangen kan have fordele. Men er en opmærksomhed på fortidsperspektivet nok til at ændre 

læreres valg af, hvilken tilgang de anvender i praksis og herunder ændre, hvilke kompetencer 

de tillægger fagets udbytte som formål? Der stilles en bekymring ved, at de fortsatte 

gældende mål både ønsker at styrke elevers historiebevidsthed, men indirekte tillægger 

undervisningen forventningen om, at den tager udgangspunkt i elevers livsverden, da 

nutidsblikket herved elimineres. Hvis forlagsproducenter forholder sig til de opsatte mål når 

de udarbejder undervisningsmaterialer til faget, giver det mening at fortidsperspektivet 

underrepræsenteres heri. Ud fra Pietras, Poulsens og Bjerres nedslag, vurderes det at det 

manglende fortidsperpsektiv både skyldes tilgangen til faget og undervisningsforløbene, som 

bygger på elevers livsverden der domineres af nutidsrefleksioner. Løsningen kan måske være 

at anvende undervisningsforløb, hvorudfra der kan praktiseres undervisning der er renset for 

nutidsrefleksioner og derfor kan facilitere fortidsperspektivet samt imødekomme formålet om 

at styrke elevers historiebevidsthed. Så i stedet for at kigge på de præsenterede 

undervisningstilgange og de almene undervisningsmaterialer, herunder grundbøgerne og 

fagportalerne som løsning på at fremme fortidsperpsektivet, skal vi måske praktisere andre 

former for didaktiske tilgange ved brug af andre undervisningsforløb i faget? 

 

5.3. Scenariedidaktik som løsnings på at fremme fortidsperspektivet 

Den didaktiske tilgang scenariedidaktik er måske løsningen på at fremme fortidsperspektivet, 

da tilgangen tilbyder elever den fortidige subjektposition, Bjerre beskriver som nødvendig. 

Scenariedidaktik kan være med til at skildre fortiden som anderledes for datidens mennesker i 

en historisk periode samt fremhæve, hvordan og hvorfor eventuelle handlinger fandt sted ud 

fra datidens grundlag, uden elever påvirkes af et nutidsblik. I fagbeskrivelsen for historiefaget 
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tilskyndes historiske scenarier, trods vi ikke er stødt på en præsentation heraf endnu. Under 

beskrivelsen af det stadig gældende kompetenceområde historiebrug, fremgår;  

“Undervisningen..tilrettelægges så eleverne arbejder med at opnå historisk 

viden….Fx kan eleverne i 3.-4. klasse bruge kroppen eller rollespil i arbejdet med forståelse 

og viden. Både eleverne og læreren kan fx gøre brug af disse former for visualiseringer, og 

eleverne kan fx arbejde med de historiske scenarier, de kan møde på historiske værksteder, 

museer og andre kulturinstitutioner.”70 

Efter 6.klassetrin fremgår, at undervisningen bør tilrettelægges så elever udnytter 

deres scenariekompetencer til at skabe viden om, reflektere over og formidle forhold i 

fortiden, hvilket bl.a. kan imødekommes ved; 

“..besøg på museer og andre kulturinstitutioner…fortællinger om fortiden er 

iscenesat.. I klassen kan eleverne fx opnå viden om fortiden gennem indlevelse i og refleksion 

over historiske begivenheder og hændelser, som de konstruerer – fx som rollespil og 

visualiseringer.”71 

​ Og efter 9.klasse understreges forventningen om, at elever i overensstemmelse med 

kompetenceområdet historiebrug mestrer at bruge forskellige former for historiske scenarier, 

der er fortolkninger af forhold og situationer i fortiden, til at erhverve sig historisk indsigt. 

Dette kan imødekommes ved at facilitere undervisningsforløb hvorigennem; 

“Eleverne arbejder med brugen af historiske scenarier som særlige fremgangsmåder 

til at skaffe sig indsigt i fænomener og forhold i fortiden. Det foregår ved, at eleverne 

udarbejder og bruger historiske scenarier til at få relevant viden.”72 

I praktisk betyder det, at undervisningen lægger op til at; 

“..eleverne analyserer historiske scenariers form, indhold og budskab med henblik på 

at vurdere lødigheden af de fortællinger og budskaber, der kan udledes af scenarierne.”73 

Hvilket kan gøres ved brug af f.eks. kontrafaktiske fortællinger til at understøtte 

forståelsen af historiske sammenhænge. Trods ophævelsen af færdigheds-og 

vidensområderne samt færdigheds- og videns målene i faget, er beskrivelserne af historiske 

scenarier stadig tilgængelige i faghæftet for faget, hvori Undervisningsministeriet fortsat 

appellere til, lærere søger inspiration.74 Det bevidner om, at historiske scenarier og derfor 

74Bilag 3 
73EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
72EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
71EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
70EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
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også scenariedidaktik, har været en mulig tilgang i faget længe med direkte opfordring til, at 

lærere gennem undervisningsforløb gav anledning til, at elever mødte fortiden herigennem i 

praksis. Det er bekymrende fortidsperspektivet mangler i faget, eftersom det antages, at der 

med afsæt i de beskrevne forventninger til kompetenceområdet historiebrug, faktisk er blevet 

appelleret hertil. Derfor er det interessant at finde ud af, hvordan undervisningsforløb med 

afsæt i scenariedidaktik kan fremme fortidsperspektivet. Faghæftet foreslår en aktualisering 

af historiske scenarier gennem museumsbesøg eller ved andre kulturinstitutioner, hvor elever 

møder fortællinger om fortiden som er iscenesat. Endvidere lægges der op til lærere i 

undervisningen kan rammesætte en iscenesættelse, f.eks. ved brug af dilemmaspil.75 Årsagen 

til at fortidsperspektivet ikke er repræsenteret gennem en praktisering af historiske scenarier, 

er måske at fagportaler og grundbøger anvendes mest i historiefaget og de semantiske 

læremidler som f.eks. dilemmaspil, anvendes i mindre grad.76 Derfor bevæger vi os igen i 

retningen af tesen om, at undervisningsmaterialerne bør ændres, hvis et fortidsperpsektiv skal 

fremmes i faget. Tilgangen bliver derfor mindre vigtig. I stedet er det væsentligt at finde 

undervisningsforløb som lægger op til, at lærere fastholder elever i et fortidsblik renset for 

nutidsrefleksionen, som Bjerre pointerede tidligere. Scenariedidaktik kan måske anskues som 

løsning, for i faghæftet beskrives også, hvordan iscenesættelser i form af f.eks. historiske 

scenarier kan give elever mulighed for at efterleve fagets kompetencer, herunder historisk 

empati og evnen til at skifte perspektiv.77 Netop de evner som er fremhævet hos både Bjerre, 

Pietras og Poulsen. Trods historiske scenarier er omtalt i faghæftet og læreplanerne for 

historiefaget, har scenariebaseret historieundervisning ikke hidtil været højt prioriteret. Det 

skyldes at omdrejningspunktet i faget er, at lære elever at forstå og fortolke med afsæt i, at 

den fortid de ofte beskæftiger sig med er konstrueret ud fra spor fra fortiden 

sammenhængende med forfatterers nutidsforståelser og fremtidsforveninger hertil (Jensen, 

M. A. & Poulsen, J. A. 2022 kap. 24). Konstruktion kan derfor være med til at forklare det 

manglende fortidsperpsektiv og vi kan stille en undren over, hvordan man i faget kan tilbyde 

elever et møde med fortidsperspektivet længe nok til, de forstår det gennem en 

subjektposition, når fortiden repræsenteres som sammenhængende med forfatterens 

nutidsforståelser og fremtidsforventninger? Marianne Dietz, fremhæver fordelene ved at lade 

elever spille en rolle i historiefaget i artiklen “Om at spille en rolle i et rollespil om 

77EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
76Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11 
75EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
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fortiden”udgivet af KVAN i 2019. Iflg. Dietz tillader dilemmaspil, at elever spiller en rolle 

som en anden karakter end dem selv, hvorfor de tilbydes det perspektivskifte, som 

efterspørges hos Bjerre. Endvidere forklarer Dietz, hvordan dilemmaspil som historiske 

scenarier tillægger elever en betydning for scenariets udfald, hvilket kan øge forståelsen for 

datidens menneskers mentalitet, normer, værdier og årsager til, at de handlede som de gjorde. 

Det kan antageligt også medvirke til at eliminere den traditionelle tilgang i faget, hvorved 

elever placeres i den receptive position, Pietras og Poulsen kritiserede (Pietras & Poulsen, 

2024 s. 17). Iflg. Dietz giver dilemmaspil med afsæt i scenariedidaktik elever anledning til at 

forstå sammenhængen mellem menneskers forskellige sociokulturelle udgangspunkter, 

livssyn og handlinger, hvilket imødekommer fagets formål. Dilemmaspil handler om at elever 

indlever sig i bevidstheden hos en karakter, og gennem indlevelsen integreres med de øvrige 

karakterer i dilemmaspillet. Når elever skal indleve sig i en tildelt rolles bevidsthed, bliver de 

præsenteret for et fortidsperspektiv, hvorudfra de gennem deres rolles indre historie, skal 

indleve sig og forstå og derfor ikke reflektere herover med det samme (Dietz, 2019, s. 72). 

Iflg. Dietz er det afgørende, at dilemmaspil præsenterer den pågældendes historiske periodes 

tidsmæssige og kulturelle virkelighed, herunder tænkemåder, motiver, verdensbilleder, 

værdigrundlag og handlinger for, at dilemmaspillet skal efterleve læringspotentialerne. 

Derudover bliver rollebeskrivelserne afgørende for, at elever tilbydes en indlevelse i indre 

historier, for i så fald et dilemmaspil tilbyder elever tilstrækkelig viden om en rolles indre 

historier, og hvis elever udviser engagement for deltagelse, vurderer Dietz dette som 

forudsætning for et perspektivskifte. Elever kan gennem dilemmaspil handle på vegne af en 

tildelt karakter, hvorfor en overskuelig, men alligevel detaljeorienteret præsentation anses 

som afgørende for, at et dilemmaspil som bygger på scenariedidaktik kan fremme 

fortidsperspektivet (Dietz, M. 2019 s. 66-78). Der er altså en række fordele ved at inddrage 

undervisningsforløb med afsæt i scenariedidaktik, mhp. at fremme fortidsperspektivet. 

 

6. Teori, afgræsning og begrebsdefinitioner 

I de kommende afsnit defineres og afgrænses de centrale begreber, der danner fundament for 

den teoretiske ramme for kommende analyse. 
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6.1. Elevernes historiebevidsthed 

I denne sammenhæng forstås historiebevidsthed som en nødvendig kompetence, historiefaget 

skal medvirke til at elever mestrer for at tage del i samfundet.78 Men hvordan karakteriseres 

denne kompetence? I værket Historiedidaktik fra 2017 i kapitel 1, beskrives begrebet på 

følgende måde;  

"Historiebevidsthed udgør en forudsætning for at blive funktionsduelige individer og 

gruppemedlemmer i samfundet. Den er ikke noget medfødt. Mennesker må tværtimod tilegne 

sig en historiebevidsthed gennem langstrakte læreprocesser og den kan følgende også 

udvikles, forfines og kvalificeres”(Jensen, B. E. 2017 s.12). 

Bernard Eric Jensen understreger at mestringen af historiebevidsthed er nødvendig 

for, at vi kan indgå i et samfund, hvilket stemmer overens med det præsenterede fagformål. 

Historiebevidsthed beskrives af Jensen som en brugsfunktion og han forklarer, at 

historiebevidsthed anvendes i forskellige sammenhænge og med forskellige formål. Det 

Jensen mener bliver afgørende i forhold til mestringen af historiebevidsthed er, at den enkelte 

oparbejder en færdighed, så han/hun bliver i stand til at tage på mentale tidsrejser ved brug af 

scenariekompetencer. Det er herved historiebevidsthed får sin brugsfunktion, da det er 

gennem tidsrejser, vi hver især bliver i stand til at gennemspille mulige scenarier og derfor 

også i stand til at håndtere samspillet mellem noget fortidigt, nutidigt og fremtidigt i 

specifikke sammenhænge (Jensen, B. E. 2017 s.13). Historiebevidsthed afdækker evnen til at 

fortolke fortiden. I værket Fra Fortid til Historie - Historiefagets identitet og metoder fra 

2017, forklarer Anders Hassing & Christian Vollmond, at vores fortolkninger af fortiden 

hænger sammen med vores nutidsforståelse, som påvirker vores forventninger til fremtiden, 

hvilket illustreres gennem nedenstående model (Hassing A. & Vollmond C. 2017 s. 12). 

 

78Bilag 20 Formål for historie 
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Sammenhængsforståelsen historiefaget skal give elever påvirkes derfor af, hvorvidt man kan 

bruge historiebevidsthed. Mestres historiebevidsthed ikke, kan det være svært at anskue 

fortiden med en forståelse der har afsæt i samtidens præmisser og man begrænses derfor i 

fortidsperspektivet. Med afsæt i Hassings & Vollmonds anden model, understreges, at alle 

individuelt danner historiebevidsthed ud fra den kontekst, hvori man befinder sig, hvorfor 

også historiefaget og dets indhold får betydning for tilegnelsen heraf. 

 

Historiebevidsthed skal ikke kun forstås som brugsfunktion, da begrebet i sig selv også anses 

som et central komponent i menneskers identitetsdannelse. Evnen til at mestre 

historiebevidsthed får en betydning for, hvorvidt den enkelte, gennem fælleshistorie, former 

en identitet (Jensen, B. E. 2017 s.14). Begrebet anses i denne sammenhæng som væsentlig i 

overensstemmelse med at imødekomme fagformålets stk. 3, hvori det bl.a. fremgår, at både 

elevers historiske bevidsthed og identitet skal styrkes, da disse kompetencer beskrives som 

forudsætninger for, at elever kan leve i et demokratisk samfund.79 Begrebet har en bredere 

betydning, da historiebevidsthed også beskrives som afgørende for, at elever kan skabe 

79Bilag 20 Formål for historie 
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mening med fortiden ud fra en narrativ kompetence. Uden mestring af historiebevidsthed 

begrænses elever derfor i at se meningen med den fortid undervisningsforløb præsenterer. En 

pointe Sten Tommy Larsen og Jens Aage Poulsen fremhæver i værket Historie-undervisning - 

En fagmetodik fra 2021. Heri fremgår at det er ved brug af historiebevidsthed, vi kan gøre 

fortiden meningsfuld og betydningsfuld for vores tidsmæssige orienteringsevne i det nutidige 

og fremtidige hverdagsliv (Larsen, S. T. & Poulsen, J. A. 2021, s. 309). I praksis bør 

undervisningsforløb fremstille problematikker, som har været forskellige gennem tiden, f.eks. 

samfundsmæssige- og kulturelle omstændigheder som fremhæver tidligere tiders 

verdensbilleder som anderledes end i dag, for at give elever mulighed for at danne en mening 

hermed gennem historisk bevidsthed.80 

 

6.1.1 Historisk tænkning og historisk empati som kompetencer 

Som led i kompetencetilegnelsen af historiebevidsthed hos elever, vurderes følgende 

kompetencer også som væsentlige, da disse forventes af faget og de tilhørende 

undervisningsmaterialer i overensstemmelse hermed. Historisk tænkning og historisk empati 

bliver afgørende, da det er med disse 2 kompetencer, elever kan forstå fortiden ud fra 

fortidens præmisser (Jensen, B. E. 2017 s.12). Historisk tænkning defineres som at tænke 

historisk. Når man tænker historisk, besidder man allerede viden om, hvordan andres og egne 

fortællinger om fortiden er blevet til. Historisk tænkning kræver mere af den enkelte, da det 

kræver mere end kun at vide noget om fortiden. Derfor bør elever i undervisningen få 

mulighed for, at tilegne sig substantielle kundskaber om fortiden, hvilket betyder at elever er 

bekendte med hvad der foregik i fortiden, hvornår det forgik og hvorfor det foregik. Historisk 

tænkning og fortidsperspektivet anses her som sammenhængende, da begge lægger vægt på, 

at den enkelte anskuer fortiden ud fra fortidens præmisser, med en forståelse af, hvorfor en 

given begivenhed er hændt. I praksis betyder det at udvikle elevers historiske tænkning, at 

historielærere forsøger at udruste elever med specifikke historiefaglige metodiske redskaber 

med afsæt i de fortsat gældende kompetenceområder, herunder afsæt i området historiebrug, 

som sættes i relation til arbejdet med at fremme fortidsperspektivet (Jensen, B. E. 2017 s.17). 

Også historisk empati bliver central. Iflg. Poulsen, er det gennem praktisering af historisk 

empati, at elever opnår fuld forståelse af fortiden, altså får mulighed for at forstå fortiden ud 

fra fortidsperspektivet. Mestrer elever historisk empati, får de mulighed for at besvare 

80EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie s. 55 Link 
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spørgsmål om, hvordan det f.eks. var at leve i en anden tid, som er markant anderledes end 

vores egen. Poulsen mener, at elever tilbydes at opfatte, forstå og vurdere det fremmede i 

forhold til deres egen mentale horisont og nutid, når de anvender historisk empati, hvorfor 

denne kompetence leder til en kvalificeret historisk tænkning (Larsen, S. T. & Poulsen, J. A. 

2021, s. 67). I praksis kan undervisningsforløb appellere til brug af historisk empati ved, at 

styrke elevers evne til at skifte perspektiv, så de bliver nødt til at skulle forstå og møde 

fortiden ud fra dens egne betingelser og elever tvinges dermed til at prøve at sætte sig ud over 

et nutidsblik på fortiden. Poulsen forklarer at det er vigtigt i praksis, at undervisningen og 

undervisningsforløb oplyser elever om, at mennesker i en given fortid, havde andre 

livsbetingelser, en anden mental horisont samt et andet værdigrundlag end i dag (Larsen, S. T. 

& Poulsen, J. A. 2021, s. 68). Historisk tænkning anses som det der giver elever forståelse for 

at fortidens beslutninger, konflikter, løsninger og handlinger anskues som anderledes i dag, 

og ud fra denne forståelse kan elever benytte historisk empati til at forstå fortiden ud fra et 

fortidsperspektiv. 

 

6.2. Fortidsperspektivet og fortidsmødet 

Som præsenteret i forskningsdiskussionen, mener Loa Bjerre, at elevers 

kompetencetilegnelser af historisk empati er afhængig af, hvorvidt et fortidsmøde og et 

fortidsperspektiv er repræsenteret i undervisningsforløbene.81 Fortidsperspektivet forstås i 

denne sammenhæng som et perspektiv, elever anskuer fortiden ud fra, hvorfor det sættes i 

sammenhæng med historiebevidsthed. Begrebet anses som værktøj til at oplyse elever om 

datiden ud fra datidens vilkår og et manglende fortidsperspektiv vurderes som kritisk i 

overensstemmelse med, elever tilegner sig historiebevidsthed. Fortidsperspektivet forstås 

også som et perspektiv undervisningsmaterialer og undervisningsforløb bør præsentere; 

“Fortidsperspektiv som et fagdidaktisk begreb er i forskellige varianter på vej ind i 

fagets læreplaner i grundskolen og gymnasiet. Særligt vendingen; "at forstå fortiden på 

fortidens præmisser”82, henviser til den verden, det fortidige menneske stod i.” (Bjerre, L., 

mf. 2024, s. 17).  

Det fagdidaktiske begreb forstås som en repræsentation af eller en forestilling om 

fortidens menneskers eget syn på deres samtid og begrebet praktiseres forskelligt, hvorved 

elever tilbydes at indtage en fortidig subjektposition. Fortidsperspektivet indtræder kun, hvis 

82Bilag 3 
81Bilag 15 
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elever får mulighed for at se tilbage på fortiden gennem en anden karakter som levede i 

samtid hermed.83 Iflg. Bjerre bør elever ikke kun møde den dominerende nutidige 

subjektposition i undervisningsmaterialer gennem historiefagets mest almindelige genre, 

brødtekst. I stedet bør elever stifte bekendtskab med fortidsperspektivet (Bjerre, L., mf. 2024, 

s. 18). Fortidsperspektivet gør op med den nutidige anskuelse af historiens subjektposition, 

og i stedet for at se datiden ud fra nutidige øjne, giver fortidsperspektivet elever mulighed for 

at deltage i undervisning, hvor i elever kan møde fortiden ud fra fortidens præmisser. 

“Et fortidsperspektiv er noget læremidler eller forløb kan vise elever, som eleverne 

kan møde. Og det er noget, eleven kan påtage sig i fx rollespil eller indlevelse i en fortælling. 

Fortidsperspektiver er en forudsætning, men ingen garanti for at få indblik i fortidens 

præmisser og for at arbejde med historisk empati” (Bjerre, L., mf. 2024, s. 18). 

Et undervisningsforløb bør vise elever et fortidsperspektiv ved brug af en 

repræsentant af en oplevet historie, hvorudfra elever påtager en fortidig subjektposition som 

tilbydes af fortidsperspektivet gennem et fortidsmøde.84 Det er gennem fortidsmødet, som har 

afsæt i det fortidsperspektiv der præsenteres, elever kan møde fortiden og dermed få 

mulighed for, at demonstrere historisk empati ved brug af historisk tænkning (Bjerre, L., mf. 

2024, s. 18). Undervisningsforløb bør give elever mulighed for at blive i fortidsmødet ud fra 

det fortidsperspektiv som præsenteres, da elever herved oplever den sansende pause, Bjerre 

understreger vigtigheden af i forskningsdiskussionen. Elever skal møde fortidsperspektivet og 

være i det længe nok til, at de forstår det (Bjerre, L. 2021 s. 9). Fordi fortidsperspektivet anses 

som fagdidaktisk begreb, fremhæves, hvordan det kan praktiseres. Med følgende 3 kriterier, 

kan et kvalificeret fortidsmøde indtræde, og de 3 kriterier kan anvendes som guide til, hvad 

undervisningsforløb bør præsentere elever for i ønsket om at fremme fortidsperspektivet:85 

1.Eleven skal møde et fortidsperspektiv, 2. Dette fortidsperspektiv skal være en rimelig 

spejling af den etablerede orden i den periode, det repræsenterer, 3. Elevens møde med 

fortidsperspektivet skal (indimellem) foregå uforstyrret af nutidsrefleksion (Bjerre, L., 

Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 2024, s. 171). 

Fortidsmødet kan derved fremme fortidsperspektivet og bidrage til at øge elevers 

historiebevidsthed, hvorfor en tilstedeværelse af det i undervisningsforløbene er væsentlig 

(Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 2024, s. 172). 

85Bilag 19 
84Bilag 15 
83Bilag 15 
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6.2.1. Nutidsblik og fortidsblik i undervisningsforløb 

Fordi begreberne nutidsblik og fortidsblik er anvendt, afdækkes disse kort. Nutidsblik tilbyder 

elever en nutidig subjektposition f.eks. gennem brødtekst i undervisningsmaterialer og 

forklarer elever om datidens hændelser ud fra et nutidigt perspektiv, hvorfor indholdet som 

tilbyder elever et nutidsblik, ikke har kunne finde sted i den fortidige periode der berettes om. 

Herigennem møder elever ydre historier, altså ydre informationer om datiden, som f.eks. 

længden på arbejdsdagene, forklaringer på redskaber man brugte til at dyrke jorden m.m.. 

Ydre historier beskriver ikke, hvordan datiden var oplevet af datidens mennesker, eller 

hvordan denne tid var oplevet som anderledes end vi ville opleve det i dag. Fortidsblikket 

tilbyder elever en fortidig subjektposition gennem indre historier. Det kan være ved brug af 

kilder, spillefilm, bygninger, fiktive jeg-fortællinger m.m.. Indholdet som fremmer et 

fortidsblik, kan bestå af kilder fra samtiden med en historisk begivenhed, men også af 

nutidige repræsentationer, som tilbyder elever en fortidig subjektposition. Herigennem møder 

elever det indre fremmede ved en historisk periode, hvori oplevelsen heraf hos det enkelte 

menneske beskrives. Nutidsblikket og fortidsblikket forstås begge som fagbegreber, hvorudfra 

elever anskuer fortiden, men de forstås også som måder, hvorudfra fortiden repræsenteres i 

undervisningsmaterialerne. Elevers forståelse af fortiden afhænger af, hvorvidt de anvender et 

nutidsblik eller et fortidsblik når de præsenteres for forskellige fortidsperspektiver gennem 

undervisningsforløb. Anskuelserne er afhængige af, hvad undervisningsforløb beretter om, da 

de er med til at forme, hvorvidt elever oplyses om fortidens ydre historier, som fastholder 

dem i et nutidsblik eller indre historier som kan lede over til et fortidsblik herpå. Optræder 

nutidsblik som det eneste elimineres fortidsperspektivet, da det er afhængig af, at elever 

forstår dette ud fra et fortidsblik. Fortidsblikket forstås som det elever anskuer fortiden ud fra 

med afsæt i fortidens præmisser, hvorfor det sættes i relation til at styrke deres 

historiebevidsthed. Nutidsblikket sættes i sammenhæng med, at fortidsperspektivet beskrives 

som manglende, da det er nutidsblikket som skygger for perspektivskiftet, Bjerre efterspørger 

i historiefagets undervisningsmaterialer (Bjerre, L. 2021 s.3). I praksis betyder det, at 

undervisningsforløb bør præsentere elever for et kvalificeret fortidsmøde som efterlever de 3 

kriterier86 og dermed give anledning til elever anskuer fortiden ud fra et fortidsblik. Herved 

kan undervisningsforløb give elever anledning til at sætte sig ind i en persons sted i en given 

tidsperiode hvorudfra de kan forstå det præsenterede ud fra dets kontekst, frem for at 

86Bilag 19  
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analysere det præsentere ud fra et nutidsblik. Undervisningsforløb bør præsentere elever for 

det indre fremmede ved en historisk periode, hvori oplevelsen hos det enkelte menneske 

beskrives, hvis et fortidsperspektiv skal fremmes (Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 

2024, s. 171). 

 

6.3. Didaktik og scenariedidaktik 

Da det fremgår i forskningsdiskussionen historiske scenarier tilskyndes i faghæftet, anses 

scenariedidaktik som valid didaktisk tilgang til at præsentere elever for historiske 

begivenheder.87 Vi ved scenariedidaktik giver anledning til elever efterlever flere af fagets 

kompetencer, herunder historisk empati og evnen til at skifte perspektiv88 og inddrages de 

fortsat gældende kompetencemål for faget, findes der årsager til scenariedidaktik vurderes 

som fordelagtigt når undervisningsforløb udarbejdes. Her stilles forventninger til elever ud 

fra forskellige klassetrin og under kompetenceområdet historiebrug, fremgår at elever efter 

4.klasse skal; 

“Eleven kan fortælle om, hvordan mennesker er påvirket af og bruger historie.” 

Elever efter 6.klasse skal; 

“Eleven kan perspektivere egne og andres historiske fortællinger i tid og rum.” 

Og elever efter 9.klasse skal; 

“Eleven kan forklare samspil mellem fortid, nutid og fremtid”.89 

Med afsæt i kompetencemålene skal undervisningsforløb give elever anledning efter 

4.klasse til at forstå fortiden ud fra fortidens præmisser, efter 6.klasse skal elever kunne skifte 

perspektiv fra nutidsblik til fortidsblik og efter 9.klasse skal elever besidde en kvalificeret 

historisk bevidsthed, som kan imødekommes, såfremt de møder fortidsperspektivet. Begrebet 

forstås som en tilgang eller metodik, hvorudfra undervisningsforløb tilrettelægges mhp., at 

give elever mulighed for at skifte perspektiv. For at afgrænse scenariedidaktik yderligere 

defineres begrebet didaktik. Didaktik er et traditionelt undervisningsbegreb, knyttet til 

teoretisk viden om undervisningsplanlægning, gennemførelse og evalueringen. Didaktik 

beskæftiger sig med refleksioner over formål, mål og indhold i pågældende undervisning og 

består af, at udvælge metoder, materialer og teknikker til gennemførelse af undervisningen 

samt efterfølgende evalueringer heraf (Jensen, N. E., 2018). Scenariedidaktik er en 

89Bilag 17 
88EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie s. 33 Link 
87EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie s. 41 Link 
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anderledes måde at undervise på, som bygger på alternative undervisningsmetoder, hvori 

elever er aktive. Ved at realisere historiske scenarier i undervisningen som faghæftet 

appellerer til90, udvikles elevers evner til at handle, forstå og forudse gennem en kropslig og 

følelsesmæssig tilgang. Den kan praktiseres gennem undersøgende undervisning, f.eks. med 

dilemmaspil (Bundsgaard, J., Fougt, S. S., Hanghøj, T. & Misfeldt, M. 2022 s. 12). Iflg. Jeppe 

Bundsgaard, Simon Skov Fougt og Morten Misfeldt kan scenariedidaktik skildre fortiden 

som anderledes for datidens mennesker i en historisk periode samt fremhæve hvordan og 

hvorfor eventuelle handlinger fandt sted ud fra datidens vilkår. Scenariedidaktik lader elever 

blive i fortiden, hvorfor de ikke påvirkes af nutidsblik og lægger op til perspektivskifte hos 

elever samt potentielt understøtter deres udvikling af historisk empati (Bundsgaard, J., Fougt, 

S. S., Hanghøj, T. & Misfeldt, M. 2022 s. 540). I praksis stilles nogle kriterier for, hvordan 

scenariedidaktik inddrages som undervisningsforløb. Når elever arbejder med 

scenariedidaktik skal de indleve sig i en forgangen fortid, mhp. at udvikle historisk empati 

gennem et perspektivskifte, hvorfor det stiller nogle krav til konstruktionen af scenariet, der 

præsenteres i dilemmaspil. Elever skal ikke kunne trække på deres egne nutidige holdninger 

og ræsonnementer. I et scenarie repræsenteret som dilemmaspil om fortiden er det 

nødvendigt, at elever sætter egne holdninger og værdier i parentes og i stedet iklæder sig 

forestillede fortidige bevidstheder gennem de nævnte subjektpositioner (Bundsgaard, J., 

Fougt, S. S., Hanghøj, T. & Misfeldt, M. 2022 s. 541). 

   

6.3.1. Dilemmaspil som præsenterer indre- og ydre historier  

For at fremhæve fordelene ved brug af dilemmaspil, refereres til forskningsdiskussionen, 

hvori Marianne Dietz fremhæver disse. Dilemmaspil forstås som et aktivt 

undervisningsforløb med afsæt i et historisk scenarie, der bygger på scenariedidaktik og som 

giver elever anledning til at påtage sig en anden rolle end dem selv og derved fastholde dem i 

et fortidsblik ud fra det fortidsperspektiv som præsenteres. I denne sammenhæng præsenteres 

et fortidsperspektiv der leder elever til emancipationen på St. Croix i 1848 og 

subjektpositionen de skal påtage sig er bl.a. Generalguvernøren, Peter von Scholten. Som 

afdækket giver dilemmaspil elever betydning for scenariets udfald, hvorfor denne form for 

undervisningsforløb kan sikre at elever opretholder et fortidsblik og får forståelse for datidens 

menneskers oplevelse, mentalitet, normer, værdier og årsager til, at de handlede som de 

90EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
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gjorde. Dilemmaspil vurderes til at kunne øge elevers sammenhængsforståelse mellem 

menneskers forskellige sociokulturelle udgangspunkter, livssyn og handlinger (Dietz, 2019, s. 

74). Ved afgrænsning af dilemmaspil understreges rollernes betydning endnu en gang, da 

Dietz beskriver disse som adgangsgivende til datidens menneskers indre historier, herunder 

tanker og følelser (Dietz, 2019, s. 75). Indre- og ydre historier er anvendt flere gange, hvorfor 

der kort afgrænses herfor med afsæt i Dietz beskrivelser. De ydre historier beskriver det ydre 

ved en periode, f.eks. informationer om datidens levevilkår, længden på arbejdsdagene for 

slaverne, forklaringer på redskaber man brugte til at dyrke jorden m.m.. De beretter ikke om, 

hvordan slaverne eller Peter von Scholten f.eks. følte eller tænkte, under oprøret ved 

emancipationen. Ydre historier sættes i sammenhæng med nutidsblikket, som er præget af 

informationer om fortiden med afsæt i et nutidigt perspektiv. De indre historier er det 

fortidsblikket beretter om, som forklarer det indre fremmede ved en historisk periode, 

hvorved oplevelsen heraf for det enkelte menneske beskrives. Det er gennem fortidsblikket 

elever kan påtage sig en fortidig subjektposition og herigennem, møde indre historier. Da 

Dietz tillægger rollerne i dilemmaspil, stor betydning for at give elever anledning til at 

indleve sig heri, redegøres der for 3 forhold der beskrives som essentielle for, at elever kan 

være i stand til at spille en rolle i dilemmaspil ud fra indre historier; 

1.Elever skulle have mulighed for at forstå rollernes indre ud fra et gennemarbejdet 

undervisningsmateriale, som samtidig skulle være læsbart overskueligt for eleverne selv. 

Rollerne skulle derfor beskrives detaljeret, så elever vil få mulighed for at handle ud fra deres 

karakter og ikke ud fra deres egne holdninger. 

2.Elever som ville skulle bruge mit dilemmaspil, skulle møde det med engagement, så 

de gennem indlevelse og følelser ville kunne deltage og udfolde sig gennem spillets platform. 

3. Eleverne skulle præsenteres for en iscenesættelse gennem dilemmaspillet, som 

kunne understøtte deres muligheder for perspektiv skiftet fra nutidsblik til fortidsblik (Dietz, 

M. 2019 s. 72). 

Er disse forhold tilstede, har dilemmaspil iflg. Dietz et læringspotentiale som øger 

elevers forståelse af fortiden ud fra fortidens præmisser, hvorfor dilemmaspil som 

imødekommer forholdene vurderes til at kunne anvendes i praksis som undervisningsforløb 

mhp. at fremme fortidsperspektivet (Dietz, 2019, s. 72). 
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7. Analyse af og diskussion om hvordan man kan fremme fortidsperspektivet 

I forsøget på at fremme fortidsperspektivet ved brug af undervisningsforløb som bygger på 

scenariedidaktik og med ønsket om at øge kvaliteten af elevers historiske bevidsthed, vil jeg 

forsøge at vurdere, hvorvidt dette kan anses som en løsning herpå, med afsæt i 

forskningsdiskussionens pointer, den indsamlede empiri og den udvalgte teori. Vi ved nu, at 

fortidsperspektivet er manglende med afsæt i Bjerres beskrivelser heraf. Vi ved også, at et 

manglende fortidsperspektiv ikke imødekommer fagets formål, og derfor ikke hensigten om 

at styrke elevers historiebevidsthed.91 Vi ved historiebevidsthed og evnen til at skifte 

perspektiv, fortsat er forventet udbytte fra faget og dets undervisningsforløb, da faget stadig 

skal efterleve 3 kompetenceområder, herunder historiebrug, med målet om elever skal være i 

stand til at forklare samspil mellem fortid, nutid og fremtid.92 Årsagerne til et manglende 

fortidsperspektiv er vi blevet præsenteret for. Pietras og Poulsen tillægger tilgangen til faget 

en årsagssammenhæng hermed, da de i forskningsdiskussionen beretter om, at den 

traditionelle tilgang bliver anvendt i højere grad end de 2 øvrige tilgange, hvorudfra der enten 

tillægges fokus på elevers historiebevidsthed eller den historiske tænkning. Da den 

traditionelle tilgang stræber efter at formidle om fortiden og give elever et kronologisk 

overblik ved at anskue fortiden udefra gennem et nutidsblik, begrænses elever i at leve sig ind 

i historien og påtage sig de ønskede subjektpositioner gennem præsenterede fortidsmøder 

med afsæt i forskellige fortidsperspektiver. Den traditionelle tilgang tilskynder ikke, at elever 

mestrer historisk empati, hvilket mindsker elevers kompetencetilegnelse inden for fagets 

gældende formål.93 Da den traditionelle tilgang positionerer elever som tilskuere af fortiden, 

vurderes det, at de ikke bliver i stand til at perspektivere datidens hændelser til nutiden, 

hvorfor deres historiebevidsthed og historiske tænkning antagelig begrænses ved brugen 

heraf. Ud fra disse nedslag har tilgangen betydning for, hvorvidt det er muligt at fremme et 

fortidsperspektiv i praksis. Ikke kun tilgangens fokus får betydning for, hvorvidt et 

fortidsperspektiv kan fremmes, for ved anvendelse af den traditionelle tilgang, er vi blevet 

oplyst om måden hvorpå undervisningsmaterialer og undervisningsforløb anvendes, hvilket 

også vurderes som begrænsende for at fremme fortidsperspektivet og øge elevers historiske 

bevidsthed. Anvendes den traditionelle tilgang præsenteres elever for en kronologisk 

organisering der tenderer til at være deterministisk uden sammenhæng og elever beskrives 

93Bilag 20 Formål for historie 
92Bilag 17 

91Retsinformation, Bekendtgørelse om formål, kompetencemål og opmærksomhedspunkter for folkeskolens fag 
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som placeret i en receptiv position, hvorudfra de kan opfatte essensen af historiefaget som 

værende en del af at finde oplysninger i de præsenterede undervisningsforløb og kun skulle 

memorere disse, frem for at forholde sig hertil. Derfor kan den traditionelle tilgang og måden 

man anvender undervisningsmaterialerne på herudfra, beskrives som årsag til, at 

fortidsperspektivet mangler og tilgangen har måske også betydning for at scenariedidaktiske 

undervisningsforløb, altså semantiske forløb, ikke benyttes i så høj grad som fagportaler og 

grundbøger, da f.eks. dilemmaspil ikke kun kræver at elever leder efter informationer og 

memorere disse ud fra et nutidsblik.94 Så hvordan fremmes fortidsperspektivet og udskiftes 

den traditionelle tilgang med tilgangen, der vægter elevers historiske bevidsthed? Pietras og 

Poulsen forklarede i forskningsdiskussionen, at der ved praktisering af tilgangen som 

fokuserer på elevers historiske bevidsthed, tages udgangspunkt i elevers livsverden og ikke 

nødvendigvis i fortællingerne om fortiden, hvilket imødekommer formålet om, at elever skal 

opnå en sammenhængsforståelse i samspil med kronologisk overblik og være i stand til at 

benytte denne forståelse i deres eget hverdags- og samfundsliv.95 Fortiden i sig selv vægtes 

kun som vigtig hos denne tilgang, såfremt elever evner at bruge den, hvorfor det vurderes, at 

undervisningsforløb hertil appellerer til, elever præsenteres for fortidsperspektiver, som 

faciliterer de fortidsmøder, hvorudfra elever kan praktisere historisk empati gennem historisk 

tænkning. Denne tilgang søger at fremme en erkendelse af det ønskede samspil mellem 

fortidsfortolkninger, nutidsforståelser og fremtidsforventninger og udvikler derfor elevers 

historiebevidsthed som i denne sammenhæng vurderes som nødvendigt, hvis 

fortidsperspektivet skal fremmes. Ved at vægte denne tilgang, tages der højde for elevers 

forudsætninger, f.eks. ud fra hvilke kompetencer de har ud fra det pågældende klassetrin, med 

afsæt i de nu kun vejledende færdigheds- og vidensmål, samt tages højde for elevers egne 

interesser og der kan praktiseres undervisning, som bliver brugerorienteret, hvori 

undervisningsforløb kan referere til elevers hverdagsoplevelser, så de kan perspektivere disse 

med fortiden og derudfra tage aktiv del i undervisningen gennem anvendelse af historisk 

empati ud fra et fortidsblik.96 Derfor står vi med en mulig løsning på, at fremme 

fortidsperspektivet, vælg tilgangen der søger elevers historiske bevidsthed, da denne stemmer 

overens med brugen af dilemmaspil, hvori elever beskrives som aktive. Men det er ikke kun 

tilgangen til faget og derfor heller ikke kun måden undervisningen og undervisningsforløbene 

96EMU Danmarks Læringsportal Faghæfte for historie Link 
95Bilag 20 Formål for historie 
94Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11 
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praktiseres ud fra, der får en betydning for fortidsperspektivets tilstedeværelse. I 

forskningsdiskussionen oplyser Bjerre om at fagets undervisningsmaterialer og derfor også 

undervisningsforløb ikke præsenterer elever for fortidsperspektivet gennem et fortidsblik. Det 

skyldes at de anvendte undervisningsmaterialer, herunder fagportaler, læringsplatforme og 

enkeltstående læremidler, som f.eks. grundbøgerne, ikke er renset for nutidsrefleksion, 

hvilket iflg. Bjerre er afgørende for, at et fortidsperspektiv kan indtræde. Hvis ikke den 

beskrevne fortid er renset for nutidsrefleksioner, anskuer elever den historiske begivenhed ud 

fra eget nutidsblik og derfor begrænses de i at forstå begivenheden ud fra et fortidsblik med 

afsæt i historisk tænkning. Nutidsblikket skygger iflg. Bjerre for perspektivskiftet, hun 

efterspørger i historiefagets undervisningsmaterialer. Perspektivskiftet, som 

undervisningsmaterialer stiller til rådighed, tilbyder ikke elever en sansende pause, som 

vurderes som nødvendig for at elever kan møde fortidsperspektivet og være i det længe nok 

til de forstår det. I stedet elimineres fortidsperspektivet ved at tilskynde refleksioner over 

fortidsmødet med det samme. Problemet iflg. Bjerre er, at undervisningsmaterialerne ikke 

tilbyder elever en subjektposition gennem fortidsmøder og dermed oprettes et 

fortidsperspektiv ikke. Derfor er der flere årsager, som medvirker til at fortidsperspektivet 

mangler og med afsæt i ovenstående antages det at dilemmaspil med fordel kan inddrages i 

faget gennem praktisering af tilgangen som tilskynder historiebevidsthed, for at gøre op med 

de ovenstående problemer som forårsager benspænd for fortidsperspektivet. Dog har vi ikke 

en universel beskrivelse af, hvordan fortidsperspektivets problemer elimineres i praksis, for 

Bjerre tillægger også lærere betydning herfor. Bjerre forklarer i forskningsdiskussionen, at 

lærere i faget besidder en for simpelt taksonomisk tankegang, hvilket medvirker til, at de med 

undervisningsforløbene tilstræber elevers evner til at tage stilling, vurdere og perspektivere, 

frem for at lade dem indleve sig i fortidens subjektpositioner og skifte perspektiv. Dette 

sættes i sammenhæng med formålet om, at elever skal arbejde analytisk og vurderende med 

historiske sammenhænge og problemstillinger for at underbygge deres forståelse af 

menneskers liv og livsvilkår gennem tiderne.97 Vi overlades derfor med forskellige problemer 

som udfordrer fortidsperspektivets tilstedeværelse i praksis. 

  

97Bilag 20 Formål for historie 
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7.1.Tilgangen til faget og fortidsperspektivet 

Den traditionelle tilgang som dominerer historiefaget og som antageligt begrænser brugen af 

scenariedidaktiske forløb og derfor også begrænser tilstedeværelsen af fortidsperspektivet i 

praksis, må tilvælges af en årsag, trods Pietras og Poulsen opstiller kritiker herved. Vi skal nu 

se, hvad empirien oplyser om valget af tilgang til faget, som får betydning for måden, 

hvorudfra man udvælger og anvender forskellige undervisningsforløb mhp. at imødekomme 

fagets formål samt fremme fortidsperspektivet. 

 

Interviewet vedlagt som bilag 1 oplyste, at der er sket en udvikling, når man taler om 

udarbejdelse af undervisningsmaterialer og derfor også undervisningsforløb. Det vi ikke er 

bekendte med er, hvorvidt interviewet fortæller noget om tilgangen ved anvendelse af 

undervisningsmaterialerne mhp. med at fremme fortidsperspektivet. Vi ved 

undervisningsmaterialerne tidligere skulle præsentere elever for en god fortælling, hvor der 

ikke blev lagt vægt på, at elever skulle reflektere over indholdet. Meningen var at elever 

skulle tage historien ind og det fokus undervisningsmaterialerne og tilgangen blev tillagt var, 

at sikre at elever i udskolingen mestrede at orientere sig i materialet.98 Denne måde stemmer 

overens med den traditionelle tilgang til faget og interviewet med Poulsen bekræftede at 

forlagsproducenterne tidligere udarbejdede undervisningsmaterialer mhp. at imødekomme 

denne tilgang i praksis. Heldigvis har udviklingen af undervisningsmaterialer ikke stået stille. 

Poulsen fortalte i interviewet, at man efter midt 90érne begyndte at indtænke begrebet 

historiebevidsthed og lagde vægt på, hvordan det kunne fremmes ved brug af 

undervisningsmaterialer. Nu kunne man antage, at tilgangen beskrives som ændret set ud fra 

forlagsproducentens perspektiv, men Poulsen berettede desværre også om, at trods dette 

fokus opstod, fik det ikke nogen indvirkning på undervisningsmaterialerne;  

“..midt halvfemserne kom det der med historiebevidsthed, da det blev indskrevet i 

læreplanen, og det kan man så sige, påvirkede ikke læremidlerne ret meget. Altså de tog sig 

stort set ud, som de altid havde gjort”.99 

Det kan forklare hvorfor den traditionelle tilgang har fået lov til at dominere 

historieundervisningen samt forklarer, hvorfor fortidsperspektivet mangler. For hvis ikke 

undervisningsmaterialerne giver anledning til at præsentere elever for et fortidsperspektiv 

gennem en repræsentation af en oplevet fortid, kan elever ikke indtage de fortidige 

99Bilag 1 spg 2 
98Bilag 1 spg 2 
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subjektpositioner og derfor heller ikke forstå fortiden ud fra et fortidsmøde, hvilket påvirker 

elevers forståelse af fortiden ud fra fortidens præmisser og derfor begrænser dem i 

demonstrering af historisk empati, historisk tænkning og historiebevidsthed.100 Dominansen 

af den traditionelle tilgang og måden hvorpå man anvender undervisningsmaterialer forklares 

yderligere gennem Poulsens udsagn i interviewet. For iflg. Poulsen var det langt op i 00'erne 

primært undervisningsmaterialer som præsenterede en kronologisk opbygning der blev solgt 

til landets skoler, hvilket igen bekræfter at tilgangen til faget længe har været funderet i den 

traditionelle.101 Endvidere oplyser Poulsen om, at der efter 00'erne skete noget andet med 

undervisningsmaterialerne. Kilderne skulle tillægges større fokus, så elever kunne arbejde 

hermed og drage konklusioner herudfra. Der argumenteres for at den traditionelle tilgang til 

dels blev tilsidesat med en tilgang der fokuserede på historisk tænkning, da undervisningen 

herudfra er beskrevet som præget af, at elever er undersøgende og fortiden forstås som et 

fænomen, elever skal forholde sig til problemorienteret, analyserende og reflekterende.102 

Selvom Poulsen beretter om en ændring i undervisningsmaterialerne og derfor også implicit 

om en ændring af tilgangen til faget, ses der ikke eksempler på, at tilgangen tidligere har 

kunne have afsæt i historiebevidsthed, hvilket kan forklare hvorfor fortidsperspektivet 

mangler. En anden årsag til fortidsperspektivet mangler i undervisningsmaterialerne kan 

være, at undervisningsmaterialerne ikke ændrede sig i overensstemmelse med Fælles Mål og 

de ændringer de har været underlagt over tid. Iflg. Poulsen var udviklingen af 

undervisningsmaterialer underlagt en langsommelig proces, som bl.a. kunne skyldes at lærere 

i praksis generelt ikke er meget for noget nyt.103 Nu kunne det konkluderes at 

fortidsperspektivet har tilgangen og undervisningsmaterialernes indhold imod sig, men 

heldigvis skyder hensigter om at fremme det op. Interviewet berettede om, at der på 

nuværende tidspunkt søges at arbejde med kilder ud fra kompetenceområdet historiebrug.104 

Det er en udvikling som i denne sammenhæng anses som fordelagtigt, for ser vi på de 

aktuelle kompetencemål for faget, skal elever bl.a. kunne fortælle om, hvordan mennesker er 

påvirket af historien. De skal også kunne perspektivere egne og andres fortællinger i tid og 

rum samt kunne forklare samspil mellem fortid, nutid og fremtid, hvilket tilskynder et øget 

arbejde med historiebevidsthed og kræver perspektivskifte gennem fortidsmøder med afsæt i 

104Bilag 1 spg 2 
103Bilag 1 spg 4 
102Bilag 1 spg 1 
101Bilag 1 spg 1 
100Bilag 15 
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forskellige fortidsperspektiver.105 Håbet om at fremme fortidsperspektivet ved at ændre 

tilgangen til faget mhp. at arbejde mere med f.eks. semantiske undervisningsforløb som 

dilemmaspil, virker ikke umuligt og inddrages interviewet igen, bliver det tydeligt at 

forlagsproducenterne i dag forsøger at imødekomme et fortidsperspektiv. Poulsen berettede 

om, at han under udarbejdelsen af et nyt materiale Aftryk - Det onde, Antisemitisme og 

holocaust106, har opstillet mål som sætter historiebevidsthed i centrum; 

“Jeg har forsøgt at inddrage tekst og spørgsmål som gør, at man skal prøve at forstå 

fortiden på dens egne præmisser. Jeg har derfor forsøgt at give nogle forklaringer på, 

hvorfor tingene var som de var dengang. Der er en ting, der bliver lagt vægt på, og det er, at 

man må prøve at forstå den kontekst, som der præsenteres. Det er eleverne der skal arbejde 

med stoffet og være aktive i dem”.107 

Undervisningsmaterialer som er udarbejdet med afsæt i dette kan indikere, at 

historieundervisningen kommer til at blive præget af en anden tilgang, hvori 

historiebevidsthed tillægges den største betydning og herved vil fortidsperspektivet lettere 

kunne fremmes. Trods udviklingen af undervisningsmaterialer og deres repræsentationer af 

fortidsperspektiver er langsommelige, tyder det på at udviklingen heraf er på rette vej, 

hvorfor vi kunne antage at det kun er et spørgsmål om tid, før tilgangen der fokuserer på 

historiebevidsthed vil dominere faget og fortidsperspektivet vil fremmes grundet ændringer af 

indholdet i de repræsenterede undervisningsforløb. Men fordi vi er bekendte med, at der i 

forbindelse med FFM fra 2015 blev konstrueret en håndsrækning til lærere for at 

imødekomme det som dengang blev forventet af faget, gør vi måske klogt i at spørge om, 

hvordan lærere kan fremme fortidsperspektivet i undervisningen, når begrebet fortsat kun 

beskrives implicit i undervisningsmaterialerne og ikke stiller en anvendelsesguide til rådighed 

herfor. Lærernes dataproduktion berettede om, at halvdelen af respondenterne ikke var 

bekendte med, at der mangler et fortidsperpsektiv i faget, hvorfor vi har en konkret forklaring 

på, at begrebet mangler.108 Alligevel tyder noget på at lærere forsøger at imødekomme 

fortidsperpsektivet gennem tilgangen til faget, da mange af respondenterne berettede om, at 

de i undervisningen forsøger at inddrage undervisningsforløb som præsenterer elever for 

fortiden ud fra den kontekst, hvori en given begivenhed tager sted, herunder ved brug af 

108Bilag 4 spg 1 
107Bilag 1 spg 3 
106Bilag 6 
105Bilag 9 
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dilemmaspil.109 Dataproduktionen synliggør at de fleste lærere som indgik i undersøgelsen 

tilstræbte at lade elever opleve historien gennem deres undervisningsforløb, hvilket 

sammenholdes med Bjerres beskrivelse af, hvad der karakteriserer et fortidsperspektiv, 

nemlig et læremiddel eller forløb der kan vise elever noget de kan møde, f.eks. ved at lade 

dem indleve sig i en fortælling. Derfor kan der argumenteres for at lærere tilskynder 

fortidsperspektivet i praksis, trods manglende viden om, hvad der afdækker begrebet. Et 

andet eksempel på at tilgangen søger væk fra den traditionelle ses i måden, lærerne i 

dataproduktionen udvælger og anvender forskellige undervisningsmaterialer på. Her fremgår 

grundbøger og fagportaler, men en række forskellige semantiske læremidler såsom youtube, 

film, podcast, lokalområder og dilemmaspil bliver også anvendt i praksis, hvilket understøtter 

antagelsen om, at fortidsperspektivet praktiseres implicit.110 Hensigten om at fremme 

fortidsperspektivet og dermed øge elevers historiebevidsthed ses der tydelige indikationer på, 

da ovenstående beretter om, at det ikke kun er en traditionel tilgang som anvendes i praksis. 

Alligevel bør det nævnes at størstedelen af de responderende lærere gør brug af Gyldendals- 

og Alineas portaler samt tilhørende grundbøger, hvilket stemmer overens med de tabeller som 

fremgår omkring udnyttelsesgraden og tilvalget af undervisningsmaterialer under 

præsentationen af denne dataproduktion. Så selvom lærerne berettede om, at de forsøger at 

lade elever opleve historien og selv giver udtryk for at de anvender forskellige 

undervisningsmaterialer for at sikre dette, benytter størstedelen af respondenterne fortsat den 

form for undervisningsmaterialer, som sættes i sammenhæng med at begrænse 

fortidsperspektivet pga. de kritikker Bjerre fremhæver herved. Nemlig et nutidsblik som 

skygger for perspektivskiftet, som giver anledning til et fortidsperspektiv. Fortidsperspektivet 

møder udfordringer, måske pga. at lærere ikke er bekendte med begrebet og derfor ikke er 

klar over hvilke former for undervisningsforløb de bør vælge i praksis for at fremme det. 

Flere problemer opstår, da der ikke er enighed om, hvem der har ansvaret for at præsentere 

elever for et fortidsperspektiv. Vi ved forlagsproducenterne i dag forsøger at implementere 

tekst og kilder i undervisningsmaterialerne, som kan fremme fortidsperspektivet. Men vi ved 

også, at forlagsproducenterne tillægger lærere ansvaret for at fremme det ved anvendelse 

heraf.111 Sammenholdes det med at størstedelen af lærere tilvælger Gyldendals- og Alineas 

grundbøger og portaler uden kendskab til hvad fortidsperspektivet er og heller ikke er 

111Bilag 1 spg 6 
110Bilag 4 spg 4 
109Bilag 4 spg 2 
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bekendte med at det mangler, bliver denne ansvarstillæggelse måske årsag til, at hensigterne 

med undervisningsmaterialerne ikke efterleves i praksis, hvorfor læreres tilgang og 

anvendelse af disse undervisningsmaterialer og tilhørende forløb måske stadig er med til at 

begrænse fortidsperspektivet og derfor også elevers tilegnelse af historiebevidsthed.112 I 

interviewet tvivlede Poulsen på, at lærere vil købe nye undervisningsmaterialer, hvorfor vi 

overlades med spørgsmålet om, hvordan tidligere undervisningsmaterialer kan fremme 

fortidsperspektivet, såfremt de nye ikke tilskyndes?113 Dokumentanalysen bekræfter, at ud af 

de 3 enkeltstående læremidler i form af grundbøger, hvoraf de 2 har supplerende fagportaler, 

er det kun det ene som repræsenterer et nogenlunde fortidsperspektiv. Med afsæt i de 3 

kriterier Bjerre opstiller for at sikre et kvalificeret fortidsmøde, viser dokumentanalysen at de 

tidligere undervisningsmaterialer fra Gyldendal og Alinea ikke har tilskyndet tilgangen med 

fokus på historiebevidsthed i samme grad, som Poulsen i interviewet berettede om, at der 

tilskyndes i undervisningsmaterialerne i dag. Men da det tager tid at skifte materialer ud og 

for at opnå en forståelse af, hvad der har og derfor måske stadig præger tilgangen i faget, 

forholder vi os til disse undervisningsmaterialer. Historie 7 en grundbog fra Gyldendal fra 

2010, med tilhørende fagportal mangler et fortidsperspektiv, da materialet tilbyder en 

begrænset indsigt i indre historier og i stedet fokuserer på ydre historier. Materialet 

repræsenterer et nutidsblik og der appelleres ikke til elever arbejder med 

undervisningsforløbet uforstyrret som er ønsket.114 Hit med historien en grundbog fra 

Gyldendal fra 2005 stiller et fortidsperspektiv tilgængeligt i nogen grad, da de indre historier 

har afsæt i et fortidsblik og elever får mulighed for at møde fortidsperspektivet uforstyrret, 

men emnet begrænses til et sidetal på kun 7 sider i alt, hvorfor det kræver meget af lærere at 

fastholde elever i et fortidsmøde med afsæt i de informationer undervisningsmaterialet stiller 

tilgængeligt.115 Klar, parat, historie! en grundbog fra Alinea fra 2016, med tilhørende 

fagportal mangler, som Historie 7, også et fortidsperspektiv, da elever tilbydes begrænset 

indsigt i indre historier. Her stilles ikke nok informationer tilgængelig, som faciliterer 

fortidsperspektivet.116 Når undervisningsmaterialerne som lærerne iflg. dataproduktionen 

anvender, ikke giver anledning til at fremme et fortidsperspektiv pga. manglende 

informationer om bl.a. indre historier, efterlades elevers historiebevidsthed mindre 

116Bilag 13 og 10 
115Bilag 12 og 10 
114Bilag 10 og 11 
113Bilag 1 spg 4 
112Bilag 4 spg 1 
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kvalificeret som konsekvens heraf. Dog kan undervisningsmaterialerne godt anvendes i 

ønsket om at fremme fortidsperspektivet, men det ville kræve meget af lærerne selv, hvis de 

skulle efterleve de 3 kriterier Bjerre understreger som væsentlige for at sikre et kvalificeret 

fortidsmøde. Lærerne skal selv samle nok informationer om den valgte fortid til at kunne 

præsentere elever for et fortidsperspektiv. Ydermere skal informationerne også repræsentere 

en rimelig afspejling af den etablerede orden i den periode som præsenteres og vigtigst af alt, 

skal elever arbejde hermed og blive i fortidsperspektivet uden at blive afbrudt af 

nutidsreflektioner gennem spørgsmål til det præsenterede, hvilket der argumenteres for, at 

lærere selv har mulighed for at facilitere ved anvendelse af supplerende former for 

undervisningsforløb og valg af tilgang hertil. Der er ingen tvivl om, at det tillægger lærere en 

meget omfattende arbejdsbyrde. I dataproduktionen bliver vi informeret om, at lærerne 

anvender forskellige undervisningsmaterialer og undervisningsforløb, for at give elever 

mulighed for at opleve historien og ikke kun høre om den.117 Derfor står vi med et billede af, 

at der i praksis bl.a. suppleres med forskellige former for indlevelsesmuligheder, herunder 

med dilemmaspil, hvorfor ovenstående bekymring om, at lærerne under anvendelse af 

grundbøger og fagportaler tilskynder en tilgang der begrænser fortidsperspektivet, måske 

kunne afdæmpes, pba. dette supplement. Desværre er eleverne ikke enige. Med deres 

dataproduktionen bliver vi bekendte med at halvdelen af eleverne har en oplevelse af, at de 

ofte sidder med en bog på eller på en portal i historieundervisningen, hvilket modsiger 

lærernes udsagn om anvendelse af semantiske læremidler.118 Eleverne responderer, at ingen af 

dem ønsker at sidde med en bog og heller ikke på en portal, når de har historie.119 Eleverne vil 

hellere arbejde med historiske film, opleve historien eller spille dilemmaspil.120 Noget 

indikerer at elever selv ønsker at indgå i en undervisning, hvori fortidsperspektivet er tilstede, 

da de herved ville møde historien og de foretrækker ikke undervisningsmaterialerne som 

lærerne i dataproduktionen anvender mest. Heldigvis berettede lærerne om anvendelse af 

dilemmaspil som supplering. Kun én af respondenterne i dataproduktionen, havde ikke 

anvendt det i praksis før, hvorfor elevernes ønske pb. heraf bør imødekommes i praksis.121 

Med afsæt i hvad vi ved om dilemmaspil, i overensstemmelse med at fremme et 

fortidsperspektiv, kunne vi hurtigt fralægge os de bekymringer som opstod ved at 

121Bilag 4 spg 5 
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dokumentanalysens undervisningsmaterialer underrepræsenterer et fortidsperspektiv, da 

brugen af dilemmaspil kunne opveje dette. Desværre er elevernes dataproduktion med til at 

eliminere dette. Det fremgår at 87 % af eleverne ikke har prøvet at spille dilemmaspil i 

undervisningen før, hvilket ikke stemmer overens med lærernes udsagn herom.122 Derfor kan 

vi ikke konkludere, hvilken tilgang der anvendes i praksis, da lærere og elever har forskellige 

opfattelser heraf. Dog kan vi understrege at forlagsproducenterne har lagt øget vægt på at 

fremme fortidsperspektivet gennem nye undervisningsmaterialer, men da disse tillægger 

lærere ansvaret for at facilitere et fortidsperspektiv, stilles der spørgsmål til, hvorvidt disse 

hensigter imødekommes, når lærerne ikke selv er bekendte med begrebet? Et andet problem 

opstår med spørgsmålet om, hvordan man får lærere til at købe og anvende nye materialer, 

som fremmer fortidsperspektivet, særligt når det fortsat ikke dikteres, hvilke 

undervisningsmaterialer og tilhørende undervisningsforløb der skal anvendes i praksis af en 

central myndighed? For at bidrage til at lærernes opfattelse og tilgangen til faget kunne 

ændres, så elever og lærere var enige om, hvad undervisningen repræsenterer, kunne der med 

fordel argumenteres for, at forlagsproducenterne i overensstemmelse med nyt 

undervisningsmateriale også redegør for, hvad et fortidsperspektiv er samt understreger 

vigtigheden heraf i overensstemmelse med, at elever kan tilegne sig historisk bevidsthed. 

Måske en konkret guide, altså en håndsrækning til lærerne, hvorudfra de kunne opnå indsigt i 

anvendelsesmetoder og tilgange, ville hjælpe med at efterleve forlagsproducenternes hensigt 

med undervisningsmaterialerne for at fremme fortidsperspektivet. Ansvaret for at oplyse 

lærere om fortidperspektivet kunne også tillægges en central myndighed, 

Undervisningsministeriet, som kunne udarbejde nogle nye konkrete vejledninger til, hvad 

faget og dets indholds samt tilgang skulle imødekomme og bestå af for at imødekomme 

fortidsperspektivet. Ved at lempe på tidligere færdigheds- og vidensmål samt færdigheds- og 

vidensområder sender man måske et signal om, at faget i sig selv er overladt til, hvad den 

enkelte lærere vurderer som væsentligt, hvortil det antages at formålet for faget bliver 

sværere at imødekomme, da et fokus på at styrke elevers historiske bevidshed påvirkes når 

fortidsperspektivet ikke kan identificeres i faget samt når læreres og elevers udsagn fremgår 

som direkte modsigende omkring oplevelsen af, hvilken tilgang der anvendes i 

undervisningen. Trods udfordringerne vurderes det, at ønsket om at fremme 

fortidsperspektivet ikke er umuligt. Bliver lærere tilbudt en håndsrækning enten fra 

122Bilag 5 spg 6 
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forlagsproducenterne eller den centrale myndighed omhandlende, hvordan fortidsperspektivet 

kan fremmes i praksis ved brug af tilgangen der tilskynder historiebevidsthed gennem 

anvendelse af f.eks. dilemmaspil, ville der med afsæt i forskningdiskussionen og teorien 

kunne faciliteres en undervisning, hvorigennem elever kunne demonstrere historisk empati ud 

fra de præsenterede fortidsperspektiver og de kunne positoners som aktive gennem 

dilemmaspillets udførelse, hvortil historisk tænkning ville danne fundament for at styrke 

deres historiske bevidsthed som led i at imødekomme fagets formål herom. 

 

7.2.Undervisningsmaterialerne og elevers historiske bevidsthed 

Nu ser vi på, hvordan undervisningsmaterialerne er med til at påvirke elevers tilegnelse af 

historiebevidsthed, så vi kan vurdere, hvorvidt scenariedidaktik kan konkluderes som mulig 

undervisningsforløb mhp. at styrke denne kompetence. Endvidere ser vi på, hvad empirien 

fortæller om, hvorvidt fortidsperspektivet er repræsenteret i dokumentanalysens inddragede 

undervisningsmaterialer, for at vurdere om disse spiller en rolle i forhold til at 

underrepræsentere fortidsperspektivet. 

 

Det første vi skal afklare er, hvad det kræver af indholdet i undervisningsforløb, for de kan 

medvirke til, at elever tilegner sig kompetencen, historiebevidsthed. Ud fra teorien, er vi klar 

over, at historiebevidsthed iflg. Jensen giver elever en færdighed, hvorudfra de bliver i stand 

til at tage på mentale tidsrejser ved brug af scenariekompetencer. Mestringen af 

historiebevidsthed forudsætter elevers sammenhængsforståelse, da begrebet beskrives som en 

brugsfunktion, der hjælper elever med at forstå og se mening i den historiske periode, de 

præsenteres for. Da sammenhængsforståelsen i historiefaget fremgår som direkte mål i 

fagformålet herfor, bliver historiebevidsthed, en nødvendig kompetence at øge med 

undervisningsforløb for elever efterlever det som er tiltænkt som fagets udbytte.123 

Historiebevidsthed beskrives også som identitetsformene og i formålet for faget, præsenteres 

det som en eksistentiel nødvendig kompetence for at indgå i samfundet.124 Dog lider elevers 

tilegnelse heraf under at fortidsperspektivet beskrives som manglende i 

forskningdiskussionen og teorien. Elevernes dataproduktionen oplyser at det kun er halvdelen 

af respondenterne som kan lide at have historie, hvilket indikerer, at eleverne ikke oplever 

124Bilag 20 Formål for historie 
123Bilag 20 Formål for historie 

62 



Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

fortiden som meningsfuld.125 Derudover har næsten halvdelen responderet, at de mangler en 

forståelse for, hvordan det var at leve i fortiden efter et endt forløb herom.126 Og da det iflg. 

Larsen og Poulsen er gennem mestring af historiebevidsthed, som har afsæt i elevers evne til 

historisk tænkning samt demonstrering af historisk empati, at elever gør fortiden menings- og 

betydningsfuld for deres tidsmæssige orienteringsevne i det nutidige og fremtidige 

hverdagsliv, antages det, at elever ikke tilbydes den meningsgivende evne gennem fagets 

undervisningsmaterialer, bl.a. fordi disse iflg. Bjerre, ikke repræsenterer fortidsperspektivet. 

Med andre ord betyder det at elever i værste tilfælde ikke kan relatere sig til de historiske 

sammenhænge og problemstillinger der indgår i et undervisningsforløb, trods det forventes 

gennem de gældende kompetencemål, herunder under kompetenceområdet kronologi og 

sammenhæng, som dikterer at elever skal kunne relaterer ændringer i hverdag og livsvilkår 

over tid til deres eget liv.127 Interviewet med Poulsen oplyste om, at tidligere anvendte 

undervisningsmaterialer, har lagt vægt på andre kompetencer, herunder memoreringer af 

indhold og et kronologiske overblik, frem for at lade elever opleve fortiden gennem indre 

historier præsenteret med afsæt i et fortidsblik.128 Og da dokumentanalysen har vist at 2 ud af 

3 enkeltstående læremidler, i form af grundbøger, som fortsat udbydes af Gyldendal og 

Alinea, mangler et fortidsperspektiv, efterlades vi med en bekymring om, hvorvidt disse 

undervisningsmaterialer kan sikre, at elever mestrer det ønskede perspektivskifte, som 

Poulsen i teorien beskrev som afgørende for at elever kan forstå, møde og havde blik på 

fortiden ud fra dens egne præmisser mhp. at styrke deres historiske bevidsthed.129 Det tyder 

på, at elever ikke tilbydes nok informationer om fortiden til at tilegne sig de substantielle 

kundskaber, som sikrer at de kan praktisere historisk tænkning som led i at styrke deres 

historiske bevidsthed. Ud fra hvad vi ved om historiebevidsthed, antages det at tidligere 

undervisningsmaterialer og en traditionel tilgang har medvirket til, at påvirke elevers 

sammenhængsforståelse i en sådan grad, at de har svært ved at anskue fortiden ud fra en 

forståelse der har afsæt i samtidens præmisser og inddrages lærernes dataproduktion, findes 

der indikationer på, at det er et problem som stadig er virkeligt i praksis. Her skulle lærerne 

svare på, om de var opmærksomme på, at undervisningsmaterialernes kilder og brødtekst ofte 

er domineret af et nutidsblik med afsæt i producentens anskuelser. Hertil responderede 

129Bilag 20 Formål for historie 
128Bilag 1 spg 2 
127Bilag 9 
126Bilag 5 spg 10 
125Bilag 5 spg 1 
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halvdelen, at det ikke var noget de var klar over og heller ikke noget de forholdte sig til.130 

Derfor dannes en antagelse om, at lærernes manglende indsigt i, at undervisningsmaterialerne 

skygger for fortidsperspektivet med et nutidsblik, har stor betydning for, hvorvidt elever 

bliver i stand til at forstå fortiden ud fra fortidens præmisser, altså med afsæt i et fortidsblik 

frem for et nutidsblik. Pb. heraf stilles der ikke spørgsmål til at halvdelen af eleverne 

responderede, at de ikke kunne lide historie og heller ikke kunne forestille sig, hvordan det 

var at leve i fortiden.131 For når lærere ikke selv er bekendte med undervisningsmaterialernes 

betydning for, hvorvidt elever kan styrke deres historiebevidsthed, vil elevers forudsætninger 

herfor naturligt forringes. Men hvad bør være til stede i undervisningsmaterialer og 

undervisningsforløb, for at gøre op hermed og styrke elevers historiebevidsthed? Inddrages 

grundbøgerne fra dokumentanalysen, finder vi ud af, hvad der spænder ben for 

fortidsperspektivet, når lærere anvender de pågældende undervisningsmaterialer. Det vi ved 

ud fra tidligere analyseafsnit er, at dokumentanalysen bekræfter at de udvalgte enkeltstående 

læremidler, repræsenterer undervisningsforløb som primært mangler et fortidsperspektiv, da 

det kun er den ene grundbog ud af de 3, som repræsenterer et fortidsperspektiv i nogen grad. 

Forholder vi os til de 3 kriterier Bjerre opstiller for at kunne tilbyde elever et kvalificeret 

fortidsmøde, bliver det tydeligt, hvorfor disse undervisningsmaterialer alene ikke kan fremme 

fortidsperspektivet hos elever, særlig ikke når lærere der anvender disse ikke er klar over, at 

de har mangler i overensstemmelse med et sådan ønsket udbytte. Når elever skal møde et 

fortidsperspektiv, kræver det at de møder repræsentationer af en oplevet fortid gennem en 

person, hvorudfra de påtager sig subjektpositionen herfor og dermed er i fortidsmødet som 

fortidsperspektivet præsenterer omkring kolonitiden på de vestindiske øer, hvilket, med afsæt 

i Bjerres model,132kunne have udbytte i form af, at elever møder fortiden på fortidens 

præmisser og dermed får mulighed for at demonstrere historisk empati, ud fra den viden de 

indre historier belyser. Desværre er det ikke muligt i 2 ud af de 3 undervisningsforløb i 

grundbøgerne fra dokumentanalysen.133 Iflg. Bjerres 3 kriterier kræves noget konkret af 

undervisningsmaterialernes indhold for at styrke elevers historiske bevidsthed, herunder at 

præsentere elever for et fortidsperspektiv. Historie 7, grundbogen fra Gyldendal fra 2010, 

med tilhørende fagportal, vurderes til at mangle et fortidsperspektiv.134 I grundbogen ses 

134Bilag 10 og 11 
133Bilag 10 
132Bilag 15 
131Bilag 5 spg 1 og 5 
130Bilag 4 spg 3 
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ingen eksempler på indre historier, som ville øge elevers forståelse af, hvordan det f.eks. var 

at være slave på St. Croix. De begrænses i stedet til ydre historier; 

​ “På disse øer anlagde danskerne sukkerplantager og importerede slaver fra Afrika til 

at arbejde på dem” “Der er ingen tvivl om, at Danmark tjente på slavehandlen og slavernes 

hårde arbejde på sukkerplantagerne i Vestindien".135 

​ Ingen af disse informationer giver forståelse for, hvordan slaverne tænkte eller følte, 

hvorfor elever begrænses i forhold til at kunne indtræde i et fortidsmøde med disse 

mennesker, da fortidsperspektivet ikke repræsenterer tilstrækkelige informationer om 

datidens præmisser. Ser vi på hvordan Peter von Scholten beskrives, står vi med samme 

konklusion. Hans person beskrives også med udgangspunkt i ydre historier; 

“Peter von Scholten var den danske guvernør på de vestindiske øer, der overfor 

truslen om slaveoprør i 1848 gav de danske slaver deres frihed” “von Scholten kom til byen 

og hans vogn blev omringet af ophidsede sorte… Uden at spørge andre til råds, oplæste von 

Scholten følgende erklæring; alle ufrie på de danske vestindiske øer er fra dags dato 

frigivne".136 

Ud fra disse informationer antages det, at elever ikke selv er i stand til at forestille sig, 

hvordan slaverne havde det med det hårde arbejde, hvordan de følte da de blev importeret og 

de efterlades også i uvished om, hvad von Scholten har følt da han frigav slaverne. 

Fortidsperspektivet er ikke tilstrækkeligt, da elever ikke kan påtage sig subjektpositioner med 

afsæt i f.eks. slaverne eller von Scholten pga. manglende viden i form af indre historier. Det 

samme gør sig gældende i Klar, parat, historie! Grundbogen fra Alinea fra 2016, med 

tilhørende fagportal.137 

​ “Den danske finansminister Ernst Schimmelmann var Danmarks største plantageejer. 

Nu indså han, at modstanden mod slavehandlen var blevet for stor” “Selv derefter fortsatte 

plantageejerne på de dansk- vestindiske øer med at importere slaver fra Afrika".138 

​ Ligesom i ovenstående grundbog får elever ikke indsigt i, hvad de optrædende 

personer har følt eller tænkt. Også her begrænses de til ydre historier, som vurderes at bærer 

præg af et stærkt nutidsblik med afsæt i producentens, da man heri næsten opnår en forståelse 

af, at Ernst Schimmelmann var en dårlig person, fordi han havde plantager. Her glemmer man 

at præsentere datidens vilkår, mentale horisont og værdigrundlag som kunne forklare elever, 

138Bilag 13 
137Bilag 10 og 13 
136Bilag 11 
135Bilag 11 
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hvorfor han havde disse plantager. Her er von Scholten også kun beskrevet med afsæt i ydre 

historier; 

​ “Den danske Generalguvernør på St. Croix hed Peter von Scholten. Han var populær 

blandt slaverne, der kaldte ham massa Peter. I 1848 udbrød et slaveoprør i Frederiksted. I 

stedet for at nedkæmpe dette oprør valgte von Scholten at ophæve slaveriet”.139 

Her fremgår ingen beskrivelser af, hvorfor von Scholten var populær, og endnu 

engang er elever overladt til uvisheden om, hvad han har følt eller tænkt, da han tog 

beslutningen om at frigive slaverne. Kun i Hit med historien, grundbogen fra Gyldendal fra 

2005 ses eksempler på en repræsentation af et fortidsperspektiv i nogen grad.140 Her bliver 

elever oplyst om både ydre- og indre historier; 

“De fleste slaver arbejdede på sukkerplantagernes makrer, andre i sukkermøllerne 

eller med andet hårdt arbejde” "Arbejdsdagene var 10 til 12 timer og opsynsmænd brugte 

pisken flittigt for at få slaverne til at arbejde hurtigere” “Hvis en slave gentagne gange stak 

af fra plantagen, var straffen at han fik et ben hugget af”.141 

Selvom ingen af disse informationer giver anledning til at elever forstår hvordan det 

var at være slave, kan de måske forestille sig at det var hårdt. Men hvis ikke lærere forklarer, 

hvad slaverne kunne føle eller tænke, bliver det svært for elever at påtage sig 

subjektpositioner med afsæt heri. Dog ser anderledes ud under beskrivelserne af von 

Scholten; 

“Oprørerne krævede en at tale med guvernøren. Efter nogle timer nåede Peter von 

Scholten i vogn frem til Frederiksted. Frihed nu! råbte oprørerne og svingede med deres 

knive. Von Scholten tøvede et øjeblik. Skulle han give soldaterne ordre til at åbne ild? Det 

ville blive et blodbad. Han rejste sig i vognen. I er hermed frie!”.142 

Her tilbydes elever indsigt i, hvorfor von Scholten valgte at frigive slaverne, 

alternativet præsenteres som et blodbad, hvorfor elever tilbydes et fortidsperspektiv med 

afsæt i von Scholten som præsenterer dem for de problemstillinger, han befandt sig i under 

oprøret, hvorfor denne grundbog vurderes som værende højst kvalificeret mhp. at øge elevers 

historiebevidsthed. Desværre er det ikke kun fortidsperspektivet som skal imødekommes, før 

undervisningsforløb kan styrke elever historiebevidsthed. Med afsæt i Bjerres 3 kriterier, skal 

elever også møde et fortidsperspektiv, som skal være en rimelig afspejling af den etablerede 

142Bilag 12 
141Bilag 12 
140Bilag 10 og 12 
139Bilag 13 
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orden i den periode, som repræsenteres. Det vil sige at elever skal informeres om perioden, 

ud fra både indre- og ydre historier, i en sådan grad at de kan danne sammenhængsforståelse 

for den kronologiske orden. I den forbindelse vurderes det, med afsæt i dokumentanalysen, at 

alle 3 materialer præsenterer elever for ydre historier som bidrager til en forståelse for den 

etablerede orden under kolonitiden, som f.eks. forklarer hvor slaverne kom fra samt hvad de 

skulle arbejde med og derfor også tildeler informationer om måden, hvorpå slaverne 

arbejdede m.m. Men selvom grundbøgerne beretter tilstrækkeligt om ydre historier med afsæt 

i datiden omkring 1848, vurderes kriteriet om at præsentere elever for den rimelige afspejling 

som værende ringe, da det er med indre historier, elever kan opnå forståelsen for menneskers 

livsbetingelser, den mentale horisont og værdigrundlaget i den given fortid, hvilket ikke kan 

tilbydes gennem ydre historier alene. Grundbøgerne tilbyder derfor ikke elever nok 

informationer om fortiden til at de kan tilegne sig de substantielle kundskaber om fortiden, 

som kunne sikre at de kunne praktisere historisk tænkning som led i at styrke deres 

historiebevidsthed. Kun i Hit med historien, hvor der ses enkelte eksempler på indre historier, 

antages det, at elever tilbydes tilstrækkelige informationer til at opnå en fuld forståelse af 

fortiden omkring kolonitiden og danne årsagssammenhænge mellem hvorfor der f.eks. opstod 

et oprør og hvorfor slaverne handlede som de gjorde. Dog understreges det, at det kræver 

meget af lærere at fremme denne forståelse med den pågældende grundbog, både pga. det 

begrænsede omfang det stiller til rådighed og den lille mængde indre historier som 

præsenteres.143 Det sidste kriterium som undervisningsmaterialer også bør efterleve iflg. 

Bjerre, giver også de udvalgte grundbøger problemer, nemlig at lade elever møde et 

fortidsperspektiv med en sansende pause, altså uforstyrret af nutidsrefleksioner. I Historie 7 

skal elever f.eks. arbejde videre med brødteksten, hvor der bl.a. stilles spørgsmål til hvilke 

muligheder slaverne havde hvis de løb væk, frem for at stille spørgsmål om, hvad årsagerne 

kunne være til at slaverne flygtede fra plantagerne. Spørgsmålene som præsenteres har afsæt 

i, hvad de ydre historier beretter om og elever afbrydes derfor hurtigt af en nutidsrefleksion 

når de arbejder med grundbogens indhold, hvorfor Bjerres påstand om at nutidsblikket 

skygger for fortidsperspektivet passer i denne sammenhæng. Selvom vi ser noget andet i Klar, 

parat, historie! Nemlig at elever ikke forstyrres af nutidsrefleksioner alene pba. at der til 

brødteksten ikke er udarbejdet spørgsmål til kilderne, imødekommes kriteriet om at lade 

elever blive i fortidperspektivet uforstyrret af nutidsrefleksioner heller ikke her.144 For da 

144Bilag 10 0g 13 
143Bilag 10 0g 12 

67 



Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

materialet ikke tilbyder tilstrækkelig information om indre historier, som vurderes som 

forudsætning for at fortidsperspektivet kan opstå, kan elever ikke blive heri. Det er igen kun 

Hit med historien, som præsenterer elever for et fortidsperspektiv i nogen grad, at dette 

kriterium efterleves.145 For her stilles der ikke spørgsmål til brødteksten med afsæt i 

nutidsrefleksioner, hvorfor elever får mulighed for at anskue fortiden på St. Croix ud fra det 

fortidsperspektiv som repræsenteres. Alligevel vurderes det, at der til denne grundbog bør 

suppleres med andet undervisningsmateriale, da omfanget af undervisningsforløbet er 

begrænset til 7 sider, hvorfor elever umuligt kan opnå en fuld forståelse for den pågældende 

periode, trods Bjerres 3 kriterier i nogen grad efterleves. Den begrænsede viden om den 

etablerede orden og indre historier kan få betydning for, hvorvidt elever bliver i stand til at 

relatere til de problemstillinger kolonitiden på St. Croix præsenterer, hvorfor semantiske 

undervisningsforløb, herunder dilemmaspil, i denne sammenhæng anses som fordelagtige for 

at øge elevers meningsgivende evne mhp. at styrke deres historiebevidsthed. I forlængelse 

heraf, tildeles lærere ansvaret herfor, da grundbogen ikke selv refererer til andre former for 

undervisningsforløb, som understøtter elevers kompetencetilegnelser i forbindelse med 

forløbet om kolonitiden på St. Croix. Det vurderes derfor, at de udvalgte grundbøger ikke 

øger elevers historiebevidsthed tilstrækkeligt pga. et manglende eller kun i nogen grad 

tilstedeværende fortidsperspektiv. Men med afsæt i interviewet med Poulsen, ved vi at 

materialer som udarbejdes i dag tager højde for fortidsperspektivet i højere grad end før; 

“Jeg har forsøgt at inddrage tekst og spørgsmål som gør, at  man skal prøve at forstå 

fortiden på dens egne præmisser. Jeg har derfor forsøgt at give nogle forklaringer på, 

hvorfor tingene var som de var dengang…man må prøve at forstå den kontekst, som der 

præsenteres. Det er eleverne der skal arbejde med stoffet og være aktive i dem. Derfor er der 

en række afsnit til hvert emne med nogle opgaver og aktiviteter, både nogle hvor de kan 

bruge kilder, men også nogle hvor de skal reflektere over og forholde sig til noget”.146 

Fortidsperspektivet tilskyndes altså, trods dokumentanalysen oplyser om tidligere 

materialer som ikke efterlever det, hvorfor det antages at forlagsproducenterne i dag er mere 

bevidste om, hvilken betydning undervisningsmaterialer og de tilhørende undervisningsforløb 

har for at øge elevers historiebevidsthed. En antagelse som understøttes af den beskrivelse 

Gyldendal stiller til rådighed om det nye materiale Poulsen er medforfatter til på dets 

hjemmeside; 

146Bilag 1 spg 3 
145Bilag 10 0g 12 
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“AFTRYK er et fleksibelt historiesystem fra 7.-9.klasse. AFTRYK er skabt med 

enkelthed, brugervenlighed og elevernes historiebevidsthed i centrum.”147 

Beskrivelsen bevidner om en ændring i undervisningsmaterialerne. Alligevel bliver 

det bekymrende at der til undervisningsmaterialet, Poulsen er producent af, vedlægger en 

beskrivelse hvori det fremgår at; 

“Aftryk er et nyt historiesystem fra Gyldendal til 7.-9.klasse. Systemet er bygget op  

om 18 temabøger, der kan anvendes på kryds og tværs af årgange og øvrige materialer, så du 

som lærer selv kan sammensætte det indhold der fungerer bedst for dig og dine elever..”.148 

Så selvom undervisningsmaterialet lyder lovende også ud fra hvad Poulsen fortalte i 

forhold til, hvad han som producent lagde vægt på under udarbejdelsen heraf og selvom 

undervisningsmaterialet stadig er under udvikling, hvorfor der heller ikke er analyseret på en 

konkret grundbog hertil, er det stadig lærere som får en stor del af ansvaret for at sætte 

elevers historiebevidsthed i centrum. Sammenholdes det med dataproduktionen, hvori 

halvdelen af lærerne ikke var bekendte med det dominerende nutidsblik og det faktum, at det 

kun var halvdelen af lærerne heri som mente, at der mangler undervisningsmaterialer der kan 

åbne op for en oplevelse af fortiden i faget, efterlades vi med en bekymring om, hvorvidt 

dette materiale kan vinde indpas i praksis samt en bekymring for, hvordan lærere vil fremme 

elevers historiebevidsthed, når størstedelen stadig ikke er bekendte med at der mangler et 

fortidsperspektiv i de nuværende undervisningsmaterialer?149 Poulsen forklarede i 

interviewet, at lærere ikke er meget for nyt i undervisningen, hvorfor han gav udtryk for 

usikkerhed omkring hvorvidt det nye undervisningsmateriale vil blive købt.150 Han 

understregede også, at der er tale om en mindre kvalificeret historiebevidsthed hos elever, 

hvis ikke fortiden, nutiden og fremtiden behandles. Uden at fremme fortidsperspektivet står vi 

stadig med problemstillingen om, at elevers historiske bevidsthed lider under at mangle en 

forståelse for fortiden med afsæt i fortidens præmisser, simpelthen fordi fortidsperspektivet 

ikke fremmes i undervisningen. Og da det iflg. Poulsen er læreres måde at undervise på, som 

får betydning for at elever kan opleve fortiden som den var, positioneres lærere igen som 

ansvarlige, hvorfor det antages at nye undervisningsmaterialer ikke alene kan løse opgaven 

om at fremme fortidsperspektivet.151 Vi efterlades med samme løsningsforslag som i tidligere 

151Bilag 1 spg 5 
150Bilag 1 spg 4 
149Bilag 4 spg 1 
148Bilag 6 
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analyseafsnit, nemlig at tilbyde lærere en håndsrækning som forklarer dem om begrebet 

fortidsperspektiv og fremhæver vigtigheden af dets tilstedeværelse i undervisningsregi, for at 

øge elevers historiebevidsthed. Hvorvidt håndsrækningen skulle produceres af forlag eller af 

en central myndighed, konkluderes ikke. Det væsentligste bliver, at lærere klædes på hertil, 

når det er dem, der tillægges ansvaret. Det vurderes fortsat at den centrale myndighed, 

Undervisningsministeriet, med fordel burde udarbejde nye krav til faget, som tager direkte 

højde for fortidsperspektivet og understreger krav om, hvordan det skal imødekommes ved 

anvendelse af konkrete undervisningsforløb. For selvom det er lærere som tildeles den 

væsentligste rolle for at fremme fortidsperspektivet og derfor også sikre en kvalificeret 

historiebevidsthed hos elever, er det stadig den centrale myndighed, som gennem formålet for 

faget dikterer denne kompetence som krævet udbytte for, at elever kan tage del i samfundet 

senere hen.152 Envidere underkendes undervisningsmaterialernes betydning herfor ikke, da 

det er dem og de tilhørende undervisningsforløb, som kan sikre at fortidsperspektivet 

faciliteres ud fra det indhold som stilles til rådighed herved. Undervisningsmaterialerne og de 

tilhørende undervisningsforløb vurderes derfor som afgørende for, at elever kan 

imødekomme formålet om at styrke historiebevidsthed som kompetence. Desværre indikerer 

ovenstående, at undervisningsmaterialerne ikke tilbyder elever de subjektpositioner, som 

Bjerre anser som afgørende for at elever kan anskue fortiden ud fra et fortidsblik. I 

overensstemmelse med modellen Bjerre repræsenterer,153 vurderes det, at dilemmaspil med 

fordel kan inddrages i faget gennem en praktisering af tilgangen, som tilskynder 

historiebevidsthed. Herved kan undervisningsmaterialer præsenterer elever for et fortidsmøde 

med afsæt i indre historier, som kan appellerer til at elever demonstrerer historisk empati 

gennem tildelte subjektpositioner, som de ved brug af historisk tænkning, opnår forståelse for 

og som resultat heraf, øger de deres historiske bevidsthed. Ved at tilskynde disse kompetencer 

og invitere scenariedidaktik ind, kan der derfor måske gøres op med de førnævnte problemer 

som forårsager benspænd for fortidsperspektivet. 

  

7.3.Scenariedidaktik kan fremme fortidsperpsektivet 

Hvad er det scenariedidaktik kan i overensstemmelse med at fremme et fortidsperspektiv? 

Med afsæt i forskningsdiskussionen og teorien er vi bekendte med at denne form for didaktik 

rummer mange læringspotentialer, når elever skal forstå fortiden ud fra fortidens præmisser, 

153Bilag 15 
152Bilag 20 Formål for historie 
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hvorfor vi i denne sammenhæng vurderer, at dilemmaspil kan være mulige 

undervisningsforløb lærere inddrager som supplement i undervisningen, for at fremme 

fortidsperspektivet og styrke elevers historiebevidsthed. 

 

Forskningsdiskussionen belyser, hvad Dietz påpeger som udbyttet ved anvendelse af 

dilemmaspil. Det er herved elever får mulighed for at spille en anden rolle, altså påtage sig en 

subjektposition med afsæt i det fortidsperspektiv som dilemmaspillet præsenterer. Vi har også 

viden om, at lærere ved anvendelse af dilemmaspil kan give elever en betydning for 

scenariets udfald, hvorfor elever herved er aktive frem for passive og der argumenteres derfor 

for, at dilemmaspil kan være med til eliminere den traditionelle tilgang, hvori elever placeres 

i en receptiv position, uden at at skulle bruge den præsenterede fortid til noget. Ligeledes 

argumenteres der for dilemmaspillets didaktiske udførelse, som iflg. Dietz tillader elever at 

opnå forståelse for datidens menneskers oplevelse, mentalitet, normer, værdier og årsager til, 

at de handlede som de gjorde, kan sikre at elever gør fortiden menings- og betydningsfuld for 

deres tidsmæssige orienteringsevne i det nutidige og fremtidige hverdagsliv, hvorfor 

dilemmaspil kan styrke elevers mestring af historiebevidsthed i praksis. Alene dét burde være 

årsag til, at der i praksis blev implementeret dilemmaspil, men det er ikke de eneste fordele 

scenariedidaktik tilbyder. Ud fra teorien herom, er vi blevet klar over, at elever tillægges en 

række forventninger om mestring af evner under kompetenceområdet historiebrug, hvorved 

det, som forklaret, forventes at de kan; 

“fortælle om, hvordan mennesker er påvirket af og bruger historie” 

efter 4 klasse og efter 6.klasse forventes det at de kan;  

“perspektivere egne og andres historiske fortællinger i tid og rum.”  

til at mestre en kvalificeret historiebevidsthed efter 9.klasse, hvor de skal kunne;  

“forklare samspil mellem fortid, nutid og fremtid”.154 

Det er endnu et argument for, at dilemmaspil burde anvendes i højere grad, da denne 

form for scenariedidaktik tilskynder ovenstående forventninger. Vi ved også at Dietz anskuer 

rollerne i dilemmaspil som adgangsgivende til datidens menneskers indre historier, hvilket 

vurderes som væsentligt for at sikre at nutidsblikket ikke skygger for fortidsperspektivet ved 

anvendelse af undervisningsforløb af denne form. Endvidere oplyser teoriafsnittet med afsæt i 

Fougt og Misfeldt om, at scenariedidaktik bidrager til at skildre fortiden som anderledes for 

154Bilag 17 
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datidens mennesker og det kan fremhæve, hvordan og hvorfor eventuelle handlinger fandt 

sted, hvorfor elevers sammenhængsforståelse mellem fortid, nutid og fremtid understøttes. 

Iflg. Fougt og Misfeldt kan scenariedidaktik lade elever blive i fortiden, uden de påvirkes af 

et nutidsblik og metodikken lægger derfor op til et perspektivskifte hos elever, som vurderes 

at understøtte deres udvikling af historisk empati. Sammenholdes de fordele vi er præsenteret 

for ved anvendelse af scenariedidaktik, i denne sammenhæng dilemmaspil, med modellen 

vedlagt som bilag 15, bliver disse fordele forstærket, da det allerede nu konkluderes at der er 

tale om et kvalificeret fortidsperspektiv i det udvalgte dilemmaspil med afsæt i Bjerres 

model.155 Dilemmaspillet som er analyseret i denne sammenhæng er vedlagt som uddrag i 

bilag 14 og indgår i dokumentanalysen som bilag 10. Årsagen til det konkluderes at dette 

dilemmaspil præsenterer elever for et kvalificeret fortidsperspektiv skyldes, at det efterlever 

de relationer, Bjerre opstiller i modellen i bilag 15. Vi ved, et dilemmaspil kan præsentere et 

fortidsperspektiv i form af en repræsentation af en oplevet fortid, hvilket i denne 

sammenhæng har afsæt i Peter von Scholten.156 Med den viden elever stilles til rådighed med 

afsæt i indre historier om von Scholten, får de mulighed for at indtage en fortidig 

subjektposition som ham, hvorudfra de skal agere i det fortidsmøde de befinder sig i, i tiden 

omkring emancipationen.157 Fordi dilemmaspillets indhold har afsæt i kilder fra forskellige 

tekstbøger, primært fra værket Vestindien, St. Croix, St. Thomas og St. Jan fra 2017, redigeret 

af Poul Erik Olsen, oplyses elever om fortidens præmisser, hvorfor elever kan handle 

herudfra som b.la. von Scholten, ved at demonstrere historisk empati med afsæt i den 

historiske tænkning, de gennem dilemmaspillet udvikler.158 Derfor står vi måske med en reel 

løsning, som kan sikre at fortidsperspektivet fremmes i historiefaget, nemlig ved en 

implementering af dilemmaspil i undervisningen. Noget tyder også på, at mange andre 

tilskynder de fordele, der er ved dilemmaspil, for der findes eksempler på forskellige 

udbydere, som online stiller disse til rådighed.159 Derfor kunne vi efterlades med en 

forventning om, at fortidsperspektivet er på vej til at blive fremmet, og sammenholdes denne 

forventning med, hvad Poulsen forklarede i interviewet, understøttes dette. For iflg. Poulsen 

har han som producent, selv positive erfaringer med anvendelse af scenariedidaktiske forløb 

og i interviewet forklarede han fordelene ved brugen heraf; 

159Bilag 18 
158Bilag 14 
157Bilag 14 
156Bilag 14 
155Bilag 15 
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“Det er jo det, som scenarierne kan. De (lærerene) behøver ikke nødvendigvis at 

berette om historien i sig selv, men de kan synliggøre noget for eleverne på en måde, som 

man ikke kan med bøgerne, fordi eleverne oplever fortiden og ikke kun læser om den”.160 

Dog vokser bekymringerne igen, for Poulsen understregede også; 

“Det er også det som lærere bør vide, altså tænke lidt ud af boksen, så 

historieundervisningen ikke kun går ud på at læse i en bog eller på en portal”.161 

Og da dataproduktionerne bevidner om, at lærerne anvender grundbøger og 

fagportaler i undervisningen og elevernes opfattelse heraf bevidner om, at det er disse 

undervisningsmaterialer som primært anvendes, falder forventningen om at 

fortidsperspektivet er ved at blive fremmet igen.162 Noget indikerer, at lærere ikke formår at 

præsenterer fortidsperspektivet, som iflg. Poulsen er det som medvirker til elever kan; 

“sætte det i sammenhæng med deres eget perspektiv og opnå en forståelse herfor”.163 

Men hvordan får vi lærere til anvende scenariedidaktik og sikre et fortidsperspektiv? 

Lige nu ved vi, ud fra dataproduktionen, at lærerne selv mener, de anvender forskellige 

undervisningsmaterialer, herunder både fagportaler, enkeltstående- og semantiske 

undervisningsmaterialer.164 Alligevel gør vi klogt i at forholde os til, hvordan eleverne 

beskriver en almen historieundervisning, hvori de har en oplevelse af, at de primært sidder 

med en grundbog eller på en fagportal.165 Elevernes udsagn beretter som forklaret også om, at 

de ikke har erfaring med dilemmaspil i undervisningen, trods en stor del af eleverne gerne vil 

prøve det.166 Derudover bevidner dataproduktionen om, at størstedelen af eleverne ville vælge 

dilemmaspil frem for en grundbog.167 Så selvom lærerne beretter om, at de anvender 

forskellige former for undervisningsmaterialer samt bekræfter en praktisering af dilemmaspil, 

er sandheden noget andet. Med dataproduktionen ved vi også hvorfor dilemmaspil ikke 

anvendes hyppigt. For lærerne beskrev, at næsten halvdelen oplevede udfordringer ved 

praktisering heraf, og nogle havde ingen erfaringer hermed.168 Iflg. dataproduktionen bliver 

dilemmaspillene præsenteret som for svære og nogle beskrev scenariedidaktik som uvant for 

168Bilag 4 spg 9 
167Bilag 5 spg 9 
166Bilag 5 spg 5 og 6 
165Bilag 5 spg 2 
164Bilag 4 spg 4 
163Bilag 1 spg 7 
162Bilag 4 spg 4 og Bilag 5 spg 2 
161Bilag 1 spg 6 
160Bilag 1 spg 6 
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elever at være i.169 Men hvorfor udvikler lærere så ikke selv dilemmaspil, der er tilpasset den 

pågældende klasse for at gøre op hermed? Iflg. Poulsen er det dem som bør vide, at 

undervisningen kan bestå af andet end grundbøger og med de mange fordele scenariedidaktik 

har iflg. forskningsdiskussionen, teorien herom og ovenstående nedslag, virker det 

uundgåeligt at lærere ikke sætter sig ned og laver egne dilemmaspil for at fremme 

fortidsperspektivet og dermed øge elevers historiebevidsthed. Det har vi også svaret på i 

nogen grad, da en enkelt lærer i dataproduktionen direkte responderede, at det er for svært at 

udvikle disse selv.170 Et udsagn som anerkendes da det kræver meget af et dilemmaspil, før 

det efterlever de fordele og læringspotentialer som er beskrevet ved denne metodik. Ud fra 

forskningsdiskussionen og teorien skal et dilemmaspil opfylde særlige kriterier, før det kan 

efterleve fagets formål om at styrke elevers historiebevidsthed.171 På baggrund heraf bør vi 

undersøge, hvorvidt disse imødekommes i det dilemmaspil, som indgår i dokumentanalysen, 

for vi kan vurdere, hvorvidt scenariedidaktik kan fremme fortidsperspektivet i praksis.172 

Fougt og Misfeldt påpeger, at dilemmaspil som bygger på scenariedidaktik skal give 

anledning til at elever indlever sig i en forgangen fortid, mhp. at udvikle historisk empati 

gennem perspektivskiftet. For at efterleve det, stiller de nogle krav til konstruktionen af 

dilemmaspillet. Det er væsenligt, at elever ikke kan trække på deres egne nutidige holdninger 

og ræsonnementer, når de befinder sig i dilemmaspillet. Elever skal i stedet tilbydes nok 

viden om fortiden til at de kan sætte deres egne holdninger og værdier i parentes og i stedet 

iklæde sig de forestillede fortidige bevidstheder gennem de nævnte subjektpositioner. For at 

undersøge, om det er tilfældet i det inddragede dilemmaspil, sammenholdes 

dokumentanalysen med de 3 forhold Dietz beskriver som essentielle for at give elever 

anledning til at indleve sig i rollerne ud fra indre historier. I så fald dilemmaspil 

imødekommer disse 3 forhold, vurderes det som potentielt i forhold til at efterleve de fordele 

både Dietz, Fougt og Misfeldt har fremhævet. Iflg. Dietz skal dilemmaspillets indhold sikre, 

at elever forstår rollernes indre historier ved at imødekomme første forhold; 

1.Elever skulle have mulighed for at forstå rollernes indre ud fra et gennemarbejdet 

undervisningsmateriale, som samtidig skulle være læsbart overskueligt for eleverne selv. 

Rollerne skulle derfor beskrives detaljeret, så elever vil få mulighed for at handle ud fra deres 

karakter og ikke ud fra deres egne holdninger. 

172Bilag 10 
171Bilag 20 Formål for historie 
170Bilag 4 spg 9 
169Bilag 4 spg 9 
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Dette forhold kan sammenholdes med Bjerres 3 kriterie om, at elever skal møde 

fortidsperspektivet uforstyrret af en nutidsrefleksion. Vi forholder os både til Dietz 3 forhold 

og Bjerres 3 kriterier for et kvalificeret fortidsmøde, for bedre at kunne argumentere for, 

hvordan dilemmaspil både tillader elever at møde fortiden ud fra indre historier gennem gode 

rollebeskrivelser og for at vurdere, hvorvidt det pågældende dilemmaspil kan fremme et 

fortidsperspektiv i praksis eller ej. Dilemmaspillet i dokumentanalysen, Emancipationens 

helte fra 2024 vurderes til at repræsentere et fortidsperspektiv med afsæt i indre historier.173 

Det vurderes også, at materialet giver elever tilstrækkelig viden om det fortidsperspektiv de 

skal påtage sig en subjektposition ud fra, da dilemmaspillet repræsenterer rollekort med 

beskrivelser af de inddragede personer, herunder af von Scholten. Ved at læse rollekortene 

bliver elever bevidste om profession, embede, syn på slaveriet, ønsket om fremtiden for 

denne gruppe, familiærer forhold m.m.174 Rollekortene som præsenterer von Scholten 

fremgår læsbar overskuelige for elever selv at kunne navigere i og rummer nok informationer 

til, at elever forstår det perspektiv som han repræsenterede, hvorfor det er muligt for elever at 

fralægge egne holdninger og i stedet påtage sig von Scholtens, når de skal i gang med at 

træffe valg under dilemmaspillet 3 forskellige scener. 

 

Første forhold Dietz opstiller er derfor til stede, hvorfor også Bjerres 3 kriterium om at lade 

elever møde fortidsperspektivet uforstyrret af en nutidsrefleksion kan imødekommes, da 

elever får mulighed for at blive i rollen som b.la. von Scholten, når de skal læse scene 1, 2 

eller 3 hvorudfra de befinder sig. 

 

174Bilag 14 
173Bilag 10 
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Rollebeskrivelserne Dietz beskriver som afgørende for elever tilbydes indlevelse, vurderes 

som kvalificerede og kan derfor danne grobund for det ønskede perspektivskifte. Bevæger vi 

os over til næste forhold, Dietz beskriver som essentiel for, at elever kan være i stand til at 

spille en rolle i dilemmaspil ud fra indre historier skal dilemmaspillet imødekomme følgende; 

2.Elever som ville skulle bruge mit dilemmaspil, skulle møde det med engagement, så 

de gennem indlevelse og følelser ville kunne deltage og udfolde sig gennem spillets platform. 

​ Da dokumentanalysen og det vedlagte uddrag af dilemmaspillet ikke kan berette om, 

hvorvidt elever ønsker at spille det pågældende dilemmaspil eller ej, er vi nødt til at 

sammenholde dette forhold med, hvad eleverne i dataproduktionen fortalte, nemlig at de 

gerne ville spille dilemmaspil i historie, trods mange ikke havde erfaring hermed.175 Fordi vi 

også har indsigt i, at eleverne ville vælge dilemmaspil frem for grundbøger, vurderes det, at 

forholdet herom imødekommes, da eleverne udviser engagement i form af lyst til at afprøve 

dilemmaspil generelt.176 Det sidste forhold et dilemmaspil bør efterleve iflg. Dietz er 

forholdet om at; 

3. Eleverne skulle præsenteres for en iscenesættelse gennem dilemmaspillet, som 

kunne understøtte deres muligheder for perspektivskiftet fra nutidsblik til fortidsblik. 

Dette forhold imødekommes også i det pågældende dilemmaspil, da scenerne til enten 

de frie/kolonimagten eller de slavegjorte rammesætter 3 forskellige scener, hvori 

subjektpositionerne befinder sig og må handle ud fra. Endvidere vurderes det, at kilderne i 

form af billeder er med til at understøtte elevers muligheder for at skifte perspektiv, da de 

herved får hjælp til at forestille sig de konkrete omgivelser. Subjektpositionernes 

176Bilag 5 spg 9 
175Bilag 5 spg 5 og 6 
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fortidsperspektiv fremmes også i hver enkelte scene, hvor det her ved von Scholten 

fremhæver hans indre historier i form af holdninger og bekymringer, hvorudfra elever har 

mulighed for at handle ved at vælge enten A, B eller C, som får betydning for næste scenes 

udfald.177 

 

Forholdet herom sammenholdes med Bjerres 1 kriterie om, at elever skal møde et 

fortidsperspektiv samt 2 kriteriet om, at fortidsperspektivet skal være en rimelig spejling af 

den etablerede orden i den periode, det repræsenterer. Både Dietz sidste forhold og Bjerres 

sidste 2 kriterier vurderes derfor som værende til stede i dilemmaspillet, da de forskellige 

roller, herunder von Shcolten, præsenterer elever for et konkret fortidsperspektiv. 

Beskrivelserne af scenerne samt baggrunden for de inddragede personer har afsæt i reelle 

kilder, hvorfor dilemmaspillet også repræsenterer den nødvendige spejling af den etablerede 

orden i samtid med emancipationen. Elever bliver derfor oplyst om den tidsmæssige og 

kulturelle virkelighed, herunder tænkemåder omkring slaveri, motiver for oprør, 

verdensbilleder i forhold til mennesker som genstande og værdiggrundlag forud for personers 

handlinger når dette dilemmaspil anvendes. Dette dilemmaspil, med afsæt i hvad Dietz har 

præsenteret som afgørende for grobunden for perspektivetskiftet og læringspotentialet, 

besidder dét som et dilemmaspil skal, for at kunne tilbyde de læringspotentialer der er ved at 

anvende denne form for scenariedidaktiske undervisningsforløb. For når de 3 forhold er til 

stede, har dilemmaspil iflg. Dietz et læringspotentiale der kan øge elevers forståelse af 

fortiden ud fra fortidens præmisser og det vurderes at kunne anvendes i praksis som 

undervisningsforløb for at fremme fortidsperspektivet. Ud fra dokumentanalysen, bliver det 

177Bilag 14 

77 



Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

tydeligt at dilemmaspil efterlever en større række kriterier og forhold mhp. at fremme et 

fortidsperspektiv, end hvad grundbøger i faget tilbyder. Vi står derfor tilbage med undren 

over, hvorfor lærere ikke anvender dilemmaspil i højere grad, men da vi ikke har det hele 

billede i forhold hertil, er vi nødt til at læne os op af de svar som dataproduktionen belyser, 

nemlig at lærere har oplevet udfordinger ved praktiseringe heraf, i så fald de har afprøvet 

det.178 I overensstemmelse hermed står vi også med en forståelse af, at udfordringen herved 

er, at metodikken, altså den aktive måde at undervise på, er uvant for elever, hvorfor vi endnu 

en gang kan bekræfte at den traditionelle tilgang til faget måske har mere rodfæste end vi 

ønsker og potentielt er medskyldig i forhold til at fortidsperspektivet beskrives som 

manglende.179 Havde elever været vant til at befinde sig i en undervisning, hvis tilgang 

vægtede historiebevidsthed, ville den aktive del antageligvis ikke være uvant og succesraten 

med praktiseringen af dilemmaspil ville antageligvis stige. Endvidere kan det fremhæves, 

med afsæt i selv at have produceret det pågældende dilemmaspil, at det er en tidskrævende 

proces at udarbejde dilemmaspil som efterlever alle de forhold og kriterier der bør tilstræbes 

for, at denne form for undervisningsforløb kan fremme fortidsperspektivet som ønsket, 

hvorfor det påpeges at tiden og arbejdet bag ikke er en faktor der bør underkendes, når vi 

stiller spørgsmål til, hvorfor lærere ikke selv udarbejder dilemmaspil til deres praksis. 

Ydermere er vi bekendte med at fagformålene for faget beskrives som 

årsagssammenhængene med at nutidsblikket skygger for fortidsperspektivet, da evner såsom 

at kunne vurdere og analysere bliver tilskyndet i højere grad end at skifte perspektiv;  

“1. Eleverne skal i historie opnå sammenhængsforståelse i samspil med et 

kronologisk overblik og kunne bruge denne forståelse i deres hverdags- og samfundsliv. 

Eleverne skal blive fortrolige med dansk kultur og historie. 2. Eleverne skal arbejde analytisk 

og vurderende med historiske sammenhænge og problemstillinger for at underbygge deres 

forståelse af menneskers liv og livsvilkår gennem tiderne”180 

At elever kan formidle om fortiden og opnå et kronologisk overblik som øger deres 

sammenhængsforståelse hænger også sammen med Pietras og Poulsens beskrivelse af, hvad 

en traditionel tilgang tilstræber som udbytte, hvorfor det i denne sammenhæng fortsat 

vurderes, at tilgangen til faget har betydning for om fortidsperspektivet kan fremmes eller ej, 

180Bilag 20 Formål for historie 
179Bilag 4 spg 9 
178Bilag 4 spg 9 

78 



Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

da kompetencerne i ovenstående mål vurderes til at træde ind over målet om at øge elevers 

historiske bevidsthed; 

“3. Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes med henblik på, at de 

forstår, hvordan de selv, deres livsvilkår og samfund er historieskabte. Derved opnår eleverne 

forudsætninger for at leve i et demokratisk samfund.”181 

Vi står derfor med flere forklaringer på, hvorfor lærere ikke anvender dilemmaspil i 

praksis med afsæt i tilhørende empiri og vi kan også finde årsager hertil i beskrivelsen om 

den traditionelle tilgang som er fremmet i forskningsdiskussionen, hvor det forklares, at 

elever ikke stilles til forventninger om at leve sig ind i fortiden, men det vurderes at være nok 

at anskue denne udefra. I sammenhæng hermed kan de 2 første fagformål for faget 

understøtte en højere brug af en traditionel tilgang, som kan forklare hvorfor lærere i den 

tilhørende dataproduktion oplevede udfordringer ved at anvende en anden tilgang, nemlig en 

brugerorienteret tilgang, som i denne sammenhæng sættes i forhold med at praktisere en 

tilgang der søger historiebevidsthed. 

 

181Bilag 20 Formål for historie 
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8. Konklusion 

Pga. historiebevidstheds 3 tidsdimensioner, understreges vigtigheden i at give elever 

anledning til at skifte blik i undervisningsregi, så en historisk begivenhed anskues ud fra et 

nutidsblik, men også ud fra et fortidsblik og for at give elever mulighed for at møde et 

fortidsperspektiv. Fortidsperspektivet forstås som sammenhængende med elevers mulighed 

for tilegnelse af historiebevidsthed, en kompetence de gennem faget og dets 

undervisningsmaterialer skal styrke for at kunne indgå i samfundet, hvorfor det vurderes at 

være elever som lider under et manglende fortidsperspektiv i praksis.182 Men selvom vi ved, 

at historiefaget, dets undervisningsmaterialer og derfor også det ønskede udbytte herfor har 

været under en ændring tilbage fra 1700-tallet og op til i dag, mangler fortidsperspektivet 

stadig at blive repræsenteret i sådan en grad, at elever kan tilegne sig viden om fortiden ud fra 

fortidens præmisser i overensstemmelse med at styrke deres historiske tænkning og derfor 

også deres historiebevidsthed. For selvom faget præsenterer mål herfor, som direkte dikterer 

at elevers historiske bevidsthed skal styrkes, vurderes det, at der fortsat er kriterier, som ikke 

efterleves til fulde i praksis.183 Årsagerne til fortidsperspektivet beskrives som 

underrepræsenteret viser sig at være forårsaget af forskellige faktorer, hvorfor det kan være 

svært at inkorporere i fagets undervisningsmaterialer fra den ene dag til den anden. En af 

årsagerne som vurderes som skyldig i at begrænse fortidsperspektivet tillægges den centrale 

myndighed, altså Undervisningsministeriet. Det er nemlig sådan, at der siden 1849 ikke har 

været krav fra denne instans om at skulle forhåndsgodkende undervisningsmaterialer inden 

udgivelsen heraf og ligeledes ikke krav om forventninger til brug af konkrete 

undervisningsmaterialer i praksis, hvilket betyder at faget er præget af en stor diversitet i hele 

Danmark når man taler om anvendelse af undervisningsmaterialer, herunder både fagportaler, 

læringsplatforme, enkeltstående læremidler, semantiske læremidler og funktionelle 

læremidler, som alle bliver brugt i faget.184 Derudover står skolerne med puljer til digitale 

undervisningsmaterialer, hvor udnyttelsesgraden har vist sig at være stor, hvilket bevidner om 

et tilvalg af fagportalerne, som hos både Gyldendal og Alinea, de mest mest udbredte forlag i 

Danmark185, tilbydes i sammenhæng med tilhørende grundbøger, altså den form for 

undervisningsmaterialer, som har vist sig at underrepræsentere fortidsperspektivet i denne 

sammenhæng. Det vurderes at det i stedet burde være op til den centrale myndighed at 

185Bilag 8 Tabel 5 De ti forlag der er ansøgt om størst tilskud for 
184Bundsgaard, J. (2017) Rapport om data i danske læremidler, DPU, Aarhus Universitet, 2. udgave s. 11 
183Bilag 20 Formål for historie 
182Bilag 20 Formål for historie 
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diktere, hvilke former for undervisningsmaterialer der konkret bør anvendes, når disse har til 

formål at efterleve fagformålene som udbytte. Derudover er vi blevet klar over, at tilgangen 

til faget får betydning for, hvorvidt et fortidsperspektiv kan imødekommes, da tilgangen hertil 

også forudsætter hvilket udbytte og ikke mindst hvilken form for undervisning der 

praktiseres, hvorfor det vurderes at valget af undervisningsmaterialerne er forankret i den 

pågældende tilgang. En væsentlig udfordring ved at fremme fortidsperspektivet i 

historieundervisningen vurderes at have rødder i den traditionelle tilgang, da denne form for 

historieundervisning ofte er forankret i analytiske og vurderende metoder, hvilket kommer til 

udtryk gennem fagformålene, som i høj grad også fokuserer på at elever skal opnå en 

sammenhængsforståelse og et kronologisk overblik.186 Desværre medfører denne tilgang, at 

der ikke nødvendigvis lægges vægt på elevers evne til at leve sig ind i fortiden, hvorfor de 

begrænses i deres historiebevidsthed og derfor bliver en aktuelisering af fortidsperspektivet 

ikke relevant. Endvidere bidrager den traditionelle tilgangs fokus på at analysere og vurdere 

historiske sammenhænge til, at nutidsblikket skygger for den dybere forståelse af fortiden, 

som fortidsperspektivet kunne bidrage til en forståelse af, hvorfor nutidsblikket skygger for 

fortidsperpsektivet, da det gennem denne tilgang anses som tilstrækkeligt at lade elever 

anskue fortiden udefra og ikke kræver at de forstår denne med afsæt i indre historier. 

Derudover er vi blevet klar over, at selvom undervisningsmaterialerne har gennemgået 

ændringer fra at præsenterer elever for gode historier, hvor elever har været placeret i en 

receptiv position, over mod et mere aktivt og brugerorienterede indhold, som bl.a. 

præsenterer elever for opgaver med afsæt i indre historie for at fremme fortidsperspektivet, er 

det iflg. forlagsproducenterne fortsat op til den enkelte lærer at udnytte de læringspotentialer 

som de nye undervisningsmaterialer stiller til rådighed, hvilket anses som kritisk, da lærerne 

ikke er bekendte med det begreb de skal fremme i undervisningen for at elever kan øge deres 

historiebevidsthed. Fortidsperspektivets manglende tilstedeværelse skyldes derfor forskellige 

årsager, men pga. dette speciales afgræsning kan vi også fremhæve, hvordan man med 

undervisningsforløb med afsæt i scenariedidaktik kan fremme dette perspektiv i 

historieundervisningen i folkeskolen. For ved at inddrage undervisningsforløb som bygger på 

scenariedidaktik, vil historiefaget antageligvis kunne facilitere møder af repræsenterede tider 

som Pietras og Poulsen vægter som afgørende i faget, hvorudfra elever vil kunne danne 

årsagssammenhænge og fordi Pietras og Poulsen gør opmærksom på, at hverken grundbøger 

186Bilag 20 Formål for historie 
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eller fagportaler ikke repræsenterer en direkte afspejling eller rekonstruktion af de 

præsenterede tider, ses der ikke nogen bekymring ved at dilemmaspil indtænkes som mulige 

undervisningsforløb i faget, for disse kan, med afsæt i Dietz pointer, måske give elever 

mulighed for at tilnærme sig fortidige situationer ved at bestræbe sig på at forstå disse og 

indleve sig i dem, trods de rummer en vis mængde fiktion (Pietras & Poulsen, 2024 s. 23). 

Med dilemmaspil vil tilgangen i historiefaget måske også naturligt bevæge sig fra den 

dominerende traditionelle tilgang, over til yderpositionen som repræsenterer 

historiebevidsthed højest, hvilket vurderes som værende det vigtigste for at højne kvaliteten 

heraf hos elever. For som allerede beskrevet, er fortiden som sådan ikke vigtigt i sig selv 

gennem denne tilgang, det bliver den først når elever kan bruge fortællingerne herom til at 

fremme en erkendelse af sammenspillet mellem fortidsfortolkninger, nutidsforståelser og 

fremtidsforventninger, altså når de mestrer historiebevidsthed til fulde. Tilgangen som 

tilskynder historiebevidsthed præsenteres som brugerorienteret, hvorfor dilemmaspil vurderes 

som fordelagtige i forhold til, at imødekomme en tilgang der sigter historiebevidsthed. Og 

hvis vi skal sammenholde fordelene ved brug af dilemmaspil som bygger på scenariedidaktik, 

der tillader elever at spille en rolle ud fra indre historier, kan vi også gøre op med 

problemstillingen Bjerre fremhæver, da der ved dilemmaspillets konstruktion af indre 

historier ikke præsenteres et nutidsblik som skygger for fortidsperspektivet. Denne form for 

undervisningsforløb kan i stedet hjælpe elever med at skifte perspektiv, hvorudfra elever skal 

leve sig ind i fortiden og dermed kan opnå en dybere forståelse heraf med afsæt i dens egne 

præmisser uforstyrret for nutidsrefleksioner. Vi efterlades derfor med en konklusion om, at 

scenariedidaktik i form af dilemmaspil kan fremme fortidsperspektivet i folkeskolen, såfremt 

dilemmaspillet imødekommer en række forhold som kræves iflg. Dietz og en række kriterier 

der kræves af Bjerre, mhp. at give elever mulighed for at indleve sig i fortiden med afsæt i 

subjektpositioner. Endvidere antages det at en anvendelse af scenariedidaktiske forløb kan 

medføre, at der i undervisningen gøres op med en traditionel tilgang, hvorfor fokus fra de 

første 2 mål i fagformålene rykkes til det sidste, som beskrives som forudsætning for at elever 

kan tage del i et demokratisk samfund.187 Alligevel står vi ikke med en universel løsning på at 

fremme fortidsperspektivet ved brug af scenariedidaktik, som vi kan sende ud til landets 

historielærere, hvorfor fortidsperspektivets fremtid stadig er overladt til en række faktorer. 

Herunder til hvilken tilgang lærere anvender i faget og om lærere evt. ønsker at ændre denne 

187Bilag 20 Formål for historie 
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tilgang, såfremt de benytter sig af en traditionel. Det afhænger også af, om de forskellige 

forlag vil bestræbe sig på at udarbejde kvalificerede dilemmaspil, som er lette at tilgå for både 

lærere og elever, med afsæt i de præsenterede forhold og kriterier. Sådanne dilemmaspil 

kunne med fordel præsenterer fortidsperspektiver med afsæt i emner fra kanonlisten, for at 

indholdet stadig efterlever de nuværende aktuelle gældende forventninger hertil.188 For det 

antages, at de forskellige forlag under udarbejdelse af øvrige forløb allerede besidder en stor 

mængde viden, som kunne anvendes til at konstruere dilemmaspil, hvorfor de antageligvis 

har lettere ved at lave dilemmaspil som repræsenterer en spejling af de forskellige tiders 

ordner, da en del af arbejdsbyrden herfor måske allerede er lavet i overensstemmelse med at 

finde oplysninger til det øvrige undervisningsmateriale. Denne arbejdsbyrde vurderes nemlig 

som årsag til, at lærere ikke selv udarbejder dilemmaspil. Læreres forståelse af begrebet i sig 

selv tillægges også en stor betydning for, hvorvidt fortidsperspektivet kan fremmes ved brug 

af scenariedidaktiske forløb, da de som beskrevet er nødt til at være bekendte med begrebet, 

før de kan fremme det i praksis, med afsæt i hvad det omhandler. Pga. dataproduktionen ved 

vi, at lærerne gerne vil forsøge at fremme fortidsperspektivet i praksis, efter de i 

surveyundersøgelsen blev gjort opmærksomme herpå.189 Derfor er der en lyst fra læreres side 

om at imødekomme dette, de skal bare tilbydes den rette hjælp hertil. Derfor står vi stadig 

med idéen om, at der udarbejdes en håndsrækning fra enten forlagsproducenterne eller den 

centrale myndighed, Undervisningsministeriet, om hvordan fortidsperspektivet kan fremmes i 

praksis ved brug af en tilgang der tilskynder historiebevidsthed ved en anvendelse af 

dilemmaspil, som kan klæde lærerne tilstrækkeligt på i deres beskæftigelse hermed, når de 

tillægges en stor del af ansvaret herfor og som hermed kunne give elever mulighed for at 

demonstrere historisk empati med afsæt i præsenterede fortidsperspektiver. Og da elever 

herved positioneres som aktive gennem dilemmaspillets udførelse, vil historisk tænkning 

kunne danne fundament for at kunne styrke deres historiske bevidsthed som led i at kunne 

imødekomme fagets formål herom. 

 

189Bilag 4 spg 11 
188Bilag 3 
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10. Bilag 

10.1 Bilag 1 Semistruktureret interview med Jens Aage Poulsen 

23. Januar 2025, kl. 15.21 

Interviewet er transskriberet efter et møde over teams og efterfølgende tilrettet. En del er 

fjernet, da det som beskrevet er semistruktureret, hvorfor kun de væsentligste pointer er 

fremhævet nedenstående.  

 

1. Louise Haldrup Riske 

Først og fremmest så skal jeg jo spørge Jens Aage, hvad er din baggrund og profession? 

 

1. Jens Aage Hosbond Poulsen 

Ja altså helt oprindeligt, så er jeg jo folkeskolelærer og er uddannet engang i halvfjerdserne 

og så læste jeg noget der hedder cand. Pæd, altså svarer til en kandidatuddannelse i det der 

hedder historie og samfundsfag. Man lagde vægt på det pædagogiske og didaktiske i de her 

fag. Og så har jeg også siden taget sådan en Masteruddannelse i IK og læring. Og så har jeg 

jo som du ved, været underviser på læreruddannelsen siden 92 og siden 2014 har været på 

Historie Lab, hvor vi har taget forsknings og udviklingsarbejde i forbindelses med specielt 

historiedidaktik. 

 

2. Louise Haldrup Riske 

Det var en kort og god præsentation. Det her med undervisningsmaterialer? Du har jo 

skrevet en bog som jeg sidder med lige nu om emnet. Er der noget du særligt har bemærket 

eller gør selv indenfor området, når du har produceret læremidler så længe? Kan du mærke 

at du har været nødt til at skulle ændre strategi eller formidlingsformer, hvis man skal sætte 

det op i forhold til det her fortidsperspektiv? Nu kan jeg jo se, at du lige have lavet en ny 

grundbog, som bliver en del af det her nye grundforløb fra Gyldendal og der tænker jeg jo, at 

det kunne være spændende at vide, om der har været noget særligt du har været opmærksom 

på i forhold til det her med, at der mangler et fortidsperspektiv. Så tænker man undervisning 

anderledes i dag i læremidler end man for eksempel gjorde for 10 år siden? 
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2. Jens Aage Hosbond Poulsen​

Ja, det gør man da. Hvis man går længere tilbage ser vi også en udvikling. Dengang jeg 

begyndte at lave de her læremidler i midt firserne og frem efter, var det ikke sådan som i dag. 

3 til 5 klasses materialer skulle indeholde en god fortælling, altså en god historie, men der 

var sådan set ikke lagt vægt på, at eleverne skulle reflektere over indholdet. De skulle bare 

lige tage historien ind som de fik præsenteret. Og til de ældste klasser, altså til 6. Klasse og 

så op til 9. klasse blev der lagt vægt på, at de fik mulighed for at orientere sig i materialet. 

Hvis man skal tage et andet brud der har været kan man sige, at der i midt halvfemserne kom 

det der med historiebevidsthed, da det blev indskrevet i læreplanen, og det kan man så sige, 

påvirkede ikke læremidlerne ret meget. Altså de tog sig stort set ud, som de altid havde gjort. 

Historiebevidsthed i sig selv, var mest noget man måske snakkede om på seminariet. I 

firserne var der blandt andet en grundbog der hed “ind i historien” som faktisk blev dem der 

blev solgt flest af til skolerne langt op i nullerne. Man havde lavet et historisk system, som 

også var kronologisk opbygget. Man startede i 6 klasse med oldtiden og så er den nået op i 

nærheden af nutiden i 8 og 9 klasse. Man kan også tale om, at der er et brud mere. For i 

nullerne blev det meget tydeligt det der med kilder. Det fik en større placering, at eleverne 

skulle arbejde med kilder og de skulle drage konklusioner ud fra kilder. Der kom også prøve i 

faget baseret på kilder. I første omgang var det i en skriftlig prøve, og så blev det til en 

mundtlig prøve. Hvis man tager et brud mere, så var det vel da de forenklet fælles mål kom i 

12-13 stykker. Det var ikke noget forenklet over det, andet end en masse som eleverne skulle. 

Det var sådan en læringsmålstyret undervisning, man søgte og placerede ind i historie. Det 

var ikke en succes, men der kom også de der kompetencer ind i faget. Alligevel er der ikke 

meget, der har ændret sig i materialerne siden nullerne. Læremidlerne ændrede sig ikke i 

forhold til fælles mål, for det går lidt langsomt med udviklingen heraf, selvom man har en 

masse mål og kriterier man ønsker at opretholde i faget. Det der er særligt ved læremidler i 

historie i dag er, at der er kilder deri og der bliver lagt vægt på historiebrug. Så selvom der 

senere er kommet læreplanerne ud, sker det meget langsomt i praksis og det samme gælder 

med udviklingen af læremidler. 

 

3. Louise Haldrup Riske​

Den her nye undervisningsbog du har lavet. Har der været noget i arbejdet med den, som har 

gjort at du har tænkt anderledes end før under tidligere udarbejdelser af læremidler? For jeg 
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er lidt nysgerrig på, om det der med at give elever oplevelser af fortiden faktisk er inddraget. 

Har du tænkt mere over at inddrage noget, hvori eleverne møder i et fortidsperspektiv i den 

her nye udgivelse du har lavet til et grundbogssystem, kontra det tidligere materialer som du 

har udviklet? 

 

3. Jens Aage Hosbond Poulsen​

Ja. Jeg har forsøgt at inddrage tekst og spørgsmål som gør, at man skal prøve at forstå 

fortiden på dens egne præmisser. Jeg har derfor forsøgt at give nogle forklaringer på, 

hvorfor tingene var, som de var dengang. Der er en ting, der bliver lagt vægt på og det er, at 

man må prøve at forstå den kontekst, som der præsenteres. Det er eleverne der skal arbejde 

med stoffet og være aktive i dem. Derfor er der en række afsnit til hvert emne med nogle 

opgaver og aktiviteter, både nogle hvor de kan bruge kilder, men også nogle hvor de skal 

reflektere over og forholde sig til noget. 

 

4. Louise Haldrup Riske​

Det er en væsentlig udvikling kontra når man tænker på alt det brødtekst elever tidligere blev 

præsenteret for sammen med en kilde. Det er vel en god udvikling? 

 

4. Jens Aage Hosbond Poulsen​

Ja. Nu må vi jo se om lærerne køber det, for de er generelt ikke så meget for noget nyt og det 

er derfor, at det kan tage lang tid at ændre i praksis, når man laver nye materialer. 

 

5. Louise Haldrup Riske​

Jeg har siddet og tænkt over det her med historiebevidsthed, som et tredimensionelt 

tidsbegreb. Og jeg er kommet til at tænke over, at hvis man mangler og har manglet det her 

fortidsperspektiv i historieundervisningen langsigtet, vil du så sige, at historiebevidsthed som 

undervisningsbegreb har været mindre kvalificeret tidligere, end hvad det er nu? Er der mere 

fokus på at oplyse om fortiden og dens præmisser kontra før? 

 

5. Jens Aage Hosbond Poulsen ​

Man kan ikke tale om en kvalificeret historiebevidsthed, hvis ikke alle 3 områder bliver 

imødekommet. Eleverne skal jo vide hvad der var emgang og forstå fortiden, såvel som de 
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skal forstå nutiden og fremtiden og være i stand til at sætte det i en sammenhæng, men når 

fortidsperspektivet har manglet, kan man sagtens tale om, at det har været en mindre 

kvalificeret anskuelse af historiebevidsthed. Men det ved jeg ikke om det bliver løst ved nye 

undervisningsmidler, for det er i sidste ende lærernes måde at undervise på som kan sikre, at 

eleverne oplever fortiden som fortiden var. 

 

6. Louise Haldrup Riske​

Det her med scenariedidaktik vil jeg gerne spørge dig om, for jeg har læst, at det er særligt 

nedprioriteret. Er der nogle særlige fordele ved at bruge denne tilgang i faget? Nu har du jo 

lavet og arbejdet med en del dilemmaspil og skrevet nogle artikler om, hvad et godt 

dilemmaspil er, så hvorfor synes du, at det er relevant i historiefaget? Og hvad kan 

scenariedidaktik i forhold til fortidsperspektivet? 

 

6. Jens Aage Hosbond Poulsen​

Hvis vi tager et konkret eksempel på et scenariedidaktisk forløb, så lavede vi en konkurrence 

for nogle elever, hvor de skulle lave et monument, der skulle vise hundredåret efter 

genforeningen. Der kunne man tydeligt se, at eleverne virkelig prøvede at sætte sig ind i, 

hvad det var der skete og hvorfor der findes en masse genforeningssten rundt omkring i 

Danmark. De skulle undersøge, hvordan det egentlig blev markeret i samtid med 

begivenheden, i stedet for kun at læse om det. De gode elever, eller de engagerede elever, 

fandt ud af, at der havde været et møde og de fandt blandt andet en lokal avis som beskrev, at 

man var blevet enige om at samle penge ind til den her genforeningsten. Derefter gik arbejdet 

ud på at stille spørgsmål til, hvad det var som var på stenen, hvad betød symbolerne og 

hvorfor havde man valgt disse? Eleverne skulle derfor genopleve det, som man lavede for 

100 år siden, gennem et scenarie. Og det er jo det, som scenarier kan. De behøver ikke 

nødvendigvis at berette om historien i sig selv, men de kan synliggøre noget for eleverne på 

en måde, som man ikke kan med bøgerne, fordi eleverne oplever fortiden og ikke kun læser 

om den. Det er også det som lærere bør vide, altså tænke lidt ud af boksen, så 

historieundervisningen ikke kun går ud på at læse i en bog eller på en portal. Man kan altid 

gå ud i sit nærområde og undersøge historien bag, for det giver altså eleverne nogle andre 

muligheder. 
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7. Louise Haldrup Riske​

Jeg er jo også sådan meget forundret over, at der egentlig ikke er nogle deciderede krav om 

det her angående en måde at undervise i historiefaget på. Hvis man læner sig op af de 

tidligere læremidler og ikke giver elever mulighed for at skifte perspektiv, ved at tage dem 

med ud, eller ved didaktiske scenarier, så begrænses de vel i en række kompetencer indenfor 

faget?  

 

7. Jens Aage Hosbond Poulsen​

Ja de gør de da, men lærere behøver jo ikke at forklarer eleverne, at de underviser ud fra et 

historisk/didaktisk scenarie eller præsenterer overordnede begreber som sådan. Jeg tror bare 

det handler om måden, som lærerne tænker på i faget. For eleverne skal selvfølgelig lære at 

reflektere over fortiden, såvel som nutiden og fremtiden. De er også nødt til at forstå, at det 

liv, de har, og at deres egen historie og families historie kan sættes i sammenhæng med den 

store historie. Måske er det også derfor mange ikke kan se en mening med faget, for de ved 

ikke hvad de skal bruge informationerne til, når de bare sidder med en undervisningsbog, 

uden at kunne sætte det i sammenhæng med noget andet. Derfor er det vigtigt at de møder et 

fortidsperspektiv, som de kan sætte det i sammenhæng med deres egen og opnå en forståelse 

herfor. Man kan selv være med til at præge historien, og det skal eleverne vide.  
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10.2 Bilag 2 Oversigt over kompetenceområder, færdigheds-og vidensmål efter 

9.klassetrin i historie  
 

Oversigt over kompetenceområder, færdigheds-og vidensmål efter 9.klassetrin i historie 

fundet på: 

https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_f%C3%A6lles%20m%C3%A5l%202

023.pdf Konsulteret den 23/1-25 kl. 13.55 
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10.3 Bilag 3 Offentliggørelse af ophævelse af færdigheds-og vidensområder i historie i 

2025  

Børne-og undervisningsministeriet, Historie Undervisningsvejledning (2019) 3. udgave s. 1.  

https://emu.dk/sites/default/files/2023-06/gsk_historie_vejledning_2023.pdf Konsulteret 

den 23/1-25 kl. 14.17  
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10.4 Bilag 4 Fokusgrupper - Læreres perspektiv på det manglende fortidsperspektiv og 

erfaringer med scenariedidaktik 

Data indsamlet over https://www.survey-xact.dk/ i hele Januar 2025. 22 respondenter har 

færddiggjort undersøgelsen, mens 2 personer kun har besvaret enkelte spørgsmål. 

Respondenterne er fra forskellige skoler og de er kontaktet over forskellige facebook grupper, 

som repræsenterer historielærere i folkeskolen. Det er derfor kun undervisere i historiefaget, 

som har deltaget i undersøgelsen. Respondenterne er anonyme og har forskelligt 

erfaringsgrundlag samt underviser på forskellige klassetrin.  

 

Samlet status 

 
  

1.​ Er du som underviser i historie bekendt med, at der mangler et fortidsperspektiv i faget 

generelt? 

  
Nej. 

  
Nej, hvad er betyder det? 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 
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1.​ Er du som underviser i historie bekendt med, at der mangler et fortidsperspektiv i faget 

generelt? 

  
Nej 

  
Jeg synes ikke der mangler et fortidsperspektiv kva de forskellige undervisningsmaterialer der er tilgængelig 
for at give eleverne en oplevelse af fortiden og ikke kun læse om den. 

  
Jeg arbejder som efterskolelærer og har ofte benyttet mig af undervisning ud fra et fortidsperspektiv så jeg 
kan ikke genkende udsagnet. 

  
Ja. 

  
Ja og nej. Jeg var ikke bevidst om begrebet, men jeg oplever DAGLIGT udfordringer med, at mine elever har 
svært ved at opleve fortiden, og dermed også forstå hvad og hvorfor det er vigtigt 

  
Ja og er meget bevidst om, at vi aldrig nok helt kan undgå at se på fortiden med "nutidsbriller". 

  
Ja af erfaring oplever jeg, at eleverne lærer bedst ved også at se og berøre historien 

  
Ja 

  
Ja 

  
Ja 

  
Ikke specielt 

  
Eftersom begrebet “historie” er forankret i fortiden i en skolastisk uddannelseskontekst, er spørgsmålet 
selvmodsigende. Som lærer i fag, der er forankret i historicitet (det vil sige alle folkeskolens fag), er det min 
pligt at forholde mig til fortidsperspektiverne i faget. 

  
Det vil jeg ikke umiddelbart mene at der gør. Som Eric Bernard Jensen siger, så skal man lære om fortiden, 
for at forstå nutiden og have forventninger til fremtiden 

  
Det er ikke noget jeg tænker så meget over. 

  
. 
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2.​ Et fortidsperspektiv betyder, at eleverne får mulighed for at opleve fortiden frem for kun 

at læse om det. Giver du dine elever mulighed for at opleve fortiden i faget eller læner du 

dig om de materialer, som skolen stiller til rådighed? 

  
Vi har besøgt en lokal kirkegård fra 2. verdenskrig og opsporet historien for den bygning skolen ligger i. 
Eleverne er også opfordret til at tage genstande og fortællinger med fra deres egen (og egen families) 
forhistorie. 

  
Vi bor i en Unesco by, så vi går ture og jeg prioriterer levende materialer frem for bøger 

  
Som fagprofessionel er det min opgave at facilitere læringsrum, hvor oplevelser (med bl.a. fortidens 
realiteter) indtænkes didaktisk med tænkning og øvebaner, der opfordrer til perspektiver relateret til 
fortidens handlinger er i højsæde. 
Så ja, selvfølgelig giver jeg mine elever mulighed for oplevelser med fortiden 

  
Rollespil 
Filmlavning 

  
Prøver ofte, netop at forklarer datidens syn på sagen og lade eleverne arbejde med det. F.eks. I forbindelse 
med slaveri/de dansk vestindiske øer. 

  
Når det er muligt, meget hænger desværre sammen med økonomi. 

  
Jeg gør alt, hvad jeg kan for få eleverne til at opleve historien enten ved film, museer eller andet. 

  
Jeg giver dem mulighed for at opleve det. 

  
Jeg forsøger virkelig at finde på alle mulige måder, hvor de med andre sanser og intelligenser kan undersøge 
fortiden men jeg synes det er svært med så lidt forberedelsestid, så ja jeg læner ,mig op af de materialer 
skolen har til rådighed. Og jeg er ikke fan af dem 

  
Jeg finder inspiration mange steder. 

  
Jeg bruger både lokalområde, ekskursioner, hvad skolen stiller til rådighed m.m. 

  
Jeg arbejder også fænomenologisk i historiefaget. Vi tager på udflugter feks museum. Vi har også afholdt en 
vikingebegravelse, afprøvet gamle håndværk, trænet gamle krigsstrategier, trænet fægtning, sanktet urter 
til behandling af “pest”, mv. 
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Ja, vi gør stor brug af skoletjenesten i kommunen og tager på tur. Vi booker også historiske kasser fra CFU 
og af prøver selv historien med f.eks. Vikingeuge, hvor vi laver byggrød, slentrer, laver prangerpunge mm. 

  
Ja, til dels. Er opmærksom på at undgå at dømme fortiden ud fra et præsenteistisk og deterministisk 
perspektiv. 

  
Ja det gør jeg. Overgangen fra jæger/samler til bondestenalder blev lavet udenfor hvor eleverne skulle lave 
en boplads ud fra midler i naturen og lave mad ud fra hvad man kunne samle og eller dyrker. 

  
Ungdomsoprøret i ‘68 blev eleverne inddelt i forskellige grupperinger, nogen skulle tage for borgerskabet og 
en begrænsning af de unges tanker. Andre var BZ’ere der skulle lave oprør og tredje skulle være politiet. 

  
Det er også andre eksempler. 

  
Ja 

  
Ja 

  
Hele det aspekt med at opleve noget, der skal vi tale ind i skolens struktur og fagets fylde. Historie fylder 
voldsomt lidt, men har en, i min optik, meget væsentlig rolle for hele dannelsesrejse aspektet. 

  
At lade dem opleve, kræver tis og ressourcer, hvilket ofte er en udfordring 

  
Generelt fortæller og taler jeg altid om fortiden, også universets skabelse og hvornår livet opstod osv osv. 
og altings historie. Så snart jeg kan referere til det gør jeg det i alle fag og i de situationer der giver mening. 

  
Engang i mellem når økonomi og tid tillader det. 

  
De får mulighed for det igennem ture, aktiviteter og rollespil 

  
Begge dele 

  
. 

  
  

3.​ En kritik af de nuværende undervisningsmaterialer lyder på, at disse indeholder kilder og 

brødtekster, som er domineret af et nutidsperspektiv (altså af det, som forfatteren fx har 

forholdt sig til, da disse er skrevet). Er dette noget du er opmærksom på når du 

underviser og inddrager materialer i undervisningen? 
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Nej. Jeg synes ikke, det virker sådan. 

  
Nej, men jeg gør opmærksom på at datidens øjne har set tingene anderledes end os. 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Kildekritik er essentielt for god lærergerning. Historie er skrevet af dem, der har haft magten til at beskrive 
den. Dette meta- og kilde perspektiv er altid vigtigt i undervisningsøjemed. 

  
Jeg tænker mere det er opgaverne der lægger op til, at det er nutidsperdpektov, og kilderne er fortids. 
Men jeg synes, at hvis man bruger historie bevidsthed, så rammer man ok ind på fortid, samtid og nutid 

  
Jeg inddrager ofte førstehånds og/eller samtidskilder i vores pensum. 

  
Jeg er opmærksom på, om der er en synergi i et fortids-, nutids- og fremtidsperspektiv. 

  
Jeg er meget opmærksom på at det ofte er forfatterens vinkel, der fortæller historien. 

  
Jeg arbejder meget ud fra at elevernes kildekritiske sans altid skal være i fokus så deres historiebevidsthed 
bliver bredere end bare det de eventuelt læser. 

  
Ja, til dels. Er opmærksom på at undgå at dømme fortiden ud fra et præsenteistisk og deterministisk 
perspektiv. Synes dog også nogle materialer lægger op til dette. 

  
Ja, og jeg forsøger at belyse og forholde mig kritisk til netop dette. Vi bruger alinea og jeg synes virkelig at 
deres materialer stikker i alle mulige retninger, som helt tydeligt er præget af forfatterens interesser 

  
Ja, nogle kilder vælger jeg fra 

  
Ja, jeg finder også fagtekster der forholder sig objektivt og ikke kun subjektive kilder og fagtekster, samt 
dokumentarer og andre kilde typer 

  
Ja selvfølgelig 

99 



Louise Haldrup Riske​  ​    ​    Model K          ​           Aalborg Universitet 

20230704​ ​                      Kandidatspeciale​                     10. Semester 

 

  
Ja 

  
Ja 

  
Det kræver at man som underviser er kritisk overfor valget af materiale og har en didaktisk tilgang til det 

  
Det er sjældent jeg oplever, at det er præget af et nutids perspektiv - men synes ikke det er forkert er 
mangelfuldt, da historie ofte skal kobles på nutiden for at eleverne kan forstå/fanges af det. 

  
Det er jeg uenig i. 

  
Det er jeg i stor stil. Jeg underviser eleverne i at være kritiske, arbejder med kildekritik og forholde sig til 
flere tekster. 

  
. 

  
  

4.​ Hvilke undervisningsmaterialer bruger du i historieundervisningen for at imødekomme en 

differentierende undervisning? 

  
YouTube, Alinea onlineportal, cfu, dokumentar, billeder, historie arkivet, beretninger m.m. 

  
Vi bruger alinea, educas, dr skole og så bruger jeg tekster fra ældre lærebøger, historienet og nyhedssider. 
Herudover supplerer jeg med dokumentarer etc. fra dfu, filmstriben, dr.dk 

  
Portaler, hjemmesider, hjemmebiksede forløb 

  
Portaler 
Historie4 
Faktabæger 
Nettet 
Podcasts 

  
Podcast, udstillinger, brug af skoletjenesten, rollespil, betragter mindesmærker og bygninger 

  
Lokalområde, indervisningsportaler, kilde arbejde, ekskursioner 

  
Laver dem selv ud af forskellige kilder 
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Jeg udvikler selv mine materialer, men støtter mig ofte op af feks Gyldendal og historielab. 

  
Jeg tager afsæt i eleverne i den pågældende læringsproces. Det vil sige, at differentieringen tilrettelægges 
ud fra elevernes forudsætninger og og ikke undervisningsmaterialerne. Jeg stiller mig uforstående overfor 
præmissen for spørgsmålet, som jeg læser det; at undervisningsmaterialerne kommer før dem, der skal 
lære om historie. 

  
Jeg synes der har været mange forskellige gode uv-materialer, som hver især har levet op til den historiske 
“strømning” der var i faget på det givne tidspunkt😁. Pt kan jeg bedst lide Gyldendals historie og en af 
Gyldendals tidligere historiebøger, som er alt for svær for eleverne i dag, men som er meget 
gennemarbejdet og har fantastisk styr på tidsperspektiverne, samt den politiske udvikling. 

  
Jeg har gerne flere forskellige teksttyper til et givent emne. Så gør flittigt brug af billeder, filmklip, 
interviews, tegneserier (f.eks. Claus Delurans illustrerede Danmarkshistorie). Laver også anderledes 
besvarelsespogaver som krydsogtværs etc. 

  
Jeg differentier ikke materialet der skal læses, da jeg underviser i udskolingen. 

  
Jeg bruger primært portaler, men sammensætter allerhelst mit eget materiale med mange forskellige slags 
kildetyper og mulighed for både at se fortiden og fremtiden. 

  
Ingen. 

  
Hit med historien, Alineas portaler 

  
Gyldendals undervisningsportal, skoletjenesten samt tilpasser jeg mit krav til den enkelte elev 

  
En del Gyldendal + Historielab, men overvejende tilføjer og udvikler jeg egne materialer der tilpasses 
eleverne. 

  
Didaktiserede og ikke-didaktiserede i god blanding. 

  
Bøger, film, rollespil, dilemmaspil, podcast, lydbøger, skuespil, hjemmesider, historiefortællinger, 
museumsbesøg, levendegørelse af emner, VR briller, osv. især med hjælp fra CFU 

  
Alineas portal 
historielab 
danmarkshistorien 
dr skole 
og meget andet som jeg selv finder 
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Alineas historieportal. 

  
Alinea og ellers opsøgende på nettet og fjernsynet selv som giver inspiration. 

  
. 

  
  

5.​ Hvor mange års erfaring har du med at undervise i historie? 

  
Startede i august. 

  
Jeg har været lærer i 20 år i folkeskolen, og arbejdet en del i indskolingen, hvor jeg har integreret historie 
der hvor jeg kan. 

  
Jeg er på tredje år. Har erfaring fra 3, 6 og 8-9 klasse. 

  
Jeg dimitterede fra UCN som lærer i sommer. 

  
9 år. 

  
8 år 

  
7 

  
7 

  
6 

  
6 

  
5 

  
5 

  
4 
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3 år 

  
3 

  
22 

  
2 

  
18 år 

  
10 år. 

  
10 år 

  
10 

  
10 

  
. 

  
  

6.​ Hvilke klassetrin har du undervist i og underviser på nuværende tidspunkt i historie i?  

  
På mellemtrinnet og i udskolingen. 

  
Jeg har undervist fra 1-9 klasse. Jeg giver bruger også historie i dansk, engelsk n/t, billedkunst. 
Jeg underviser lige nu 4-5 kl. 

  
Har erfaring fra 3, 6 og 8-9 klasse. 
Har mest undervist 8-9 klasse, hvilket jeg også gør nu. 

  
Fra 3. til 9. Men nu kun i udskolingen. 

  
En specialklasse med blandede 2-4. Klasses elever og 7. Og 8. Klasse 

  
Alle trin 
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Ikke nu. 

  
8., 9., & 10. Klasse som ekstra fag uden pensum. 

  
7. 8. Og 9. 

  
7. dette skoleår 

  
7-10. Underviser i dag 9. og 10. klasse. 

  
7,8,9 

  
7,8,9 

  
6-9 

  
5.-9. I øjeblikket 7. og 9. 

  
5 - 6 - 7 -8 -9 klassetrin 

  
4.-9.kl 
I år kun 7.-9.kl 

  
4. klasse. 

  
4. 5. 6. 

  
4 

  
3-6 klasse. 

  
3,4,5,6 

  
2.-9. klasse 

  
2. til 9. klasse 
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. 

  
  

7.​ Hvis du skulle kunne give dine elever mulighed for at opleve et fortidsperspektiv i 

undervisningen, hvorved de ville kunne opleve historie og ikke kun høre om denne, 

hvordan ville du så gøre det? 

  
Ved at tale om det eller lave små dilemma/rollespil 

  
Udflugter. Museumsbesøg. Rollespil. Fysiske genstande. Mv. 

  
Ture ud af huset samt 
Besøg i undervisningen 

  
Tage på museum bl.a. 

  
Tage dem med ud og væk fra skole, det kan nåde være museer, også bare ud og se steder der fortæller 
'historien'. Fx tage dem med til Skamlingsbanken for at få fornemmelse af de taler der er blevet holdt der 
ude, og hvilke rolle de har haft efterfølgende 

  
Se tidligere eksempler. Generelt afprøver vi de ting vi hører om. 

  
Se førnævnte 

  
Rollespil, tur, tage grej med og lade dem prøve det 

  
Nationalmuseet. Assistens Kirkegård. Kirker. Klarergårdens virtuelle Uv i Helsingør, byvandringer, Kronborg. 

  
Lejre sagnland 
Teater 
Afprøve forskellige situationer og selv tage stilling 

  
Jeg ville nok gentage flere af de ting jeg har prøvet af, men noget jeg ikke har prøvet endnu ville være at 
levende gøre enten jernalderen eller bronzealderen hvor man kunne inddrage håndværk/design og arbejde 
ud fra et håndværksmæssigt synspunkt i den samtid. 

  
Jeg tager dem med ind i verdenen med billeder og lyd. Det stimulere deres sanser og giver dem følelsen af 
at være lige der! 
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Jeg gør det en del i de rammer, hvor det er muligt. 

  
Gennem førstehåndskilder hvor det er muligt. Men det er ikke alle perioder og emner hvor det er muligt at 
finde aviser, dagbøger etc. specielt ikke hvis vi kommer mere end et par hundrede år tilbage. 

  
Gennem autentisk indlevelse og udforskning af emnerne i faget. Det vil sige, at jeg med afsæt i elevernes 
interesser tilrettelægger undervisningen, så den understøtter elevernes optagetheder og fagets curriculum. 

  
Fortælle om det. 
Praktisk arbejde, kreativt. Det husker de altid, og bevare den daglige røde tråd i verdens begivenheder osv 

  
Flere museums besøg og opgaver og øvelser, der satte indlevelsen igang. 

  
Ekskursion, jernalderlandsby lignende 

  
Ekskursion 

  
Det er svært med den beskedne undervisningstid historiefaget har i udskolingen - set i forhold til at de skal 
blive klar til afgangsprøven. Der er ikke meget plads i 8. og 9. klasse til ekskursioner m.v. 

  
Besøge museer og evt få en udctil at fortælle med artefakter. 

  
Allerhelst ud i det virkelige liv. Museer etc. 
Men jeg synes også at materiale produceret til det kan være godt 
Det der er lykkes bedst for mig, er at forsøge at producere materiale der skal forestille at være fra den tid vi 
arbejder med. det kan være breve, postkort, AI billeder 

  
. 

  
  

8.​ Er du bekendt med rollespil/dilemmaspil i undervisningsregi i historie og har du gjort 

brug heraf? 

  

  
Nej, lyder spændende. 

  
Ja. 

  
Ja. 
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Ja, men har ikke brugt det endnu. 

  
Ja, men det er meget udfordrende at bruge, når du har en eller to uv-timer om ugen og måske også lige 
skal løse et par konflikter og have tid til madpakken i din lektion😉 

  
Ja via Alinea. 

  
Ja og ja. 

  
Ja og ja. 

  
Ja og ja 

  
Ja og ja 

  
Ja jeg gør meget brug af det! Det er sjovt 

  
Ja ikke selv men på klarergården. 

  
Ja flere gange 

  
Ja en smule. 

  
Ja en hel del gange 

  
Ja det har jeg, men ikke ret meget. Jeg oplever stadigvæk at det er svært for eleverne 

  
Ja 

  
Ja 

  
Ja 

  
Har gjort brug af både rollespil og dilemmaspil. 

  
Er bekendt med det men ikke brugt det 
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En smule 

  
. 

  
  

9.​ I så fald du har gjort brug af dilemmaspil/rollespil i historieundervisningen, hvad var så 

dine erfaringer hermed? (var eleverne mere eller mindre engagerede vs. når de sidder 

med en bog?) 

  
Totalt engagerede elever. I 9.kl refererer de stadig til et rollespil fra 6.kl 

  
Min erfaring er ikke at det giver hverken meget mere eller meget mindre engagerede elever. Men der kan 
godt ske et lille skifte i hvem der er engagerede. Nogle af de mindre bogstærke træder måske lidt mere 
tilbage, hvor de mindre bogstærke træder lidt frem. 

  
Meget mere engageret og interesseret 

  
Jeg synes det er et ledende spørgsmål. For selvfølgelig oplever jeg et øget engagement ift at sidde med en 
bog, fordi rollespil jo kræver at man engagerer sig, også evt. i samspillet med andre. Jeg oplever et øget 
engagement ved se fleste andre uv aktiviteter. Men ingen af delene kan nødvendigvis sidestilles med øget 
læring er min oplevelse. 

  
Jeg oplevede at de synes det var svært 

  
Jeg laver engang imellem små opsætninger, hvor eleverne bliver statister i historien. Det elsker de. Måske er 
de virkelige personer, måske bønder, slaver mm og får deres vilkår forklaret samtidig med at de får en 
“rolle”. 

  
Ja de var 

  
Ikke brugt det 

  
Har ikke prøver det, men er sikker på eleverne vil elske det. Historiebøger er kedelige. 

  
Gode. 

  
Fungerer rigtig godt, men svært at udvikle selv 
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Eleverne var meget engagerede. 

  
Det giver eleverne en mulighed for at forholde/forstå fortiden på en anden måde. De var meget engagerede. 

  
Det er uvant for eleverne, derfor er det svært for dem at være i det 

  
Det afhænger lidt af klassen man underviser (deres alder, dynamikken, faglige niveau m.m.).Men helt 
generelt synes jeg det virker godt. 

  
Der er et dilemmaspil omkring breve fra skyttegraven som både elever og jeg har været meget begejstret 
for. 

  
Der er altid elever, der melder sig ud, men ofte er det faktisk de “stærke” elever fordi de ikke har det 
stærkeste selvværd. Hvorimod eleverne der normalt ikke gider skolegangen synes det er fedt at have 
undervisning hvis man skal producere noget (boplads, smykker, oprør osv) 

  
De var meget engageret! 

  
De synes det er svært i historie 

  
At spil og statiske rammer kan igangsætte en proces. Men aldrig stå alene. Min faglige dømmekraft i 
undervisningskonteksten og relationen til eleverne er det centrale, når vi arbejder med oplevelseselementer 
i undervisningen. Eleverne er engagerede i visse kontekster som ikke nødvendigvis kan sidestilles med 
læring. 

  
Alt for svært for eleverne. De er for generte/fjollede 

  
. 

  
  

10.​ Synes du som underviser, at der mangler noget i forhold til at stille materialer disponible 

for elever, som ikke kun beretter om fortiden men også åbner for en oplevelse heraf? 

  
Ved ikke. 

  
Nej. Jeg oplever, at der er behov for, at lærere bliver mere bevidste om deres egen rolle i 
undervisningskontekster. Når vi er bevidste om hvorfra vi underviser og med hvilke midler, åbner vi op for et 
refleksivt læringspotentiale. Som ikke opstår af lærermidler alene. 

  
Nej. Jeg føler det er tilstrækkeligt at jeg her skal sætte min egen faglighed i spil. 
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Nej. 

  
Nej. 

  
Måske lidt 

  
Lidt ja 

  
Jeg synes at man skal gøre ligesom i Paris. At museer mm er gratis. På den måde tror jeg, at man kunne 
dkabe mere forståelse 

  
Jeg mangler, at der fysisk er materiale der fortæller, h ad de kan bruge det til, hvorfor den tidsperiode var 
vigtig og hvilken betydning det har gor i dag. 

  
Ja. 

  
Ja, men det koster og der er ikke råd. Fx er vores fagbudget 5000kr for hele mellemtrinnet 12 klasser. 

  
Ja, jeg kunne godt ønske mig mulighed for flere danse oplevelser for de unge mennesker 

  
Ja!! 

  
Ja til dels. Flere dilemmaspil er godt, men skal være let at gå til. 

  
Ja og ved ikke. 

  
Ja meget. Må oftest selv lave. 
Der er en smule hos garderhøjfortet 

  
Ja 

  
Ja 

  
I massiv grad. 
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Hvis man gør brug af sit lokale cfu kommer man langt. Hvis man er så heldig at bo i nærheden af steder 
som Lejre, hjerlhede, hvalris jernaldercenter, Ribe vikingecenter osv. kan man også af og til låne en del eller 
samarbejde. 

  
Helt klart noget jeg synes mangler big time. 

  
Der handler mere om mængden af tid og økonomi i min optik 

  
. 

  
  

11.​ Vil du forsøge at imødekomme et fortidsperspektiv i din undervisning, nu du ved at det er 

manglende? (Vil du lægge vægt på, at dine elever også får mulighed for at "opleve" 

fortiden og ikke kun hører herom?") 

  
Som jeg plejer. 

  
Måske en smule mere nu. 

  
Jeg oplever ikke at det mangler i min undervisning. 

  
Ja. 

  
Ja, og det ville jeg mene jeg har gjort hele tiden. Arbejder f.eks. på at få lavet et historielokale, med 
artefakter, kort etc. der kan være med til at tydeliggøre historien noget mere. 

  
Ja, når det er muligt, dog har visse områder/skoler bedre vilkår end andre. Især hvis man har historiske 
omgivelser, skoletjenester mm. 

  
Ja, når der er tid og råd. 

  
Ja, men tiden til planlægningen mangler 

  
Ja, det gør jeg helt som fortsat 

  
Ja 

  
Ja 
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Ja 

  
Ja 

  
Ikke mere end jeg gør, men det kræver meget forberedelsestid 

  
Fortsætter som før 

  
Det gør jeg i forvejen, men tiden er meget sparsom med to lektioner om ugen i udskolingen 

  
Det gør jeg allerede. Og det lykkedes, når jeg arbejder intentionelt med elevernes optagetheder og med 
afsæt i min relation til dem. Ikke når jeg giver dem et historisk dilemmaspil. Dette kræver et pædagogisk 
råderum for mig, hvor jeg har tid til at tilrettelægge undervisning, der tilgodeser de elever, jeg underviser. 

  
Det gør jeg allerede 

  
De oplever den allerede. 

  
Altid! 

  
Altid 

  
. 

  
  

12.​ Hvordan forsøger du at "inddrage" fortiden i din undervisningen, når du har historie? 

  
Ved at levende gøre den så de ikke kun skal læse om den. 

  
Ved artefakter 

  
Uden fortiden ville nutiden ikke være, som den er. Dette bliver ofte italesat. 

  
Se ovenfor og herunder. 

  
Se førnævnte med de forskellige materialer. 
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Rollespil, dilemmaspil, online spil, slentre, slynge, mad mm 

  
På alle mulige måder. Når vi har om middelalderen eller bare om børnedødelighed, så spørger jeg hvor 
mange af børnene der er beløbet taget ved kejsersnit, for tidligt fødte mm, så “dør” de. Det passer som 
regel med, at 1/3 er tilbage og det er ret sjovt samtidig, for de lærer også noget om hinanden, sig selv, som 
de måske ikke anede noget om, men det er altid spændende, når udgangspunktet er deres eget liv. 

  
Oftest med at tage udgangspunkt i "folket", altså den jævne borger. Da det er dem eleverne lettest kan 
relatere sig til. 

  
Jeg perspektivere og sammenligner med i dag. Jeg bruger meget tid på at få historien til at give mening 
med nutiden 

  
Jeg forstå ikke spørgsmålet. 

  
Jeg arbejder tværfagligt, så at de i danskfaget kan læse/se film der giver oplevelse af fortiden. 

  
Ikke forstået 

  
Gennemgår ngt gammelt og perspektiverer til nutid. 

  
Gennem udforskning, gode eksempler, samarbejde med eleverne om tilrettelæggelsen af undervisningen og 
kontinuerlig dialog. 

  
Gennem rollespil 
Dilemmaspil 
Museumsdidaktik 
Osv 

  
Gennem genstande og steder, uden for klasserummet 

  
Fortæller om det, viser dem ting, tager en gammel ting med fx eller lign, som giver anledning til snak. 

  
Film, aktive lege, rollespil, ture 

  
Eleverne skal vide, hvad der er sket, hvordan og hvordan folk har oplevet det og ageret i det, for at kunne 
forstå deres nutid og evt. fremtidens brug. 

  
Det synes jeg er et specielt spørgsmål. Jeg oplever, at det ligger som kernen i faget at berette om fortiden. 
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Det beskrev jeg tidligere 

  
? 

  
. 

  
  

13.​ Har du brugt andre former for spil i historieundervisningen end dilemmaspil og rollespil, i 

så fald hvilke og hvad var dine erfaringer hermed? 

  
nej 

  
Videredigtning. 

  
Vi har lavet et demokrati spil på Kolding, som tager udgangspunkt i tiden omkring grundloven 

  
Pas. 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Kun selv lavede spil med mulighed for at genleve fortiden, ved hjælp af billeder. 

  
Jeg har lavet en version af høvdingbold - men hvor at eleverne havde en form for barriere der skulle 
forestille en skyttegrav, og så når en modstander blev ramt måtte de rykke tættere på 

  
Jeg har brugt et vikingetogtspil fra historielab. Har planlagt også at ville bruge et dilemma spil om 
besættelsestiden derfra, men har endnu ikke nået det, da det kræver mere tid synes jeg, at sætte gang i 
noget sådant. 
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Jeg har brugt et spil med Biskop Absalon og escape room. 

  
Jeg har brug for forberedelsesrammer, det tilgodeser den pædagogiske opgave det er, at facilitere 
læringsrum, som tager afsæt i elevernes optagetheder. 

  
Ja, online spil og brætspil mm. Det giver en god afveksling. 
Jeg har lavet en feudalisme fangeleg mm 

  
Ja, og de var gode. 

  
Har lavet quizzer og kahoots. Min erfaring er at det bliver taget godt imod, det er dog mest anvendeligt som 
afslutning på forløb. 

  
Gode 

  
Forskellige brætspil som f.eks landbrugsspillet. Ift. stavnsbåndet. 
Guillotine ift. den franske revolution 

  
Når man har spil med i undervisning er det vigtigt at gøre det i mindre grupper ellers melder mange sig ud. 

  
Dialogspil var sjovt 

  
? 

  
. 

  
. 

  
  

14.​ Har du andre tanker/tilføjelser som du mener er relevant i forbindelse med denne 

undersøgelse? (Så må du gerne uddybe dit svar/din bekymring/ din opfordring mm.) 

  
nej 

  
Nej. 

  
Nej. 
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Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Nej 

  
Medmindre man har masser af erfaring med rolle/dilemmaspil, så tror jeg, at det kræver meget 
forberedelse. Det er ikke bare lige sådan noget man hiver ned fra hylden, hvilket nemt gør det 
uoverskueligt. Du sætter heller ikke gang i matador eller et længerevarende brætspil i en klasse, når du kun 
har en times undervisning. Det er noget man kan gøre i emne/projekt uger og man skal helst være flere 
voksne. 

  
Jeg mener fortællestoffet fylder for lidt. De gode, spændende fortællinger. Ikke fakta og årstal og overblik - 
nærværende eksempler i stort og småt. Som man fortæller for børnene. Jeg oplever dét, som det der 
skaber allermest engagement og lærelyst. 

  
Jeg har uddybet, det jeg kunne løbende. 
Historie er super vigtigt! Det bliver simpelthen bare behandlet forkert af undervisningsministeriet 

  
Jeg har svært ved at få øje på, hvor det fortidsperspektiv er mangelfuldt henne. 

  
Jeg er bekymret for den “bias”, som dette spørgeskema tager afsæt i. Det opfattes som forudbestemt, at 
lærermidler kan tilgodese den kompleksitet, der er til stede i en undervisningskontekst. Her mener jeg, at 
det pædagogiske relationelle arbejde er centralt. 

  
Jeg arbejder primært med børn der har andet end dansk baggrund, det kan være udfordrende for dem, at 
forstå arbejdet med noget der skete i Danmark for 400 år siden, når de ingen relation har til det 

  
Ikke lige nu 

  
Det er vigtigt at inde drage eleverne. Der er elever som ikke ønsker at opleve fortiden, den kan være for 
voldsom, men blot lytte til os fortælle den. Vi skal huske, at vi sidder med børn og verdenen er og har altid 
været hård og barsk, vi skal stadig huske, at de er børn. 
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Der mangler mod hos kolleger til at kaste sig ud i andre ting end blot forløb fra portaler 

  
De spørgsmål er simpelthen for ledende og ladede. Se fx rækkefølgen på spørgsmål 1 og spørgsmål 2. 
Enten er det indforstået eller også vil du have et særligt svar? Alle undersøgelser skal da definere det 
spurgte. Det kan må altså gøre noget ved validiteten. 

  
.. 

  
. 

  
. 

  
- 
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10.5 Bilag 5 Fokusgrupper - Elevers perspektiv på det manglende fortidsperspektiv og 

erfaringer med scenariedidaktik  

Data indsamlet over https://www.survey-xact.dk/ i Januar 2025. 22 respondenter har 

færdiggjort undersøgelsen, mens 1 person kun har besvaret enkelte spørgsmål. 

Respondenterne er fra 3 forskellige skoler og derfor også 3 forskellige klasser, hvorfor disse 

følger forskellige undervisninger. Respondenterne går alle i 7.klasse, hvorfor det antages at 

de bør have samme viden i overnestemmelse med tidligere gældende mål for faget. Skolerne 

såvel som eleverne har deltaget som anonyme, men repræsenterer, hvordan elever oplever 

historieundervisningen og herunder deres egen tilegnelse af historiebevidsthed.  

 

Samlet status 

 
  

  

1.​ Kan du lide at have historie? 

 
  

  

2.​ Oplever du ofte at I sidder med en bog eller en hjemmeside i 
historie? 
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3.​ Hvad har været det bedste emne du har haft om i Historie nogenside? 

  

Skriv dit svar.  

  
vikingetiden 

  
konge rækken 

  
det ved jeg ikke 

  
den konglige affære 

  
anden verdenskrig 

  
Kongerækkerne 

  
Kongerækken 

  
Kongerækken 

  
Jeg synes vi har været igennem mange gode emner, og en masser gode stunder sammen. Vi har været 
heldige med vores dejlige lære Lotte, men jeg vil dog sige det emne der har fanget mig mest er den kolde 
krig. Måden Lotte fortæller om krigen er bare virkelig smuk 

  
Kh. Elias hougaard <3 

  
Jeg kan godt lide at høre om den kolde krig og holocaust 

  
Enevælde 

  
Det ved jeg ikke 

  
Det moderne gennembrud 

  
Der er så mange gode emner, at jeg ikke kan vælge i mellem dem;) 
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Den kongelige afærre 

  
Den kolde krig 

  
Den Kolde Krig 

  
Besættelsen 

  
2.verdenskrig eller den kolde krig 

  
2. verdenskrig 

  
2. Verdenskrig 

  
1864 eller den kolde krig 

  
. 

  
  

4.​ Hvad lavede I i historie, da I arbejdede med det du synes har været bedst? 

  

Skriv dit svar.  

  
vi så film 

  
vi skulle lave en præsentation 

  
vi lavede plancher,produkt og en slide, hvor vi skulle give vide til vores klasse kammerater af det 
information vi havde fundet 

  
krigene 

  
konger 

  
det ved jeg ikke 
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Vi så en masse spændende film og dokumentarer om emnet. 

  
Vi så en film 

  
Vi lavede plancher , produkt og en slides hvor vi skulle give viden om hvad vi har læst 

  
Vi har lavet præsentationer som vi skal fremlægge og arbejdet praktisk 

  
Så en masse dokumentare 

  
Snakkede om emnet 

  
Snakked i klassen 

  
Sad og hørte efter 

  
Noget med krig, 1864 især. 

  
Læste, lyttede, se film og lavede opg. 

  
Jeg synes det sjoveste var der vi var inde på kommunisme og kapitalisme. 

  
Holocaust 

  
Historien bag det hele 

  
Fremlæggelse og vi så film 

  
Det kan jeg ikke huske 

  
1864 eller den kolde krig 

  
. 

  

5.​ Hvad vil du helst i Historie undervisningen? 
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6.​ Har du spillet dilemmaspil eller rollespil før i historie? 
  

 

 
  

7.​ I så fald du har spillet rollespil/dilemmaspil, hvad synes du så om det?  

  

Du må gerne uddybe dit svar (var det sjovt, kan du huske hvad det handlende om, var det bedre 

end den normale undervisning?) 

  
vi har ikke abejdet med det. 

  
nej jeg har ikke lavet det 

  
nej det har vi ikke 

  
nej 

  
jeg har aldrig prøvet det 

  
ikke fedt 

  
har jeg ikke 

  
har ik prøvet det 

  
det har jeg ikke 
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det har jeg ikke 

  
Vi har kort lavet noget med noget rollespil omrking en film vi har set. Det var mega sjovt! 

  
Vi har ikke arbejdet med det 

  
Nej det har jeg ikke 

  
Kan ikke huske 

  
Jeg har ikke spillet det før. 

  
Ja det var vel meget fint. 

  
Har jeg ikke 

  
Det var fint nok, men det mindede meget om den almindelige undervisning. 

  
? 

  
... 

  
. 

  
. 

  
  

8.​ Kan du beskrive en alm. historieundervisning kort? 

(Hvad starter I med, hvordan arbejder I og hvordan runder I timen af?) 

Uddyb gerne dit svar.  

  
vi starter med at få et emne og så går vi ud og arbejder i grupper 

  
vi sidder i et lokale og får fremlagt information om vores emne 

  
vi får et emne til at starte med og så bliver vi tit sat i grupper og laver vores opgaver i den gruppe 
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spændende og en lille smule kedeligt 

  
snakker i klassen om emner hvor læreren inkludere os 

  
lære snakker 
lære snakker 
måske lidt opgaver 
slut 

  
introduktuion til emne og derefter begynder vi nok med at læse noget og så til sidst spørg læren hvor langt 
vi er nået også finder vi ud af hvor lang tid vi har til at lave det færdig vi er i gang med. 

  
introduktion også læser vi noget og arbejder med det også runder vi timen af 

  
Vores lærer snakker om noget, eller vi læser, eller ser en dokumentar og derefter spørgsmål. 

  
Vores lærer holder oplæg. Så læser vi tit en tekst og laver opgaver. 

  
Vi starter ud med, at sidde på vores plads med vores hæfte (for det meste). Læreren gennemgår emnet, og 
så skal vi måske se en film eller læse noget og svare på spørgsmål. Det kan også være læreren stiller 
spørgsmål og fortæller. 

  
Vi skal ind på en hjemmeside, og så er der noget vi skla arbjede med, og så sklav vi lave en fremlæggelse. 

  
Vi skal hjemme side og så er der noget vi skal abejde med der, og så skal vi lave en fremlæggelse om det. 

  
Vi høre om forskellige ting, udforsker lidt på internettet og så diskutere vi omkring det vi skulle undersøge 

  
Vi bliver introduceret for emnet og taler lidt om det og så får vi opgaver. 

  
Ser film eller arbejder med kilder 

  
Man sider og høre efter 

  
Into til enmne defter laver vi det i for besked på vi skal lave 

  
Får en dagsorden, skal læse, lytte eller se film, nogle gange besvare spørgsmål 
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Det ved jeg ikke 

  
.... 

  
. 

  

9.​ Hvis du kunne vælge mellem at læse op fra en bog i historie eller 
spille et dilemmaspil, som tog dig tilbage i tiden, hvor du fik en rolle 
du skrille spille, hvad ville du så helst? 

  

  
  

10.​ Når du har haft om et emne i historie, føler du så at du har forståelse for, hvordan det var 

at leve dengang eller har du bare hørt om noget nyt, som er svært at forholde sig til? 

  

Uddyb gerne dit svar.  

  
vi hører om ting og det bliver meget hurtigt nemt at indleve os i emnet, da vores lærer er god til at beskrive 
emnet med følelser involveret 

  
verdenskrigene 

  
ja fordi vi læser om deres leve måde så er det nemt og forstå 

  
ja efter emnet er slut plejer jeg at have god forståelse 

  
ja det har jeg fordi at vi læser meget om dem og deres levestil. 

  
ja det føler jeg fordi vi arbejder ude i grupper og så snakker vi om det så sidder det bedre fast i hovedet 

  
ja 

  
har bare hørt noget nyt, glemmer det ret hurtigt 
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både og, er ikke så god til det 

  
Urenvisningen variere, så kommer an på hvilked emme det er 

  
Nej Ikke rigtigt 

  
Jeg synes det er svært at leve sig ind i hvad der skete dengang. 

  
Jeg synes det er svært at forholde sig til, føler det er svært at leve sig ind i. 

  
Ja, det synes jeg. 

  
Ja på en måde 

  
Ja fordi vi har lært så meget om det. 

  
Ja det har jeg da vi har en læst meget om deres livstil 

  
Eri 

  
Det ved jeg ikke 

  
Det varierer 

  
... 

  
. 

  

11.​ Tak fordi du ville deltage, det er jeg super glad for.  
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10.6 Bilag 6 Aftryk - Nyeste undervisningsmateriale til udskolingen i historiefaget.   

Poulsen, J. A., (2025) Aftryk - Det onde, Antisemitisme og holocaust, 1. udgave, 1.oplag, 

udgivet af forlaget Gyldendal.  

 

“Et fleksibelt undervisningsforløb, hvor lærere selv får mulighed for at tilrettelægge 

undervisningen. Ingen tegn på, at forlagsproducenten tillægger sig selv og herunder 

udarbejdelsen af materialet, et ansvar for hvordan undervisningen skal tage sig ud, herunder 

hvordan et fortidsperspektiv kan imødekommes gennem undervisningsforløbet.”  
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10.7 Bilag 7 Illustration af mennesker historiebevidsthed 

Hassing A. & Vollmond C. Fra fortid til historie, historiefagets identitet og metoder, Forlaget 

Columbus (2017), 2. udgave, 2 oplag. Side 12.  
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10.8 Bilag 8 Oversigt over kommunernes forbrug af puljer til digitale læremidler i 2017. 

Det blev offentliggjort 1.juni 2018 af Undervisningsministeriet. Afdækker Danmarks 98 

kommuner. Link her Konsulteret den 6/2-25 kl. 13.35 
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10.9 Bilag 9 Aktuelle kompetencemål, som elever skal imødekomme i historiefaget 

Emu, Danmarks Læringsportal; Faghæfte for historie.  

Gældende kompetencemål for faget. S. 8. Link her Konsulteret den 23/1-25 kl.14.49 
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10.10 Bilag 10 Dokumentanalyse af 3 læremidler og 1 dilemmaspil 

Skemaet til dokumentanalysen repræsenterer de 3 kriterier for at møde et kvalificeret 

fortidsmøde med afsæt i Bjerres anbefalinger herfor (Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. 

A. 2024, s. 171).  

 

Dokumentanalyse til bilag 

Læremiddel 
 
Navn herpå   
 
Type læremiddel 
  
Forlag 
 
Sider brugt 
 
Fortidsperspekti
v eller ej  

1.Eleven skal møde et 

fortidsperspektiv.  

Spørgsmål 1:  

Får eleverne nok information 

om, hvordan personerne 

oplevede 

tidsperioden/begivenheden i 

samtidig hermed og er der nok 

informationer/billeder/kilder til, 

at eleverne kan fralægge sig 

deres nutids refleksion og forstå 

fortiden ud fra fortidens 

kontekst?  

 

2.Dette fortidsperspektiv 

skal være en rimelig 

spejling af den etablerede 

orden i den periode, det 

repræsenterer.  

Spørgsmål 2:  

Er der nok information 

tilgængeligt, som kan 

forklarer eleverne en 

årsagssammenhæng til, 

hvorfor menneskene i den 

pågældende periode 

handlede som de gjorde? 

Kan eleverne forstå, hvorfor 

disse vilkår var anderledes 

end i dag? 

 

3. Elevens møde med 

fortidsperspektivet skal 

(indimellem) foregå 

uforstyrret af 

nutidsrefleksion. 

Spørgsmål 3:  

Bliver eleverne afbrudt af 

spørgsmål, hvor de skal 

forholde sig fortiden med det 

samme, eller appelleres der 

til, at de træder længere ind i 

fortiden uforstyrret og 

dermed opnår en sansende 

pause, hvorfor deres møde 

med fortidsperspektivet kan 

foregå uforstyrret i nogen 

grad? 

Uddrag fra 

Brinckmann, H., 

Dehn, E., Eriksen, 

S., Grubb, U., 

Poulsen, J. A., & 

Rønn, T. M., 

(2010) Historie 7, 

1. udgave, 2 

Eleverne får tilstrækkelig 

information om vilkårene på St. 

Croix. De understøttes også af 

billeder i form af kilder, som 

viser arbejdet i sukkermarkerne 

på øen (s. 106).  

 

Eleverne får tilstrækkelig 

information om vilkårene på 

St. Croix. De understøttes 

også af billeder i form af 

kilder, som viser arbejdet i 

sukkermarkerne på øen (s. 

106). 

 

Når eleverne skal arbejde 

videre med den brødtekst, 

som læremidlet præsentere, 

får de ikke lov til at blive i 

fortidsmødet. De får altså 

ikke lov til at bearbejde 

kilderne ud fra et 

fortidsperspektiv.  
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oplag. Forlaget 

Gyldendal. 

 

Emne: De Dansk 

Vesindiske øer, 

Slaveri før og nu. 

S. 106-109.  

 

Enkeltstående 

læremiddel i form 

af grundbog.  

 

Fagportal 

medfølger som 

supplement:  

https://historie3-9.

gyldendal.dk/  

Konsulteret den 

13/2-25 kl. 11.28 

 

Mangler 

fortidsperspektiv 

 

Begrænset 

indsigt i de indre 

historier.  

 

De får informationer om årsagen 

til, at der var sukkerplantager på 

øen, hvilket kan medvirke til, at 

de forstår, hvorfor der var slaver 

i samtid med den beskrevne 

periode (s. 107).  

 

Kilderne på s. 107 medvirker til, 

at elever forstår hvorfor 

slavehandlen ophørte og de får 

også forståelse af, at slaver var 

en ejendel, da der ses en kilde 

som efterlysning på en bortløben 

slave, dog er der ikke nogen af 

kilderne som beretter om, 

hvordan personerne som indgår 

heri har følt, hvorfor vi kun 

hører om de ydre-historier(ydre 

vilkår).  

 

I forhold til selve 

emancipationen, bliver eleverne 

bekendte med oprøret på St. 

Croix i 1848, men her ses der en 

meget kort brødtekst om et ellers 

ret så stort emne.  

Endnu en gang er der ikke en 

tekst, som kan hjælpe eleverne 

med at leve sig ind, hvordan de 

hvide eller slaverne har følt 

under oprøret. De må i stedet 

Eleverne begrænses i at 

forstå, hvorfor mennesker 

handlede som de gjorde. De 

bliver bekendt med, at der 

kom et oprør, som ledte til 

emancipationen og også at 

slavernes vrede var årsag til, 

at Peter von Scholten gav 

dem deres frihed. Der er 

ingen informationer om, 

hvilke overvejelser der lå til 

grund for, at slaverne blev 

givet deres frihed mm.  

 

 

Det vurderes, at eleverne 

ikke får nok information som 

kan forklare hvorfor slaverne 

var vrede og startede et 

oprør. Endvidere vurderes 

det, at eleverne ikke er i 

stand til at forstå de enkelte 

perspektiver; de slavegjorte 

og de frie ud fra de 

informationer som materialet 

stiller tilgængeligt.  

 

 

 

 

På s. 109 stilles der 

spørgsmål til kilden om den 

bortløbne slave. Her stilles 

der spørgsmål til forholdene 

og muligheder som slaverne 

havde, men der stilles ikke 

spørgsmål til, hvad årsagen 

f.eks. har været til at slaverne 

er løbet bort. Eleverne 

kommer derfor kun til at 

arbejde med de ydre historier.  

 

Det vurderes, at elever ikke 

får lov til at arbejde med 

undervisningsforløbet 

uforstyrret fra en nutids 

refleksion.   
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nøjes med at forstå 

emancipationen ud fra 

beskrivelsen af, at Peter von 

Scholtens vogn blev omringet af 

ophidselse sorte, og dette kan så 

tolkes som årsag nok til, at han 

gav slaverne deres frihed (s. 

108) 

 

Om Peter von Scholten ved 

eleverne, at han levede fra 

1784-1854. Han var den danske 

guvernør på de vestindiske øer, 

der overfor truslen om et 

slaveoprør i 1848 gav de danske 

slaver deres frihed (s. 108). Det 

er altså begrænsede 

informationer eleverne får om en 

ellers vigtig karakter.  

 

Det vurderes, at elever ikke er i 

stand til at kunne fralægge sig en 

nutids refleksion ud fra de 

begrænsede informationer, som 

de bliver givet.  

Uddrag fra 

Poulsen, J.A. 

(2005) Hit med 

historien! 

Grundbog til 

7.klasse, 1. 

Eleverne bliver i dette materiale 

præsenteret for flere 

informationer omkring hvordan 

personerne oplevede 

emancipationen. Endvidere er 

der også kilder i form af billeder, 

Eleverne bliver bekendte 

med, at slaverne blev straffet, 

hvis ikke de efterlevede de 

lange arbejdsdage og krav (s. 

72). 

 

Eleverne bliver ikke forstyret 

af spørgsmål til kilderne, som 

er repræsenteret i materialet.  

 

De får lov til at læse hele 

emnet og bevæger sig derfor 
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udgave, 3.oplag 

Forlaget 

Gyldendal.  

Emne: Slave på 

De Vestindiske 

Øer, Danmark 

som kolonimagt. 

 S. 71-77  

 

Enkeltstående 

læremiddel i form 

af grundbog.  

 

Fortidsperspekti

v i nogen grad, 

kræver lærer 

supplere.  

 

Begrænset 

indsigt i de indre 

historier.  

som viser plantagearbejdet og 

afstraffelsesmetoder af slaverne 

på St. Croix (s. 73 og 74).  

 

Eleverne får indsigt i de 

arbejdsvilkår som slaverne måtte 

arbejde under, herunder 

arbejdstid og forventninger til, 

hvordan de skulle "opføre" sig 

(s. 72).  

 

Undervisningsforløbet 

informerer også elever om, 

hvordan enkeltes personers syn 

har været på slaverne “Slavernes 

ondskab består i deres 

moderigtige sind” (s. 72).  

 

De bliver bekendte med årsagen 

til emancipationen, da materialet 

informerer om et 12års 

anordning, som gjorde slaverne 

utilfredse (s.77).  

 

Endvidere præsenterer materialet 

også Peter von Scholtens 

modvilje på slaveriet og 

forklarer, at han personligt 

appellerede til kongen om at 

sætte dem fri (s. 76). 

 

Derudover får de også at 

vide, at en slaves liv er 

trældomsarbejde, hvorefter 

de ikke får en værdig 

begravelse (s. 76).  

 

Synet på slaverne kan derfor 

forklarer, hvorfor slaverne 

startede et oprør og da 

eleverne også bliver oplyst 

om, at Peter von Scholten 

ønskede slavernes frihed (s. 

76) og derfor endte med at 

give dem deres frihed, på 

grund af frygt for et blodbad 

(s. 77).  

 

Det antages, at eleverne godt 

vil kunne forklare årsagerne 

til, at slaverne startede et 

oprør som ledte til 

emancipationen og forklarer, 

hvorfor Peter von Scholten 

gav dem deres frihed.  

 

Det vurderes, at 

fortidsperspektivet er rimelig 

afspejlet i overensstemmelse 

med den repræsenterede 

periode og derfor kan 

eleverne forklare, hvorfor 

uforstyrret i tiden omkring 

emancipationen.  

 

Undervisningsforløbet stiller 

slet ikke spørgsmål til 

eleverne, hvorfor det her er 

op til lærere at fastholde 

elever i et fortids møde, 

hvorudfra de med et 

fortidsperspektiv kan forstå 

fortiden. Det kræver dog, at 

lærere er bekendte med 

begrebet, for at elever kan få 

lov til at arbejde med fortiden 

ud fra fortidens præmisser.  

 

Det vuderes, at eleverne 

møder fortidsperspektivet 

uforstyrret fra nutids 

refleksion i nogen grad, men 

fortidsmødet som de 

præsenteres for, begrænset til 

7 sider i grundbogen, hvorfor 

der stilles spørgsmål til, 

hvordan lærere vil fastholde 

eleverne i fortidsperspektivet 

efter de har læst om 

indholdet. Endvidere er 

personerne som man hører 

om begrænset og 

informationerne om slaverne 
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Det vurderes, at eleverne får 

informationer i nogen grad til at 

kunne forestille sig, hvordan 

slaverne havde det og det frie. 

De bliver informeret og 

slavernes forfærdelige 

arbejdsvilkår og plantageejernes 

ret til at holde dem som slaver 

samt krav på kompensation v. 

frigivelse. Peter von Scholtens 

beskrives som en person, der 

frivilligt gav slaverne deres 

frihed, for ellers ville oprøret 

ende i et blodbad (s. 77). Der er 

derfor mulighed for, at eleverne 

kan fralægge sig en nutids 

refleksion og forstå 

emancipationen ud fra dens 

kontekst.  

personerne handlede som de 

gjorde.  

bunder i kilder fra 

perspektivet; de frie, hvorfor 

elever formentlig kun får en 

forståelse af de ydre historier, 

med mindre der suppleres 

med et arbejde omkring en 

eventuel slave, hvor elever 

skal bruge teksten til at 

beskrive vedkommende og 

derudfra forstå ham/hende. 

Det samme gælder forståelse 

for Peter von Scholten.  

 

Uddrag fra 

Hemmingsen, S. 

E. & Hostrup H i 

(2016) Klar, 

parat, historie! 

Grundbog til 

7.klasse, 1. 

udgave, 1. oplag, 

Forlaget Alinea. 

Emne: Ophævelse 

af slaveri.  

S. 24 - 27   

Eleverne bliver bekendte med, at 

det er på grund af plantager, at 

Danmark havde slaver på St. 

Croix (s. 26).  

 

Eleverne får en forståelse af, at 

arbejde på plantagerne er bedre 

end den slags arbejde slaver 

lavede i afrika “Hvorfor var 

vore forfædre dog ikke saaa 

fornuftige at anlægge Plantager 

i Afrika med sukker, Kaffe, 

Eleverne får begrænsede 

oplysninger om slavernes 

vilkår (s. 25).  

 

Eleverne får ikke 

informationer om, hvorfor 

der kom et oprør, som ledte 

til emancipationen.  

 

Eleverne får ikke 

informationer om nogen 

Eleverne skal ikke svare på 

spørgsmål til teksten og 

derfor kan en fortids 

refleksion formentlig ikke 

igangsættes. Der stilles ikke 

spørgsmål til kilderne ud fra 

et fortidsperspektiv.  

 

Eleverne bliver ikke bekendte 

med, hvorfor slaverne 

startede oprøret, som ledte til 

emancipationen.  
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Enkeltstående 

læremiddel i form 

af grundbog.  

 

Fagportal 

medfølger som 

supplement: 

https://www.aline

a.dk/historie/grun

dsystemer-og-port

al/produkt/klar-pa

rat-historie 

Konsulteret den 

13/2-25 kl. 11.28 

 

Mangler 

fortidsperspektiv 

 

Begrænset 

indsigt i de indre 

historier.  

Chokolade og andre i europa 

saa nødvendig blevne artikler? 

Der, hvor man kunnet faa 

Arbejde nok paa bedre vilkår” 

Det skriver  Poul Erdmann Isert 

(S. 26). Alligevel fremhæves 

billedet af, at slavehandlen var 

forkert.  

 

Eleverne bliver informeret om, 

at trods loven, som forbød 

slavehandlen fra 1803, fortsatte 

man på de danske vestindiske 

øer med at importere slaver fra 

Afrika (s. 26).  

 

Peter von Scholten præsenteres 

som en mand, slaverne anså som 

populær og der informeres om, 

at han blev kaldt for Messa Peter 

(s. 27).  

 

Eleverne bliver informeret om 

oprøret, der ledte til 

emancipationen, hvor det 

forklares, at Peter von Scholten 

ophævede slaveriet på alle tre 

danske vestindiske øer (s. 27).  

 

Det er meget få informationer 

som undervisningsforløbet stiller 

indre historier, men 

begrænses til de ydre.  

 

Det vurderes, at der ikke 

stilles nok information 

tilgængeligt, hvorudfra 

elever vil kunne danne sig en 

forståelse af 

årsagssammenhængen 

mellem de slavegjordtes 

oprør, de fries syn på 

slaverner med mere, hvorfor 

de begrænses i at danne et 

fortidsperspektiv ud fra en 

rimelig spejling af den 

etablerede orden i samme 

tidsperiode. 

 

Eleverne bliver ikke bekendte 

med, hvorfor Peter von 

Scholten var populær blandt 

slaverne.  

 

Det vurderes, at eleverne 

ikke forstyrres af en nutids 

refleksion, men samtidig 

indleder læremidlet ikke til et 

fortidsperspektiv med afsæt i 

de 3 kriterier.  
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til rådighed og eleverne får ikke 

nogle forklaringer på, hvad de 2 

perspektiver; de slavegjorte eller 

de frie måtte have følt under 

oprøret. Endvidere er der ikke 

informationer som kan medvirke 

til, at eleverne kan påtage sig en 

subjektposition.  

 

Den vurderes, at eleverne ikke 

får nok informationer til at 

kunne anskue emancipationen ud 

fra et fortidsperspektiv, pga. 

begrænsede informationer og 

kun lidt brug af understøttende 

kilder. Eleverne kan derfor ikke 

fralægge sig en nutids refleksion.  

Uddrag fra Riske, 

L. H. (2024) 

Emancipationens 

helt(e). Historisk 

scenarie som 

dilemmaspil. 

Dilemmaspil 

udgivet af Historie 

Lab, Nationalt 

videncenter for 

historie og 

kulturarvsformidli

ng.   

Forhåndsviden til eleverne 

beretter om, at Peter von 

Scholten var optaget af 

oplysningstidens tnaker, og 

eleverne får forklaret, at det var 

årsag til at Peter von Scholten 

ikke var for slaveri. Der 

forklares at han ønskede en 

ændring og bedre vilkår for 

slaverne i Vestindien. Han 

beskrives som modstander af 

slaveriet. Der gives derfor 

informationer, som kan danne en 

årsagssammenhæng til, at Peter 

Der stilles spørgsmål til, 

hvad slaverne skulle leve af 

og hvordan plantagerne 

fortsat skulle køre videre, 

hvis en frigivelse blev givet 

(s.15).  

 

Gennem rollekortene får 

eleverne informationer om 

årsagssammenhængene til, at 

personerne som indgår i 

materialet handlede som de 

gjorde (s. 90, s. 91, s. 92, s. 

Eleverne skal først efter 

spillet svare på spørgsmål til 

den subjektposition som de 

har spillet. Dilemmaspillet 

stiller spørgsmål til forskellen 

mellem de 2 perspektiver; de 

slavegjorte og de 

frie/kolonimagten, og beder 

også elever sammenligne 

emancipationen og 

uenighederne i forbindelse 

hermed med situationer i dag. 

Da det først er efter 

dilemmaspillet disse 
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Forskellig side 

uddrag, da 

dilemmaspillets 

omfang er på 158 

sider. 

s. 15.  

s. 25-26 

s. 28-29 

s. 86-98 

s. 133  

 

Semantisk 

læremiddel i form 

af dilemmaspil.  

 

Tilhørende 

læringsplatform: 

Slavegjort eller 

fri: 

https://historielab.

dk/slavegjort-eller

-fri/?fbclid=IwY2

xjawIcK9dleHRu

A2FlbQIxMQAB

HexoAG2cvD5ay

HReTOCCnKx4f

XZ2VifvkJcFmPP

ke93WPYs1ysEu

4m8wiA_aem_tHt

_wptM89I0YPW

wsr13uw 

von Scholten gav slaverne deres 

frihed ved emancipationen 

(s.15). 

 

Scene 1, som de slavegjorte skal 

spille ud fra, informerer om 

12-års anordningen. Der 

forklares, at slaverne ikke kan 

blive frie før efter 12 år, og det 

beskrives, hvorfor de er 

utilfredse med loven. Forklarer 

omgivelserne de sidder i, mens 

de skal påtage sig deres 

subjektposition. Der gives derfor 

informationer om, hvorfor 

slaverne starter et oprør, som 

ledte til emancipationen (s. 25).  

Scenen understøttes med kilder i 

form af billeder, som kan hjælpe 

eleverne med at fralægge sig en 

nutids refleksion (s. 26).  

 

Scene 1, som kolonimagten (de 

frie) skal spille, forklarer også 

omstændighederne på øerne, 

herunder den nye 12 års 

anordning. Eleverne bliver 

informeret om, hvor de befinder 

sig henne. Der forklares hvorfor 

nogle er for og hvorfor nogle er 

imod slaveri (s.28).  

93, s. 94, s. 95, s. 96, s. 97, s. 

98).  

 

Scenerne hjælper med at 

etablere en forståelse for den 

etablerede orden af perioden 

omkring emancipationen (s. 

25-26, s. 28-29) 

 

Det vurderes, er der er et 

fortidsperspektiv som er en 

rimelig spejling af den 

etablerede orden i samtid 

med emancipationen, hvorfor 

eleverne kan danne en 

forståelse af, hvorfor tiden 

var anderledes end i dag.  

spørgsmål kommer, kan 

eleverne gennemgå 

dilemmaspillet helt 

uforstyrret af nutids 

refleksion (s. 133). 

​

Det vurderes, at eleverne får 

mulighed for at møde 

fortidsperspektivet uforstyrret 

fra af nutids refleksion.  
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Konsulteret den 

14/2-25 kl. 09.01 

 

Repræsenterer 

fortidsperspektiv 

 

Indsigt i de indre 

historier.  

Scenen understøttes med kilder i 

form af billeder, som kan hjælpe 

elever med at fralægge sig en 

nutids refleksion (s. 29).  

 

Til rollekortet til Peter von 

Scholten får eleverne 

informationer om, hvad Peter 

von Scholten har gjort på de 

vestindiske øer, for at forbedre 

slavernes vilkår. Der gives 

informationer om, hvorfor han 

ønskede at stoppe slaveriet, men 

der stilles også spørgsmål til, 

hvordan sukkerproduktionen 

kunne fortsætte uden slaverne. 

Eleverne får et billede af Peter 

von Scholten som en mand der 

har kæmpet længe for at kunne 

give slaverne bedre vilkår. De 

får en forståelse af, hvem han 

var som person og bliver 

informeret om familiære forhold 

og personlige holdninger. Der er 

derfor mange indre historier, 

som bliver belyst (s. 86).  

 

Rollekortet informerer eleverne 

om, hvordan de skal handle 

under dilemmaspillets 3 scener, 
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hvorfor de lettere kan påtage sig 

en subjektposition (s. 87).  

 

Rollekortene understøttes med 

kilder i form af billeder, så 

elever lettere kan fralægge sig en 

nutids refleksion og forestille 

sig, hvor de befinder sig. Her 

stilles der også spørgsmål til 

eleverne omkring Peter von 

Scholten ud fra et 

fortidsperspektiv, som fastholder 

elever i en fortidsrefleksion 

“Tror du, at Peter von Scholten 

arbejdede for, at give slaverne 

bedre vilkår? Hvorfor kunne han 

ikke bare give slaverne deres 

frihed selv (Var han underlagt 

lovgivning fra et andet sted)?​(s. 

88). 

 

Rollekortene til de 3 scener giver 

eleverne en forståelse af, hvorfor 

Peter von Scholten har de 

valgmuligheder som han har i 

dilemmaspillet. De får derfor 

indsigt i de indre historier (s. 89) 

 

Til de efterfølgende scener, 

scene 2 og 3, forklares der også 

hvad der er sket siden sidst, på 
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baggrund af det valg som 

eleverne tog gennem deres 

subjektposition som Peter von 

Scholten. De får derfor lov til at 

blive i fortidsperspektivet (s. 90, 

s. 91, s. 92, s. 93, s. 94, s. 95, s. 

96, s. 97, s. 98). 

 

Det vurderes, at eleverne møder 

et fortidsperspektiv da materialet 

informerer tilstrækkeligt om 

perioden og de indre historier, 

hvorfor et fortids møde er til 

stede. Eleverne får tilstrækkelig 

information om årsager til at 

personerne som indtræder i 

materialet handlende som de 

gjorde, hvorfor de også kan 

danne en forståelse af en 

årsagssammenhæng til 

emancipationen.  

 

10.10.1 Kilder til dokumentanalysen 

●​ Brinckmann, H., Dehn, E., Eriksen, S., Grubb, U., Poulsen, J. A., & Rønn, T. 

M.,(2010)Historie 7, 1. udgave, 2 oplag. Forlaget Gyldendal. Gyldendal, online 

adgang til materialet.  Link her d. 13/2-25 kl. 09.09 

 

●​ Hemmingsen, S. E. & Hostrup H i (2016) Klar, parat, historie! Grundbog til 7.klasse, 

1. udgave, 1. oplag, Forlaget Alinea. Alinea, online adgang til materialet Link her d. 

13/2-25 kl. 09.10 
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Forlaget Gyldendal 

 

●​ Riske, L. H. (2024) Emancipationens helt(e). Historisk scenarie som dilemmaspil. 

Dilemmaspil udgivet af Historie Lab, Nationalt videncenter for historie og 

kulturarvsformidling Link her d. 13/2-25 kl. 10.34 
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10.11 Bilag 11 Uddrag fra grundbogen Historie 7  

Brinckmann, H., Dehn, E., Eriksen, S., Grubb, U., Poulsen, J. A., & Rønn, T. M., (2010) 

Historie 7, 1. udgave, 2 oplag. Forlaget Gyldendal. Emne: De Dansk Vesindiske øer, Slaveri 

før og nu S. 106-109.  
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10.12 Bilag 12 Uddrag fra grundbogen Hit med historien! Grundbog til 7.klasse  

Poulsen, J.A. (2005) Hit med historien! Grundbog til 7.klasse, 1. udgave, 3.oplag Forlaget 

Gyldendal. Emne: Slave på De Vestindiske Øer, Danmark som kolonimagt.  S. 71-77   
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10.13 Bilag 13 Uddrag fra grundbogen Klar, parat, historie! Grundbog til 7.klasse  

Hemmingsen, S. E. & Hostrup H i (2016) Klar, parat, historie! Grundbog til 7.klasse, 1. 

udgave, 1. oplag, Forlaget Alinea. Emne: Ophævelse af slaveri. S. 24 - 27   
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10.14 Bilag 14 Uddrag fra dilemmaspillet, Emancipationens helt(e) 

Riske, L. H. (2024) Emancipationens helt(e). Historisk scenarie som dilemmaspil. 

Dilemmaspil udgivet af Historie Lab, Nationalt videncenter for historie og 

kulturarvsformidling. Forskellig side uddrag, da dilemmaspillets omfang er på 158 sider. (S. 

15). (S. 25-26). (S. 28-29). (S. 86-98). (S. 133). Link her 
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10.15 Bilag 15 Relationer mellem fortidsperspektiver, fortidsmøder, fortidens præmisser 

og historisk empati.  

Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. (2024) Fortiden som et fremmed land - 

historieundervisning og fortidsformilling. 1 udgave, 1.oplag, Hans Reitzels forlag. Side 18.  
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10.16 Bilag 16 Sådan danner vi historiebevidsthed 

Hassing A. & Vollmond C. Fra fortid til historie, historiefagets identitet og metoder, Forlaget 

Columbus (2017), 2. udgave, 2 oplag. Side 13. 
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10.17 Bilag 17 Gældende kompetencemål for historiefaget 

Emu, Danmarks Læringsportal, Faghæfte for historie, S. 8. Link her Konsulteret den 23/1-25 

kl.14.49 
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10.18 Bilag 18 Eksempler på udbydere af dilemmaspil 
 

●​ 1. Danmarkshistorien.dk 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.00 

●​ 2. HistorieLab.dk 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.02 

●​ 3. Dilemmademokratiet.dk 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.04 

●​ 4. Dilemmaspillet 9 april 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.05 

●​ 5. Arbejdermuseet 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.10 

●​ 6. HistorieLab.dk 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.08 

●​ 7. EMU.dk 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.11 

●​ 8. Riget i Nord 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.13 

●​ 9. Verdens Målene 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.15 

●​ 10. Breve fra skyttegravene 

○​ Link her Konsulteret den 14/3.25 kl.10.15  
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https://danmarkshistorien.dk/interaktivt-materiale/dilemmaspillet
https://historielab.dk/dilemmaspil-fattiggard-eller-fjendeland/
https://www.dilemmademokratiet.dk/undervisningsspil/
https://9april1940.dk/
https://www.arbejdermuseet.dk/wp-content/uploads/2017/05/Metodekatalog_Dilemma_Historier_om_Danmark_2.pdf
https://historielab.dk/dilemmaspil/
https://emu.dk/grundskole/varieret-undervisning/kritisk-taenkning/spil-dilemmaspil-og-den-svaere-samtale
https://rigetinord.com/dilemmaspil/
https://www.verdensmaalene.dk/undervisning/den-vigtigste-historie-retorik
https://brevefraskyttegraven.dk/
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10.19 Bilag 19 De 3 kriterier for at møde et kvalificeret fortidsmøde 
 

Til skemaet/dokumentanalysen 

De 3 kriterier for at møde et kvalificeret fortidsmøde 

 

Med afsæt i de 3 kriterier kom skemaets spørgsmål til at se sådan her ud: 

 

1.Eleven skal møde et fortidsperspektiv:  

●​ Spørgsmål 1. Får eleverne nok information om, hvordan personerne oplevede 

tidsperioden/begivenheden i samtidig hermed og er der nok 

informationer/billeder/kilder til, at eleverne kan fralægge sig deres nutidsreflektion og 

forstå fortiden ud fra fortidens kontekst? 

 

2. Dette fortidsperspektiv skal være en rimelig spejling af den etablerede orden i den periode, 

det repræsenterer:  

●​ Spørgsmål 2. Er der nok information tilgængeligt, som kan forklarer eleverne en 

årsagssammenhæng til, hvorfor menneskene i den pågældende periode handlede som 

de gjorde? Kan eleverne forstå, hvorfor disse vilkår var anderledes end i dag. 

 

3. Elevens møde med fortidsperspektivet skal (indimellem) foregå uforstyrret af 

nutidsrefleksion:  

●​ Spørgsmål 3. Bliver eleverne afbrudt af spørgsmål, hvor de skal forholde sig fortiden 

med det samme, eller appelleres der til, at de træder længere ind i fortiden uforstyrret 

og dermed opnår en sansende pause, hvorfor deres møde med fortidsperspektivet kan 

foregå uforstyrret i nogen grad?  

 

(Bjerre, L., Knudsen, H. E. & Poulsen, J. A. 2024, s. 171). 
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10.20 Bilag 20 Fagformålene for historiefaget  
EMU, Danmarks Læringsportal, Formål for historie Link her d. 23/1-25 
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